
 

TOMO CLII 

Pachuca de Soto, Hidalgo 

04 de febrero de 2019 

Alcance Uno 

Núm. 05 

 

 

LIC. OMAR FAYAD MENESES 

Gobernador del Estado de Hidalgo 

 

 

LIC. SIMÓN VARGAS AGUILAR 

Secretario de Gobierno 

 

 

LIC. ROBERTO RICO RUIZ 

Coordinador General Jurídico 

 

 

L.I. GUSTAVO CORDOBA RUIZ 

Director del Periódico Oficial 

PERIÓDICO 

OFICIAL 

DEL ESTADO DE 

HIDALGO 

  

 

Calle Matamoros No. 517, Col. Centro, C.P. 42000, Pachuca de Soto, Hidalgo, México 

Tel. +52 (771) 688-36-02  y  +52 (771) 717-60-00 ext. 6790 

poficial@hidalgo.gob.mx 

http://periodico.hidalgo.gob.mx 

 

Registrado como artículo de 2ª. Clase con fecha 23 de Septiembre de 1931 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 2 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

SUMARIO 

Contenido 
 

Municipio de Atotonilco el Grande, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Adecuación Final al Presupuesto de 
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018. 3 

Municipio de Calnali, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el 
Ejercicio Fiscal 2018. 7 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba 
el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019. 35 

Minicipio de Cuautepec de Hinojosa, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Cierre del Presupuesto de Egresos 
para el Ejercicio Fiscal 2018. 40 

Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo 
que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2018. 77 

Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo 
que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2019. 85 

Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación Final del Presupuesto de Egresos 
para el Ejercicio Fiscal 2018. 94 

Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 
2019. 109 

Municipio de Tepehuacán de Guerrero, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final 
para el Ejercicio Fiscal 2018. 119 

Municipio de Tizayuca, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Última Adecuación al Presupuesto de Egresos 
para el Ejercicio Fiscal 2018. 123 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de Allende, Hidalgo. - Acta de cabildo que 
aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018. 132 

Municipio de Tlanchinol, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos para 
el Ejercicio Fiscal 2018. 142 

Municipio de Zimapán, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el 
Ejercicio Fiscal de 2018. 155 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 3 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Atotonilco el Grande, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Adecuación Final al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.  

H. AYUNTAMIENTO DE ATOTONILCO EL GRANDE, HGO. 
ACTA DE APROBACIÓN 

ADECUACIÓN FINAL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 

 
DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS; ARTÍCULO 141 FRACCION X DE LA CONSTITUCIÓN POLITICA DEL ESTADO; ARTÍCULO 49 
FRACCIÓN V, Y XXXII; ARTÍCULO 52 FRACCIÓN XXV; DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL.  SIENDO LAS 
08:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 2018, REUNIDOS EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA 
DE CABILDOS DEL H. AYUNTAMIENTO DE ATOTONILCO EL GRANDE, HGO., LOS CIUDADANOS  JOSE 
LUIS BAÑOS CRUZ, ERIKA PÉREZ GRESS, FEDERICO GAYOSO CALVA, BIANCA SÁNCHEZ SIFUENTES, 
ERIC JOSUE RINCÓN TORRES, LILIANA SOBERANES MONTIEL, GENARO RODRIGO CHAVARRÍA 
RAMÍREZ, CARLOS ELIGIO ESPITIA TÉLLEZ, ERIKA ISABEL MENDOZA HERNÁNDEZ, SATURNINO 
MOHEDANO HERNÁNDEZ Y  GLORIA PLATA TÉLLEZ, EN SU CARÁCTER DE PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL, SINDICO PROCURADOR,  Y REGIDORES RESPECTIVAMENTE,  CON LA FINALIDAD 
DE ANALIZAR Y APROBAR LA ADECUACION FINAL AL  PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2018. SE DESIGNÓ POR UNANIMIDAD DE VOTOS AL C. GENARO RODRIGO 
CHAVARRÍA RAMIREZ COMO MODERADOR DE LA PRESENTE SESIÓN, QUEDANDO A SU CARGO LA 
SECUENCIA DE LA MISMA.  
 
EN ESTE ACTO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA: 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE CAPITULO 
RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES $13,600.00 
RECURSOS FISCALES MATERIALES Y SUMINISTROS $1´101,010.28 
RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES $3,475,899.97 
RECURSOS FISCALES TRANSFERENCIAS $36,051.40 
RECURSOS FISCALES BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES $290,000.00 
RECURSOS FISCALES INVERSIÓN PÚBLICA $782,282.63 

 TOTAL REPO: $5,698,844.28 
FONDO GENERAL DE 

PARTICIPACIONES SERVICIOS PERSONALES $21,460,617.46 

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES SERVICIOS GENERELES $1´689,163.46 

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES TRANSFERENCIAS $478,534.00 

 TOTAL FGP: $23,628,314.92 
FONDO DE FOMENTO 

MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $2,312,676.65 

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $7,931,496.79 

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL TRANSFERENCIAS $2,126,546.93 

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $0.00 

 TOTAL FFM : $12,370,720.37 
 

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE 
LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSION PUBLICA $17,744,457.01 

FONDO DE 
INFRAESTRUCTURA 

SOCIAL MUNICIPAL Y DE 
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $1,492,150.31 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 4 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

 TOTAL FAISM : $19,236,607.32 
FONDO DE 

APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS  MUNICIPIOS Y 

DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES  
$4,920,617.36 

FONDO DE 
APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS  MUNICIPIOS Y 

DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $3,444,031.10 

FONDO DE 
APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS  MUNICIPIOS Y 

DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $8,349,026.59 

FONDO DE 
APORTACIONES PARA 
EL FORTALECIMIENTO 
DE LOS  MUNICIPIOS Y 

DE LAS 
DEMARCACIONES 

TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES EI NTANGIBLES $83,502.00 

 TOTAL FORTAMUN-DF : $16,797,177.05  
FONDO DE 

FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $423,240.19 

FONDO DE 
FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

SERVICIOS GENERALES  $802,101.88 

FONDO DE 
FISCALIZACION Y 
RECAUDACION 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES EI NTANGIBLES $182,620.53 

 TOTAL FOFYR : $1,407,962,60 
IMPUESTO SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $273,588.29 

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $1,827.00 

 TOTAL IMSAN: $275,415.29 
 

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS 
MATERIALES Y SUMINISTROS $403,226.42 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 5 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 
POR LO TANTO, EL IMPORTE TOTAL DE LA ADECUACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS SE 
EJERCERA DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2018, SUMANDO UN TOTAL DE: $95,186,255.32 (NOVENTA 
Y CINCO MILLONES, CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL, DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS 32/100 
M.N.)  
 
EN EL PUNTO CUATRO, SE CEDE EL USO DE LA PALABRA AL C. GENARO RODRIGO CHAVARRÍA 
RAMIREZ Y   SOMETE A CONSIDERACION DE LA ASAMBLEA LA ADECUACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 2018. 
 
SE SOMETE A VOTACION DEL PLENO APROBANDOSE POR UNANIMIDAD DE VOTOS 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:00 HORAS 
DEL MISMO DIA EN QUE SE ACTUA.  FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERÓN 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASI COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN.  
 
C. JOSE LUIS BAÑOS CRUZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL. - RUBRICA; LIC. ERIKA PÉREZ 
GRESS, SINDICO PROCURADOR. - RUBRICA; C. FEDERICO GAYOSO CALVA, REGIDOR. - RUBRICA; C. 
BIANCA SÁNCHEZ SIFUENTES, REGIDOR. - RUBRICA; C. ERIC JOSUE RINCON TORRES, REGIDOR. -

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE PRODUCCION Y 

SERVICIOS 
SERVICIOS GENERALES $2,436.00 

 TOTAL IESPS: $405,662.42 
INCENTIVOS A LA 

VENTA FINAL DE DIESEL 
Y GASOLINA 

MATERIALES Y SUMINISTROS $919,860.24 

 TOTAL IVFGD: $919,860.24 
COMPENSACION DE 
IMPUESTO SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS 
MATERIALES Y SUMINISTROS $36,062.72 

COMPENSACION DE 
IMPUESTO SOBRE 

AUTOMOVILES NUEVOS 
SERVICIOS GENERALES  $4,872.00 

 TOTAL CISAN: $40,934.72 
PROYECTO DE 
DESARROLLO 

REGIONAL 
INVERSION PÚBLICA $1,978,000.00 

 TOTAL PDR: $1,978,000.00 
3X1 PARA MIGRANTES INVERSION PÚBLICA $3,500,000.00 

 TOTAL 3X1: $3,500,000.00 
FORTALECIMIENTO 

FINANCIERO INVERSION PÚBLICA $4,952,320.93 

 TOTAL FOFIN $4,952,320.93 
PROGRAMA DE EMPLEO 

TEMPORAL INVERSION PÚBLICA $159,278.93 

 TOTAL PET $159,278.93 
FONDO DE 

COMPENSACION SERVICIOS GENERALES $724,276.854 

 TOTAL FOCOM $724,276.84 
IMPUESTO SOBRE LA 

RENTA 2018 SERVICIOS GENERALES $1,726,855.31 

 TOTAL ISR 2018 $1,726,855.31 
FONDO DE VIVIENDA 

DIGNA INVERSION PUBLICA $1,364,024.10 

 TOTAL VIVIENDA $1´364,024.10 
 
 

TOTAL ADECUACIÓN PRESUPUESTO DE 
EGRESOS 2018 $95,186,255.32 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 6 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

RUBRICA C. LILIANA SOBERANES MONTIEL, REGIDOR-RUBRICA; C. GENARO RODRIGO CHAVARRIA 
RAMIREZ, REGIDOR. - RUBRICA; C.  CARLOS ELIGIO ESPITIA TÉLLEZ, REGIDOR. - RUBRICA; C.  ERIKA 
ISABEL MENDOZA HERNÁNDEZ, REGIDOR. - RUBRICA; C.  SATURNINO MOHEDANO HERNÁNDEZ, 
REGIDOR. - RUBRICA; C. GLORIA PLATA TÉLLEZ REGIDOR. - RUBRICA. 

 
 

LA ASAMBLEA MUNICIPAL 
 
 

C.  JOSE LUIS BAÑOS CRUZ  
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 
 

 
C. ERIKA PÉREZ GRESS 
SÍNDICO PROCURADOR 

RÚBRICA 
 
 
 

REGIDORES 
 
 
 

C. FEDERICO GAYOSO CALVA                         C. BIANCA SÁNCHEZ SIFUENTES 
                 RÚBRICA                                                                                               RÚBRICA 
 
 
 
C. ERIC JOSUE RINCÓN TORRES                     C. LILIANA SOBERANES MONTIEL  
                 RÚBRICA                                                                                               RÚBRICA 
 
 
 
C. GENARO RODRIGO CHAVARRÍA RAMIREZ                   C. CARLOS ELIGIO ESPITIA TÉLLEZ   
                 RÚBRICA                                                                                               RÚBRICA 
 
 
 
C. ERIKA ISABEL MENDOZA HERNÁNDEZ                    C. SATURNINO MOHEDANO HERNÁNDEZ 
                 RÚBRICA                                                                                               RÚBRICA 
 
 
 
C. GLORIA PLATA TÉLLEZ 

 RÚBRICA 
 

Derechos Enterados. 30-01-2019 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 7 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Calnali, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el Ejercicio Fiscal 2018.  

 
MUNICIPIO DE CALNALI, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO  2018. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 10.00 HORAS DEL DÍA 29 DE DICIEMBRE DEL 
2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE CALNALI, HGO., LOS 
CC. PROFR. MIGUEL JIMENEZ ESPINOZA PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. ELIZABETH 
MENDEZ FLORES SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: C. VICTOR ACOSTA BELTRAN, 
JUAN FERMIN HERNANDEZ JUAREZ, PAULINA HERNANDEZ HERNÁNDEZ, MAURICIO HERNANDEZ 
ESCUDERO, BENITO GUERRERO VITE, MARIA LUISA HERNANDEZ MELO, GILBERTO PÉREZ 
HERNÁNDEZ,YENY DIEGO HERNÁNDEZ, JUANITA FELIX JUAREZ,  CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y 
APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -----------------------------------------------------------------------------------
------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $    110,729.00 
RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $    333,388.54 
RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $ 2,064,739.94 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$    687,982.63 

RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $      79,980.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSIONES FINANCIERAS Y 
OTRAS PROVISIONES $0.00 

RECURSOS PROPIOS PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA $0.00 
 TOTAL DEL FONDO $ 3,276,820.11 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $18,862,827.98 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $     272,031.08 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $  3,237,960.96 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$     639,129.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $       30,740.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA $0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $23,042,689.02 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $       11,270.00 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS $  2,162,963.03 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $  2,356,105.67 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$  7,467,102.66 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 8 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $       17,490.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA $0.00 
 TOTAL DEL FONDO $12,014,931.36 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS SERVICIOS PERSONALES $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS SERVICIOS GENERALES $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$    431,165.22 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $    431,165.22 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $0.00 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS $     321,835.58 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $0.00 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS PARTICIPACIONES Y 

APORTACIONES $0.00 

 TOTAL DEL FONDO $    321,835.58 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $     460,658.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $     670,739.95 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $     110,773.88 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN DEUDA PÚBLICA $0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $  1,242,171.83 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 9 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$    412,500.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $43,206,110.34 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $43,618,610.34 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $  3,816,842.05 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $  2,311,506.68 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES $  2,885,194.35 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$  1,945,000.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $    155,332.90 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES $0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 10 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA $0.00 

 TOTAL DEL FONDO  $11,113,875.98 
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. MATERIALES Y SUMINISTROS  

$    676,470.45 
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. SERVICIOS GENERALES  

$0.00 
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$0.00 

INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$0.00 

INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. INVERSIÓN PUBLICA  

$0.00 
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE 
GASOLINAS Y DIESEL. DEUDA PÚBLICA  

$0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $    676,470.45 
FONDO DE COMPENSACIÓN SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
 
FONDO DE COMPENSACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS  

$    527,945.48 
 
FONDO DE COMPENSACIÓN SERVICIOS GENERALES  

$0.00 
 
FONDO DE COMPENSACIÓN 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$0.00 

 
FONDO DE COMPENSACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$0.00 

 
FONDO DE COMPENSACIÓN INVERSIÓN PUBLICA  

$0.00 
 
FONDO DE COMPENSACIÓN 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEUDA PÚBLICA  

$0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $   527,945.48 
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA  SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA MATERIALES Y SUMINISTROS  

$     192,264.73 
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA SERVICIOS GENERALES 

 
$  1,609,526.95 

 
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$    349,152.99 

FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$      14,665.31 

FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA INVERSIÓN PUBLICA  

$0.00 
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DEUDA PÚBLICA  

$0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 11 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 TOTAL DEL FONDO  $ 2,165,609.98 
COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS  SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y SUMINISTROS  

$0.00 
COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES 

 
$0.00 

 
COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$     46,096.87 

COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$0.00 

COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA  

$0.00 
COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

COMPENSACIONES DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS DEUDA PÚBLICA  

$0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $     46,096.87  
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL  SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS  

$0.00 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES 

 
$0.00 

 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

 
$0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA  

$     31,181.56 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
ESTATAL Y MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA  

$0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $    31,181.56 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL
  SERVICIOS PERSONALES  

$0.00 
 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL MATERIALES Y SUMINISTROS  

$0.00 
 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL SERVICIOS GENERALES 

 
$0.00 

 
 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$0.00 

 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

 
$0.00 

 
 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL 

INVERSIÓN PUBLICA 
 

$36,932,753.48 

 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 

 
$0.00 

 
PROYECTO DE DESARROLLO REGIONAL DEUDA PÚBLICA  

$0.00 
 TOTAL DEL FONDO  $ 36,932,753.48 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 12 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018: $135,442,157.26 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2018, POR UN MONTO TOTAL DE $ 135,442,157.26 (CIENTO TREINTA Y CINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE PESOS 26/100 M.N.), DE 
ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY 
DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 -------------------------------------------------------------------------------
-------------------------- 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR 
TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA 
ACTA.--------------------------- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 17:30  HORAS 
DEL DÍA 29 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ------------------ 
 
 
 
        PROFR. MIGUEL JIMENEZ ESPINOZA  

 
 
        C. ELIZABETH MENDEZ FLORES   

PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL 

RÚBRICA 

SÍNDICO PROCURADOR. 
RÚBRICA 

 
 
C.VICTOR ACOSTA BELTRAN                                       C.JUAN FERMIN HERNANDEZ JUARES 
                       REGIDOR                  REGIDOR 
                       RÚBRICA                                                                           RÚBRICA 
 
 
C.PAULINA HERNÁNDEZ HERNÁNDEZ C.MAURICIO HERNANDEZ ESCUDERO 
                            REGIDOR                 REGIDOR  
                            RÚBRICA 
 
 
C. BENITO GUERRERO VITE                                          C. MARIA LUISA HERNANDEZ MELO 
                      REGIDOR                              REGIDOR  
                      RÚBRICA                                                                               RÚBRICA 
 
 
C. GILBERTO PÉREZ HERNÁNDEZ                                   C. YENY DIEGO HERNANDEZ 
                      REGIDOR                                REGIDOR  
                      RÚBRICA                                                                                RÚBRICA 
 
 

C. JUANITA FELIX JUAREZ 
REGIDOR 
RÚBRICA 

  Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 13 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

          

  Formato : PE-01       
 AYUNTAMIENTO DE:  CALNALI, HGO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     $23,262,327.03 

  REPO 2017     $39,161.00 

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales   $39,161.00   

134 Compensaciones $39,161.00     

134.1 Compensaciones al Personal $39,161.00     

  REPO      $71,568.00 

1200 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio   $71,568.00   

122 Sueldos base al personal eventual $71,568.00     

122.1 Sueldos base al personal eventual $71,568.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     $18,862,827.98 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   
$17,185,224.0

0   

111 Dietas $3,055,944.00     

111.1 Dietas Asamblea Municipal 
$3,055,944.00     

113 Sueldos base al personal permanente $14,129,280.00     

113.1 Sueldos a Personal Permanente $14,129,280.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales   $1,662,046.94   

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año $1,588,450.94     

132.2 
Gratificación anual y pago de aguinaldos Personal de 
Presidencia $1,588,450.94     

134 Compensaciones $73,596.00     

134.1 Compensaciones al Personal $73,596.00     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas   $15,557.04   

159 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $15,557.04     

159.1 Liquidaciones al personal $15,557.04     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     $11,270.00 

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales   $11,270.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 14 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

134 Compensaciones $11,270.00     

134.1 Compensaciones al Personal 
$11,270.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$3,816,842.05 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   $3,292,553.00   

113 Sueldos base al personal permanente $3,292,553.00     

113.1 
Pago de Sueldos al Personal Permanente 

$3,292,553.00     

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales   $496,789.05   

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año $396,389.05     

132.2 
Pago de Gratificación anual y Aguinaldos  

$396,389.05     

134 
Compensaciones 

$100,400.00     

134.1 
Compensaciones al Personal 

$100,400.00     

1500 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

  $27,500.00   

155 
Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 

$22,500.00     

155.1 
Capacitación y Adiestramiento al  Personal 

$22,500.00     

159 
Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

$5,000.00     

159.1 
Liquidaciones al personal 

$5,000.00     

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 

    
$460,658.00 

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   $263,090.00   

113 
Sueldos base al personal permanente 

$263,090.00     

113.1 
Pago de Sueldos al Personal Permanente 

$263,090.00     

1300 
Remuneraciones Adicionales y Especiales 

  $197,568.00   

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año $197,568.00     

132.2 
Pago de Gratificación anual y Aguinaldos  

$197,568.00     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $7,469,145.52 

  
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 2017 

    
$63,460.98 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $52,059.98   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 15 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

211 
Materiales, útiles y equipos menores de oficina 

$52,059.98     

211.2 
Articulos de imprenta 

$52,059.98     

2900 
Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 

  $11,401.00   

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $11,401.00     

296.2 
Nematicos y camaras 

$11,401.00     

  
FORTAMUN-DF 2017 

    
$105,091.05 

2600 
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

  $105,091.05   

261 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

$105,091.05     

261.1 
Combustibles y Lubricantes para Vehículos 

$105,091.05     

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 2017 

    
$54,783.32 

2600 
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

  $54,783.32   

261 
Combustibles lubricantes y aditivos 

$54,783.32     

261.1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $54,783.32     

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 2017 

    
$27,342.72 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $27,342.72   

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $27,342.72     

214.1 
Material para bienes Informáticos 

$27,342.72     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GASOLINAS Y 
DIESEL 2017     

$12,890.45 

2600 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

  $12,890.45   

261 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

$12,890.45     

261.1 
Combustibles, lubricantes y aditivos 

$12,890.45     

  
FONDO DE COMPENSACIÓN 2017 

    
$80,119.49 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 16 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $80,119.49   

211 
Materiales, útiles y equipos menores de oficina 

$80,119.49     

211.2 
Articulos de imprenta 

$80,119.49     

  
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 2017     

$152,711.52 

2600 
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

  $152,711.52   

261 
Combustibles lubricantes y aditivos 

$152,711.52     

261.1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $152,711.52     

  REPO     $333,388.54 

2100 

Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $36,258.16   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $11,415.50     

211.1 
Material de Oficina 

$11,415.50     

214 

Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $1,739.11     

214.1 
Material para bienes Informáticos 

$1,739.11     

216 Material de limpieza $23,103.55     

216.1 Material de Limpieza $23,103.55     

2200 Alimentos y Utensilios   $158,632.82   

221 Productos Alimenticios para Personas $158,632.82     

221.1 Alimentación de Personas $158,632.82     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $18,586.00   

249 
Otros Materiales y Artículos de Construcción y 
Reparación $18,586.00     

249-1 
Bienes de Consumo(Material de reparación y 
mantenimiento) $18,586.00     

2900 
Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 

  $119,911.56   

291 
Herramientas Menores 

$16,813.67     

291.1 
Adquisición de Herramientas Menores 

$16,813.67     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $103,097.89     

296.1 Refacciones para el equipo de transporte 
$103,097.89     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 
    

$272,031.08 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 17 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $40,541.61   

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $23,791.60     

214.1 Material para bienes Informáticos 
$23,791.60     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes 
y personas $16,750.01     

218.1 Libros y Hojas del Registro Familiar 
$16,750.01     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 
  $67,631.22   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $67,631.22     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos  
$67,631.22     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos   $28,106.80   

271 Vestuario y Uniformes $8,294.00     

271.1 Compra de Vestuario y Uniformes 
$8,294.00     

272 Prendas de seguridad y proteccion personal $19,812.80     

272.1 Adquisicion de prendas de protección 
$19,812.80     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 
  $135,751.45   

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $135,751.45     

296.1 Refacciones para Vehículos 
$28,833.45     

296.2 Neumáticos y Cámaras 
$106,918.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     $2,099,502.05 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $179,439.94   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $129,688.98     

211.1 Materiales de Oficina $35,754.97     

211.2 Artículos de imprenta $56,086.00     

211.4 Artículos desechables 
$37,848.01     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $21,193.27     

214.1 Material para bienes Informáticos $21,193.27     

216 Material de Limpieza $6,057.69     

216.1 Material de Limpieza $6,057.69     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes 
y personas $22,500.00     

218.1 Libros y Hojas del Registro Familiar 
$22,500.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 18 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2200 Alimentos y Utensilios   $367,403.69   

221 Productos Alimenticios para Personas $367,403.69     

221.1 Alimentación de Personas $367,403.69     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $240,702.05   

242 Cemento y Productos de Concreto $25,454.04     

242.1 Cemento y sus derivados $25,454.04     

246 Material eléctrico y electrónico $33,310.15     

246.1 Material Eléctrico para alumbrado público $33,310.15     

247 Artículos Metálicos para Construcción $14,436.00     

247.1 Artículos Metálicos $14,436.00     

249 Otros Materiales y artículos de Const. y reparación $167,501.86     

249.1 
Bienes de consumo (material de reparacion y 
mantenimiento) $89,774.42     

249.4 Pinturas y sus derivados $77,727.44     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos   $616,024.15   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $616,024.15     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos  $616,024.15     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos   $60,141.12   

271 Vestuario y Uniformes $60,141.12     

271.1 Compra de Vestuario y Uniformes $60,141.12     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores   $635,791.10   

291 Herramientas menores $7,402.01     

291.1 Herramientas menores $7,402.01     

294 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información $1,785.00     

294.1 
Refacciones y accesorios menores para el equipo de 
computo $1,785.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $626,604.09     

296.1 Refacciones para Vehículos $271,667.80     

296.2 Neumáticos y Cámaras $354,936.29     

  
FORTAMUN-DF 

    
$2,206,415.63 

2200 
Alimentos y Utensilios 

  $34,801.21   

221 
Productos Alimenticios para Personas 

$34,801.21     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 19 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

221.1 
Alimentación de Personas 

$34,801.21     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   $294,177.12   

246 Material eléctrico y electrónico $207,680.72     

246.1 Material Eléctrico para alumbrado público $207,680.72     

249 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $86,496.40     

249.1 Material de reparacion y mantenimiento $86,496.40     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos   $1,011,235.43   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $1,011,235.43     

261.1 Combustibles y Lubricantes para Vehículos $1,011,235.43     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos   $435,078.82   

271 Vestuario y uniformes $280,669.60     

271.1 Compra de Vestuario y Uniformes $280,669.60     

272 Prendas de seguridad y protección personal $154,409.22     

272.1 Adquisición de Prendas de Protección $154,409.22     

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores   $431,123.05   

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $431,123.05     

296.1 Adquisición de Refacciones para Vehículos 
$226,113.05     

296.2 Neumáticos y Cámaras 
$205,010.00     

  
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 

    
$643,397.23 

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   $427,199.67   

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $263,431.52     

211.1 Materiales de Oficina 
$146,287.37     

211.2 Artículos de Imprenta 
$117,144.15     

214 

Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones $163,768.15     

214.1 Material para bienes Informáticos $163,768.15     

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos   $216,197.56   

261 Combustibles lubricantes y aditivos $216,197.56     

261.1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $216,197.56     

  
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 

    
$267,052.26 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 20 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2600 
Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

  $267,052.26   

261 Combustibles lubricantes y aditivos $267,052.26     

261.1 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $267,052.26     

  
INCENTIVOS A LA VENTA FINAL DE GASOLINAS Y 
DIESEL      $663,580.00 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos   $663,580.00   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $663,580.00     

261.1 Combustibles, lubricantes y aditivos $663,580.00     

  FONDO DE COMPENSACIÓN     $447,825.99 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos   $447,825.99   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $447,825.99     

261.1 Combustibles, lubricantes y aditivos $447,825.99     

  
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA      $39,553.21 

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos   $39,553.21   

261 Combustibles, lubricantes y aditivos $39,553.21     

261.1 Combustibles, lubricantes y aditivos $39,553.21     

3000 SERVICIOS GENERALES     $12,153,527.87 

  
REPO 2017     

$518,203.81 

3500 

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación 

  $4,591.29   

355 
Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 

$4,591.29     

355.1 
Mantenimiento de Vehículos 

$4,591.29     

3800 
Servicios Oficiales 

  $513,612.52   

382 
Gastos de Órden Social y Cultural 

$513,612.52     

382.2 
Festividades Públicas y Fiestas Patronales 

$513,612.52     

  
FORTAMUN-DF 2017 

    
$500,000.00 

3100 
Servicios Básicos 

  $500,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 21 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

311 
Energía eléctrica 

$500,000.00     

311.1 
Servicio de Energía Eléctrica 

$500,000.00     

  

FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA 2017 

    
$535,574.00 

3900 Otros Servicios Generales   $535,574.00   

398 
Impuesto sobre nominas y otros que se deriven de 
una relación laboral $535,574.00     

398.1 impuesto sobre nomina $535,574.00     

  REPO     $1,546,536.13 

3100 Servicios Básicos   $99,280.00   

316 
Servicios de telecomunicaciones y satélites 

$99,280.00     

316.3 
Servicio de Internet 

$99,280.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación   $82,832.09   

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $82,832.09     

355.1 Mantenimiento de Vehículos 
$82,832.09     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos   $456,037.16   

375 Viáticos en el país $456,037.16     

375.1 Pago de Viaticos en el País 
$456,037.16     

3800 Servicios Oficiales   $908,386.88   

382 Gastos de Órden Social y Cultural $908,386.88     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales 
$908,386.88     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     $3,237,960.96 

3200 Servicios de Arrendamiento   $171,532.52   

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas $87,000.00     

326.1 Arrendamiento de Maquinária y Equipo $87,000.00     

329 Otros arrendamientos $84,532.52     

329.1 Renta de Bienes Muebles $84,532.52     

3300 Servicios profesionales, cientificos, técnicos y otros   $46,400.00   

331 Servicios legales, de contabilidad y auditoria $46,400.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 22 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

331.1 Servicios legales, de contabilidad  $46,400.00     

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales   $26,493.24   

345 Seguros de bienes patrimoniales $26,493.24     

345.1 Seguros de bienes patrimoniales $26,493.24     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación   $26,424.00 

  

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $26,424.00     

355.1 Mantenimiento de Vehículos $26,424.00     

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad   $37,120.00   

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales $37,120.00   

  

361.1 Prensa y Publicidad $37,120.00     

3800 Servicios Oficiales 
  $2,736,547.20   

382 Gastos de Órden Social y Cultural $2,736,547.20     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales 
$2,736,547.20     

3900 Otros Servicios Generales   $193,444.00   

392 Impuestos y derechos $122,102.00     

392.1 Impuestos y derechos $122,102.00     

398 
Impuesto sobre nominas y otros que se deriven de 
una relación laboral $71,342.00     

398.1 impuesto sobre nomina $71,342.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     $2,356,105.67 

3100 Servicios Básicos   $47,877.00   

314 Telefonía tradicional $40,877.00     

314.1 
Servicio Telefónico Tradicional 

$40,877.00     

316 
Servicios de telecomunicaciones y satélites 

$7,000.00     

316.3 
Servicio de Internet 

$7,000.00     

3200 Servicios de Arrendamiento   $493,135.08   

321 Arrendamiento de Terrenos $160,853.40     

321.1 Arrendamiento de  terrenos $160,853.40     

322 Arrendamiento de edificios $290,398.88     

322.1 Arrendamiento de edificios $290,398.88     

329 Otros arrendamientos $41,882.80     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 23 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

329.1 Renta de Bienes Muebles $41,882.80     

3300 Servicios profesionales, cientificos, técnicos y otros   $22,652.00   

331 Servicios legales, de contabilidad y auditoria $4,600.00     

331.1 Servicios legales, de contabilidad  $4,600.00     

332 Servicio de diseño, arquitectura, ingenieria $2,600.00     

332.1 Servicio de diseño, arquitectura, ingenieria $2,600.00     

333 
Servicios de conssutoria administrativa, proceso, 
tecnica y tecnologias $10,000.00     

333.1 consultoria administrativa y técnica $10,000.00     

334 Servicios de capacitacion $5,452.00     

334.1 consultoria administrativa y técnica $5,452.00     

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales   $57,995.23   

341 Servicios financieros y bancarios $31,220.47     

341.1 Comisiones y Seguros Bancarios 
$31,220.47     

345 Seguros de bienes patrimoniales $26,774.76     

345.1 Seguros de bienes patrimoniales 
$26,774.76     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación   $236,628.78   

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $1,000.00     

351.1 Reparación y Mantenimiento de Edificios $1,000.00     

352 

Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 
y equipo de administración, educacional y recreativo $13,257.01     

352.1 
Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de Administración 

$13,257.01     

353 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información $7,000.00     

353.1 
Mantenimiento de Bienes Informäticos 

$7,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $215,371.77     

355.1 Mantenimiento de Vehículos $215,371.77     

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad   $264,685.03   

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales $264,685.03     

361.1 Prensa y Publicidad $264,685.03     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos   $199,410.52   

375 Otros servicios de traslado y hospedaje $164,930.92     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 24 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

375.1 Pago de Viaticos en el País $164,930.92     

379 Otros servicios de traslado y hospedaje $34,479.60     

379.1 Otros servicios de traslado y hospedaje $34,479.60     

3800 Servicios Oficiales   $966,291.03   

381 Gastos de ceremonial $8,659.78     

381.1 Gastos de Ceremonial $8,659.78     

382 Gastos de orden social y cultural $957,631.25     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales $834,564.73     

382.3 Informe del Presidente Municipal $123,066.52     

3900 Otros Servicios Generales   $67,431.00   

392 Impuestos y derechos $67,431.00     

392.1 Impuestos y derechos $67,431.00     

  FORTAMUN-DF     $2,385,194.35 

3100 Servicios Básicos   $1,566,943.83   

311 Energía eléctrica $1,566,943.83     

311.1 Servicio de Energía Eléctrica 
$1,566,943.83     

3200 Servicios de Arrendamiento 
  $514,431.04   

321 Arrendamiento de terrenos $216,539.52     

321.1 Arrendamiento de terrenos 
$216,539.52     

322 Arrendamiento de edificios $77,339.52     

322.1 Arrendamiento de edificios 
$77,339.52     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas $220,552.00     

326.1 Arrendamiento de Maquinária y Equipo 
$220,552.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación   $225,023.48   

352 

Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario 
y equipo de administración, educacional y recreativo $38,164.72     

352.1 
Reparacion y Mantenimiento de Equipo de Radio 
Comunicación $38,164.72     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $162,975.96     

355.1 Mantenimiento de Vehículos $162,975.96     

358 Servicios de limpieza y manejo de desechos $23,882.80     

358.1 servicio de limpieza y manejo de desechos $23,882.80     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 25 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3700 Servicios de Traslado y Viáticos   $58,244.00   

375 Viáticos en el país $58,244.00     

375.1 Pago de Viaticos en el País $58,244.00     

3900 Otros Servicios Generales   $20,552.00   

399 Otros Servicios Generales $20,552.00     

399.1 Exámenes Toxicológicos $11,900.00     

399.2 Antecedentes no penales $8,652.00     

  
FONDO DE RECAUDACIÓN DE IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA      $1,073,952.95 

3700 Servicios de Traslado y Viáticos   $40,212.84   

375 Viáticos en el país $40,212.84     

375.1 Pago de Viaticos en el País $40,212.84     

3800 Servicios Oficiales   $1,033,740.11   

382 Gastos de Órden Social y Cultural $1,033,740.11     

382.2 Festividades Públicas y Fiestas Patronales $1,033,740.11     

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS     $11,978,129.37 

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 2017 
    

$24,000.00 

4400 
Ayudas Sociales 

  $24,000.00 
  

445 
Ayudas sociales a Instituciones sin fines de lucro 

$24,000.00   
  

445.1 Apoyo al sector salud $24,000.00   
  

  

COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 2017 

    
$6,961.11 

4400 
Ayudas Sociales 

  $6,961.11   

441 
Ayudas Sociales a Personas 

$6,961.11     

441.6 
Apoyo a comunidades, delegados y barrios 

$6,961.11     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 26 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIO 2017 

    
$37,277.89 

4400 
Ayudas Sociales 

  $37,277.89   

441 
Ayudas sociales a personas 

$37,277.89     

441.6 
Apoyo  a comunidades, barrios y delegados 

$37,277.89     

  REPO 
    

$687,982.63 

4400 Ayudas Sociales   $687,982.63   

441 Ayudas Sociales a Personas $656,982.62     

441.3 Ayuda a personas de escasos recursos $2,098.00     

441.4 Ayuda para servicios y gastos medicos $9,109.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios. $257,481.52     

441.7 Apoyo a la Comunidad Descuentos y Bonificaciones $384,146.90     

441.8 Apoyo a organizaciones diversas $4,147.20     

442 Becas y otras ayudas para programas $13,400.00     

442.1 Pago de becas a estudiantes $13,400.00     

445 Ayudas sociales a Instituciones sin fines de lucro $17,600.01     

445.1 Apoyo al sector salud $17,600.01     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     $639,129.00 

4200 Transferencias al resto del sector público   $435,842.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $435,842.00     

421.2 Apoyo al D.I.F. Estatal $105,600.00     

421.3 Cuotas Alimenticias $56,870.00     

421.4 Apoyo a la defensa del menor $122,298.00     

421.5 Apoyo al CRIRH $151,074.00     

4400 Ayudas Sociales   $203,287.00   

441 Ayudas sociales a personas $115,987.00     

441.1 Apoyo para la Vivienda $22,127.00     

441.3 Ayuda a personas de escasos recursos $11,600.00     

441.5 Apoyo al deporte $28,000.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios. $43,240.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 27 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

441.8 Apoyo a Organizaciones diversas $11,020.00     

443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $75,400.00     

443.1 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $75,400.00     

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $11,900.00     

445.1 Apoyo al sector salud $11,900.00     

  
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

    
$7,443,102.66 

4200 
Transferencias al resto del sector público 

  $2,400,000.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $2,400,000.00     

421.1 
Transferencia al dif municipal 

$2,400,000.00     

4400 Ayudas Sociales   $5,043,102.66   

441 Ayudas sociales a personas $2,608,382.26     

441.1 Apoyo para la Vivienda $525,416.29     

441.2 Ayuda para funerales $300,197.25     

441.3 Ayuda a personas de escasos recursos $321,496.88     

441.4 Ayuda para servicios y gastos médicos $427,808.52     

441.5 Apoyo al deporte $96,192.00     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios. $599,593.88     

441.8 Apoyo a Organizaciones diversas $309,545.04     

441.9 Apoyos diversos a estudiantes $28,132.40     

442 
Becas y otras ayudas para programas de 
capacitación $182,450.00     

442.1 Pago de Becas a Estudiantes $182,450.00     

443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $1,895,139.84     

443.1 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $1,895,139.84     

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $357,130.56     

445.1 Apoyo al sector salud 
$357,130.56     

  FORTAMUN-DF 
    

$1,945,000.00 

4200 Transferencias al resto del sector público 
  $1,945,000.00   

421 
Transferencias otorgadas a organismos entidades 
paraestatales $1,945,000.00     

421.1 
Transferencia a la Comisión de agua p., alcantarillado y 
saneamiento $1,945,000.00     

    
      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 28 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  

COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS 

    
$39,135.76 

4400 
Ayudas Sociales 

  $39,135.76   

441 Ayudas Sociales a Personas $39,135.76     

441.6 Apoyo a comunidades, delegados y barrios 
$39,135.76     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIO     

$393,887.33 

4400 Ayudas Sociales 
  $393,887.33   

441 Ayudas sociales a personas $393,887.33     

441.2 Ayuda para funerales 
$11,595.50     

441.3 Ayuda a familias de escasos recursos 
$48,049.26     

441.6 Apoyo a Comunidades, Barrios y Delegados  
$334,242.57     

  
FONDO DE RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA     

$349,152.99 

4400 Ayudas Sociales 
  $349,152.99   

441 Ayudas sociales a personas $349,152.99     

441.1 Apoyo para la vivienda 
$76,691.49     

441.3 Ayuda a familias de escasos recursos 
$41,300.02     

441.4 Apoyo para servicios y gastos medicos 
$231,161.48     

  
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL     

$412,500.00 

4200 Transferencias al resto del sector público 
  $412,500.00 $29,910,303.98 

424 Transferencias otorgadas a entidades federativas $412,500.00     

421.1 

Transferencias Construccion de sistema de agua 
potable en Pezmatlan(2/3 etapa) 

$412,500.00     

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     $408,982.09 

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL     $17,490.00 

5200 Mobiliario y equipo Educacional y recreativo   $2,490.00   

523 Camaras fotograficas y de video $2,490.00     

523.1 
Camaras fotograficas y de video 

$2,490.00     

5800 Bienes inmuebles   $15,000.00   

581 Terrenos $15,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 29 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

581.1 terrenos $15,000.00     

  REPO     $79,980.00 

5400 Vehiculos y equipo de transporte   $79,980.00   

549 Otros equipos de transporte $79,980.00     

549.1 Otros equipos de transporte $79,980.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES     $30,740.00 

5400 Vehiculos y equipo de transporte   $30,740.00   

549 Otros equipos de transporte $30,740.00     

549.1 Otros equipos de transporte $30,740.00     

  FORTAMUN-DF 
    

$155,332.90 

5100 Mobiliario y equipo de administración   $104,698.80   

511 Muebles de Oficina y Estantería $4,310.00     

511.4 Adquisicion de mobiliario para oficinas $4,310.00     

519 Otros mobiliarios y equipo de administración $100,388.80     

519.1 Circuito cerrado de Televisión $100,388.80     

5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas   $50,634.10   

565 Equipo de comunicación y telecomunicación $38,323.91     

565.1 Adquisición de equipo de radiocomunicacion $38,323.91     

569 Otros Equipos $12,310.19     

569.1 Adquisiciones diversas de equipos y herramientas $12,310.19     

  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN     $110,773.88 

5100 Mobiliario y equipo de administración   $110,773.88   

515 
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información $110,773.88     

515.1 Adquisición de Equipo de Computo  $110,773.88     

  
FONDO DE RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA     $14,665.31 

5300 Equipo e instrumental medico y de laboratorio   $14,665.31   

531 Equuipo medico y de laboratorio $14,665.31     

531.1 Equuipo medico y de laboratorio $14,665.31     

          

6000 INVERSION PÚBLICA     $80,170,045.38 

  
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 2017     

$13,708,306.36 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 30 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

6100 
Obra Pública en bienes de dominio público 

  
$13,708,306.3

6   

614 

Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones $13,708,306.36     

  
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA ESTATAL Y 
MUNICIPAL 2017     

$31,181.56 

6100 
Obra Pública en bienes de dominio público 

  $31,181.56   

614 

Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones $31,181.56     

  PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL 2017     
$654,465.77 

6100 
Obra Pública en bienes de dominio público 

  $654,465.77   

614 

Construcción de obras para el abastecimiento de 
agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones $654,465.77     

  
FONDO DE APORTACIONES PARA LA 
INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL     

$29,497,803.98 

6100 
Obra Pública en bienes de dominio público 

  
$29,497,803.9

8   

611 
Construccion de techos firmes en localidad de 
Tecpaco $351,012.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad de Santa 
Lucia $271,080.01     

611 
Construccion de techos firmes en localidad 
Tonchintlan $324,368.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad San 
Andres $776,884.74     

611 
Construccion de techos firmes en localidad 
Pezmatlan $217,792.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Tula 

$217,792.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Rancho 
Nuevo $324,368.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Coyula 

$669,424.17     

611 
Construccion de techos firmes en localidad coamitla 

$431,000.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Tlatexco 

$164,504.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Atempa 

$511,000.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad 
Auhacatlan $191,148.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 31 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

611 
Construccion de techos firmes en diferentes Barrios 
de Calnali $404,300.00     

611 
Construccion de techos firmes en barrio el plan 
techichico $217,792.00     

611 
Construccion de techos firmes en diferentes Barrios 
loc.Papatlatla $511,000.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad 
Tecueyaca $404,300.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad Chiatipan 

$153,000.00     

611 
Construccion de techos firmes en localidad 
Techichico $153,000.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Coamitla $585,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Tecpaco $585,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Rancho Nuevo $419,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Pezmatlan $668,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
San Andres $668,389.82     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Palzoquitempa $253,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Camotla $585,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Tecueyaca $419,900.00     

612 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Auhacatlan $585,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en Barrio la 
Guadalupana $253,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en localidad 
Santa Lucia $585,900.00     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en diferentes 
barrios Papatlatla $668,401.37     

611 
Construccion de cuartos dormitorios en diferentes 
barrios Calnali $1,000,320.52     

612 
Construccion de 2a. Etapa barda perimetral en 
Escuela Telesecundaria No.684 de Tula $160,800.00     

612 
Construccion de 2a. Etapa barda perimetral en 
Escuela Preescolar conafe en Camotla $431,600.00     

612 
Construcción de bardeado perimetral en Escuela 
Secundaria Tecnica Jesus Samaniego en Calnali $300,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 32 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

612 
Construccion 2a. Etapa Sanitarios en Cecyteh en 
Calnali $749,327.87     

612 
Construccion de barda perimetral en preescolar 
Benito Juarez en Papatlala $228,462.63     

612 
Construccion de comedor en Escuela Primaria Felipe 
Angeles en Tecueyaca $310,000.00     

612 
Mejoramiento de captacion de agua en Escuela 
Secuendaria Tecnica Jesus Samaniego en Calnali $80,000.00     

612 
Construccion aulas en Telebachillerato comunitario 
en Auhacatlan $800,000.00     

612 
Construccion aulas en Telebachillerato comunitario 
en San Andres $800,000.00     

612 
Construccion de muro de contencion en la Unidad 
Basica de Rehabilitacion Barrio Ahuimol en Calnali $377,000.00     

612 
Construccion de muro de contencion en Clinica de 
Salud de la localidad de Coyula $452,000.00     

612 
Construccion y equipamiento del Centro de Salud 
Calnali(etapa de terminacion) $1,200,000.00     

614 
Construccion de pavimentación hidraulica de calle 
principal en localidad Camotla $623,998.99     

614 
Construccion de pavimentación hidraulica de calle 
principal sagrado corazon en loc Texcaco $200,000.00     

614 
Construccion de pavimentación hidraulica de calle 
Barrio San Juan en Calnali $66,000.00     

614 
Construccion de pavimentación hidraulica de calle 
principal s/n en localidad Pezmatlan $669,426.75     

614 
Ampliacion de red de drenaje en calle Francisco 
Javier Mina en barrio nuevo Calnali $100,000.00     

614 
Ampliacion de red de drenaje sanitario en calle s/n  en 
localidad Rancho Nuevo $80,000.00     

614 
Amplicacion de red de drenaje sanitario en la 
localidad Tlatexco $799,000.00     

614 
Ampliacion de red de drenaje sanitario en calle s/n  en 
localidad Tostlamantla $639,250.00     

614 
Ampliacion de red de drenaje con calle de pavimento 
en barrio san Juan Calnali $59,761.54     

614 
Construccion de muro de contencion en localidad 
Piedras Blancas $82,999.99     

614 
Construccion de banqueta en calle s/n en localidad 
Santa Lucia $148,284.01     

614 
Construccion de banquetas en barrio Agua Zarca en 
Calnali $600,000.00     

614 
Construccion de puente en localidad de La Cienega 

$998,267.99     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 33 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

614 
Construccion de calnaletas de aguas pluviales Barrio 
Nuevo en Calnali $320,000.00     

614 
Ampliacion de red de agua potable en Barrio Nuevo 
en Calnali $335,000.00     

614 
Construccion de deposito de agua potable en Barrio 
San Isidro en San Isidro $400,000.00     

614 
Construccion de deposito de agua potable en 
Localidad Papatlatla $370,000.00     

614 
Construccion de deposito de agua potable en 
localidad Pidras Blancas $400,000.00     

614 
Construccion de deposito de agua potable en 
Localidad Santa Lucia(mesa de santa lucia) $400,000.00     

614 
Construccion de 1a. Etapa de planta de tratamiento 
de aguas residuales en santa lucia $800,000.00     

614 
Construccion de canalestas de aguas pluviales en 
Barrio nuevo en Calnali $67,000.00     

614 
Construccion de tapas para canaletas de aguas 
pluviales en barrio tlala de Calnali $55,000.00     

614 
Ampliacion de red de agua potable en Barrio contla 
en Calnali $99,999.95     

614 
Ampliación de red electrica en la localidad de 
Coamitla $396,720.37     

614 
Ampliación de red electrica en localidad de Camotla 

$444,524.42     

614 
Ampliación de red electrica 2a.etapa en calle aguas 
termales Atempa $328,699.86     

614 
Ampliación de red de electrica en barrio tlalica en 
Auhacatlan $346,002.77     

614 
Ampliacion de red electrica barrio tlatla en Calnali 

$132,656.50     

614 
Obras pendientes 

$69,143.71     

  PROYECTOS DE DESARROLLO REGIONAL      
$36,278,287.71 

6100 
Obra Pública en bienes de dominio público 

  
$36,278,287.7

1   

612 

Rehabilitacion de cancha y construccion de 
techumbre en escuela telesecundaria 539 en 
localidad Tecpaco $1,678,718.46     

612 

Rehabilitacion de alumbrado de la cancha y 
construccion de techumbre en la escuela primaria 
bilingüe Benito Juarez en localidad de Papatlatla 

$1,284,261.57     

612 

Rehabilitacion de Auditorio y construccion de 
sanitarios en la localidad de Santa Lucia(mesa de 
santa lucia) $1,655,528.69     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 34 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

614 
Rehabilitacion con pavimento hidraulico en calle 
cuahutemoc tramo 1-750 al 1-950 km en Calnali $790,286.63     

614 
Rehabilitacion con pavimento hidraulico en calle de 
localidad de Xacalco $988,609.25     

614 
Pavimentacion hidraulica de calle de localidad de San 
Andres $2,519,612.35     

614 

Pavimentacion hidraulica de acceso a la localidad 
Tostlamantla        

1,977,043.70      

614 
Pavimentacion hidraulica de calle en localidad de 
Coamitla $3,354,879.39     

614 
Pavimentacion hidraulica de calle en localidad de 
Tula $2,865,458.03     

614 
Pavimentacion hidraulica hacia escuela 
telesecundaria 539 en Tecpaco $2,866,964.86     

614 
Pavimentacion hidraulica en calle de localidad de 
Ahuamolos $1,432,919.56     

614 
Pavimentacion hidraulica de calle en localidad de 
Techichico $1,334,220.60     

614 
Rehabilitacion de calle principal(chichayotla) San 
Andres $1,381,602.31     

614 

Regabilitacion con pavimento hidraulico y 
empedrado de calle 16 de enero en municipio de 
Calnali $1,778,278.67     

614 
Rehabilitacion de calle con pavimento hidraulico en 
localidad de Tecuapa $2,056,458.57     

614 
Pavimentacion hidraulica de calle principal en 
Rancho Nuevo $2,271,623.79     

614 
Rehabilitacion con pavimento hidraulico en calle 
Emiliano Zapata en localidad de Papatlatla $3,361,527.25     

614 
Rehabilitacion con pavimento hidraulico de calle 
Cuahutemoc en Calnali $2,471,191.88     

614 obras pendientes $209,102.15     

GRAN TOTAL     $135,442,157.2
6 

 
 

Derechos Enterados. 31-01-2019 
 
 

 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 35 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019. 

 
SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO.  

ACTA DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO  2019. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO; 56 FRACCIÓN I 
INCISOS D) Y S) Y 60 FRACCIÓN I INCISO R) DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 02 DE ENERO DE 2019, REUNIDOS EN EL DESPACHO DEL 
SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; LOS 
CC. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA PROFRA. REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL 
SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL; C. NAZARIO 
ZAPATA RAMÍREZ COMISARIO; ASÍ COMO, LOS INTEGRANTES DEL PATRONATO: PROFRA. JUDITH 
HUIZACHE VÁZQUEZ SECRETARIA, LIC. CINTHIA SARAI ÑONTHE PEÑA TESORERA, PROFRA. VERONICA 
MUTHE ROQUE VOCAL, C. ARELI PENCA DEMHA VOCAL, CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR 
EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
EN ESTE ACTO, Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 115 FRACCIÓN IV INCISO C DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, SE PUNTUALIZAN LOS SUELDOS 
QUE HABRÁN DE PERCIBIR LOS FUNCIONARIOS E INTEGRANTES DEL AYUNTAMIENTO, MISMOS QUE 
SE APRUEBAN INDEPENDIENTEMENTE DE LOS IMPUESTOS A RETENER, DE CONFORMIDAD CON LO 
QUE ESTABLECE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUEDANDO DE LA SIGUIENTE FORMA: -----
---------------------- 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 36 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

 

REPO 1-C REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR HEAR710107EC7 DIRECTORA 01/01/2019 19,558.00 19,558.00 39,116.00 273,812.00

REPO 2-C ELIZABETH HORMIGA PALOMA HOPE890721849 SUBDIRECTORA 01/01/2019 14,418.00 14,418.00 28,836.00 201,852.00

REPO 3-C RODNEY CARDON POLVADERA CAPR9207126RA DIRECTOR Y MEDICO 
GRAL DE LA UBR

01/01/2019 10,302.00 10,302.00 20,604.00 144,228.00

REPO 4-C HILARIO ROQUE PEREZ ROPH821228D60 JEFE DE CONTABILIDAD 01/01/2019 13,262.00 13,262.00 26,524.00 185,668.00

REPO 5-C XOCHITL FLORES CORTES FOCX851005854  CONTRALORIA 
INTERNO

01/01/2019 9,582.00 9,582.00 19,164.00 134,148.00

REPO 6-C BERNARDINO EINAR ZONGUA VILLEDA ZOVB840306IV2
RESPONSABLE  DE 

DESARROLLO 
COMUNITARIO

01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 7-C NATALIA CRISTINA PEÑA SILIS PESN940310482
RESPONSABLE 

CALIDAD DE VIDA 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 8-C SANDRA TREJO MIGUEL TEMS890506RU7
RESPONSABLE DE 

ATENCIÓN INTEGRAL 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 9-C FRANCISCA BALTAZAR AMBROSIO BAAF8510048S8
RESPONSABLE DEL 

CENTRO PAMAR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 10-C YAZMIN HERNANDEZ CERRITO HECY940814AR5  TRABAJO SOCIAL UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 11-C ALBERTO CERON MAYE CEMA890516UJ1
AUXILIAR DE 

ALIMENTACION 01/01/2019 6,116.00 6,116.00 12,232.00 85,624.00

REPO 12-C HORALIA PEREZ ANGELES PEAH901011LKU4

RESPONSABLE DE 
PSICOLOGIA , AYUDAS 
TÉCNICAS, TERAPEUTA 

UBR

01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 13-C FRANCISCO JAVIER CARDÓN CRUZ CACF890629T81
RESPONSABLE DE 

SIPINNA 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 14-C JESSICA CORNELIO SANTOS COSJ930309IZ4 PSICOLOGÍA UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 15-C TOMAS DE LA CRUZ MARTINEZ CUMT9209227A7
TERAPEUTA FISICO 

UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 16-C MAYRA DOMINGUEZ PEDRAZA DOPM930705IJ9
TERAPEUTA 

OCUPACIONAL UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

FONDO
TIPO B-C-

H*
NOMBRE R.F.C. CARGO

TOTAL DE 

PERCEPCIONES 

ANUAL CON 

FECHA DE 

INGRESO

SUELDO 

MENSUAL

COMPENS. 

MENSUAL

OTRAS 

PRESTACIONES

TOTAL 

MENSUAL

IMPORTE 

AGUINALDO

REPO 17-C VACANTE
TERAPEUTA DE 
LENGUAJE UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 18-C VACANTE TRABAJO SOCIAL UBR 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 19-C ELIZABETH ANGELES CARDÓN AECE910724MG0 AUXILIAR DE FINANZAS 01/01/2019 6,116.00 6,116.00 12,232.00 85,624.00

REPO 20-C ROSA MARIA CARDON CRUZ CARC940607U34
DEPARTAMENTO DE 

ALIMENTACIÓN 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 21-C YULMA CERRITO SANTANA CESY780815JY0
RESPONSABLE DE 
TRABAJO SOCIAL 01/01/2019 7,024.00 7,024.00 14,048.00 98,336.00

REPO 22-C CAROLINA CERRITOS CERRITOS CECC840311BJ3 RECEPCIONISTA UBR 01/01/2019 6,116.00 6,116.00 12,232.00 85,624.00

REPO 23-C GONZALO CHÁVEZ PÉREZ CAPG7501094V3 CHOFER 01/01/2019 6,088.00 6,088.00 12,176.00 85,232.00

REPO 24-C CAMILO DEZHA DEMHA BOPP711025IP7 CHOFER 01/01/2019 6,088.00 6,088.00 12,176.00 85,232.00

REPO 25-C JOVITA HERNANDEZ ONOFRE HEOJ820215FX8 INTENDENTE UBR 01/01/2019 6,088.00 6,088.00 12,176.00 85,232.00

$202,070.00 $0.00 $0.00 $202,070.00 $404,140.00 $2,828,980.00TOTAL

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 37 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FONDO, QUEDANDO 
COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------------- 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 
REPO SERVICIOS PERSONALES $2,2,828,980.00 
REPO MATERIALES Y SUMINISTROS $838,235.00 
REPO SERVICIOS GENERALES $542,120.00 
REPO BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES $12,000.00 

 TOTAL DEL FONDO  $4,209,335.00 
REPO TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $367,900.00 

 TOTAL DEL FONDO  $367,900.00 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018: $4,589,235.00 

 
POR LO TANTO, EL IMPORTE TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS A EJERCER DURANTE EL 
EJERCICIO FISCAL 2019, DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE PRETENDE RECIBIR, Y EN FUNCIÓN DE 
LOS IMPORTES ESTABLECIDOS EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, SUMAN UN 
TOTAL DE $4,589,235.00 ( CUATRO MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 M. N) --------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS CONTENIENDO: EL 
RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS; ANALÍTICOS POR DEPENDENCIA Y PROGRAMAS, EL 
RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL RESUMEN POR TIPO DE GASTO, CLASIFICADOR FUNCIONAL, 
ANALÍTICO DE PLAZAS Y DE SERVICIOS PERSONALES, PROGRAMA/SUBPROGRAMA, CALENDARIO 
MENSUAL Y ADECUACIÓN PRESUPUESTAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA.- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 13:10 HORAS 
DEL DÍA 02 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. PROFR. JORGE PENCA ZONGUA, PRESINDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; PROFRA, REYNA HERNÁNDEZ AGUILAR, PRESIDENTA DEL SISTEMA MUNICIPAL 
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO; C. NAZARIO ZAPATA 
RAMÍREZ, COMISARIO; PROFRA. JUDITH HUIZACHE VAZQUEZ, SECRETARIA; LIC. CINTHIA SARAI 
ÑONTHE PEÑA, TESORERA; PROFRA. VERONICA MUTHE ROQUE, VOCAL; LIC. ARELI PENCA DEMHA, 
VOCAL. RÚBRICAS----------------------------------------------- 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 38 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 

Formato : PE-01

02/01/2019

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL

100000 SERVICIOS PERSONALES

REPO 2,828,980.00 $4,209,335.00

110000 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente

113000 Sueldos base al personal permanente

113001 Sueldos 2,424,840.00

132000 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año

132002 Gratificación anual 404,140.00

200000 MATERIALES SUMINISTROS $838,235.00

210000 Materiales de Administración, Emisión de documentos y Artículos Oficiales

211000 Materiales, útiles y equipos menores de oficina

211001 Material de oficina 45,000.00

218000 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas

218001 Placas de circulación vehicular 9,000.00

220000 Alimentos y Utensilios

221000 Productos alimenticios para personas

221003 Bienes de consumo 40,000.00

221004 Gasto por compra Desayunos Escolares 344,425.00

221005 Gasto por compra del Complemento Alimenticio 34,810.00

246000 Material eléctrico y electrónico

246001 Material eléctrico 2,000.00

254000 Materiales, accesorios y suministros médicos

254001 Materiales y  Suministros Médicos 3,000.00

261000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos

261001 Combustibles y  Lubricantes vehículos y  equipos terrestres 330,000.00

271000 Vestuario, Uniformes

271001 Vestuario, Uniformes 30,000.00

300000 SERVICIOS GENERALES $542,120.00

310000 Servicios Básicos

313000 Agua

313001 Serv icio de agua 3,000.00

314000 Telefonía tradicional

314001 Serv icio Telefónico Tradicional 7,200.00

317000 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información

317001 Serv icios de conducción de señales analógicas y  digitales 21,920.00

319000 Servicios integrales y otros servicios

319001 Serv icios integrales y  otros serv icios 15,000.00

322000 Arrendamiento de edificios

322001 Arrendamiento de edificios 66,000.00

329000 Otros arrendamientos

329002 Renta de bienes muebles 15,000.00

336000 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión

336001 Serv icios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 3,000.00

341000 Servicios financieros y bancarios

341001 Intereses, Descuentos, y  otros Serv icios Bancarios 4,500.00

345000 Seguros de Bienes Patrimoniales

345001 Seguros 53,000.00

350000 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación

352000

Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, 

educacional  y recreativo

352001 Mantenimiento de Mobiliario y  Equipo de Administración 2,000.00

SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DE CARDONAL, HIDALGO.

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019

RESUMEN POR PARTIDAS Y PROGRAMAS

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 39 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 
 
 

Derechos Enterados. 30-01-2019 
 
 

 
  

353000
Instalación, reparación y mantenimiento de eq. De cómputo y tecnologías de la

información

353001 Mantenimiento de bienes informáticos 20,000.00

355000 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte

355001 Mantenimiento de vehículos 45,000.00

358000 Servicios de Limpieza y manejo de desechos

358001 Serv icio de Lavandería, Limpieza y Fumigación 2,500.00

360000 Servicios de comunicación social y publicidad

361000

Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre programas y actividades

gubernamentales

361002 Impresiones y Publicaciones Oficiales 15,000.00

370000 Servicios de Traslado y Viáticos

372000 Pasajes terrestres

372001 Pasajes terrestres 6,000.00

375000 Viáticos en el país

375001 Viáticos en el país 25,000.00

381000 Gastos de ceremonial

381001 Gastos de ceremonial 45,000.00

382000 Gastos de orden social y cultural

382001 Gastos de orden social 120,000.00

398000 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral

398001 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 73,000.00

440000 AYUDAS SOCIALES 367,900.00

REPO 367,900.00

441000 Ayudas Sociales a personas

441001 Ayudas sociales a personas 15,000.00

441003 Ayudas a discapacitados 15,000.00

441004 Ayudas a enfermos 18,000.00

441005 Ayudas a adultos mayores 95,000.00

441006 Ayudas a madres solteras 4,000.00

441007 Ayudas a familias vulnerables 25,000.00

443000 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza

443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 35,484.00

445000 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro

445003 Apoyos comunitarios 160,416.00

500000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

ACTIVOS INTANGIBLES $12,000.00

597000 Licencias Informáticas e Intelectuales $12,000.00

597001 Licencias Informáticas e Intelectuales 12,000.00

$4,589,235.00GRAN TOTAL

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 40 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Minicipio de Cuautepec de Hinojosa, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Cierre del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.  

Cua*04/HA/EXT/2018 
 

HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL  
CUAUTEPEC DE HINOJOSA HIDALGO. 

 
ACTA DE AYUNTAMIENTO 

 
 
 

EN LA CIUDAD DE CUAUTEPEC DE HINOJOSA, ESTADO DE HIDALGO, CABECERA DE LA MISMA CIUDAD, 
REUNIDOS EN SALA DE CABILDO SIENDO LAS CATORCE HORAS A LOS TRECE DÍAS DEL MES DE 
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO A CONVOCATORIA DE LA PRESIDENTA MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL LIC. HAYDEÉ GARCÍA ACOSTA SE REUNIERON EN LA CUARTA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA LOS INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, LOS C.C. SÍNDICO 
PROCURADOR HACENDARIO REGINO RODRÍGUEZ LUQUEÑO, C. MARIA SILVIA MUÑOZ MALDONADO 
SINDICO PROCURADORA JURIDICA, REGIDORA MONSERRAT FELICIANO OLIVARES, REGIDORA MARÍA 
GRACIA JIMÉNEZ ROSAS, REGIDORA L.G. LAURA ISLAS ISLAS, REGIDOR JOSÉ DEL CARMEN REYES 
BARRANCO, REGIDOR MANUEL EDGARDE CHÁVEZ ARTEAGA, REGIDORA FLORA MUÑOZ CARRASCO, 
REGIDORA SARA VARGAS PERALES, REGIDOR EMILIO QUIROZ RAMÍREZ, REGIDOR GUADALUPE VERA 
GARRIDO, REGIDOR JAIME ORTEGA ÁVILA, REGIDORA JUANA OLMEDO ESTRADA, REGIDOR 
FERNANDO LÓPEZ FLORES, REGIDOR OMAR MISAEL CALVA LIBERATO, REGIDOR ROMEO CORONA 
GARCIA Y REGIDOR JAIME HERNÁNDEZ AMADOR. 
 
QUIENES EN USO DE LAS FACULTADES QUE LES CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, 
REALIZAN LA PRESENTE SESIÓN BAJO EL SIGUIENTE: 
 

ORDEN DEL DÍA 
 

1. PASE DE LISTA Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL. 
2. INSTALACIÓN LEGAL DE LA ASAMBLEA. 
3. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 
4. ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL CIERRE PRESUPUESTAL DEL 
EJERCICIO 2018. 
5. CLAUSURA DE LA SESIÓN. 
 
EN DESAHOGO DE LOS DOS PRIMEROS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA: SE PASÓ LISTA DE ASISTENCIA 
EN VOZ DEL SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL Y ENCONTRÁNDOSE PRESENTES LA TOTALIDAD DE 
LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, EL REGIDOR FERNANDO LOPEZ FLORES QUIEN FUNGE 
COMO MODERADOR EN ESTA SESIÓN, DECLARO QUÓRUM LEGAL, QUEDANDO DEBIDAMENTE 
INSTALADA LA H. ASAMBLEA MUNICIPAL Y POR CONSECUENCIA SON VÁLIDOS TODOS Y CADA UNO 
DE LOS ACUERDOS QUE SE TOMEN EN LA MISMA.    
 
EN ATENCIÓN DEL PUNTO TRES EL MODERADOR  SOLICITA AL SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL 
DAR LECTURA AL ORDEN DEL DÍA, MISMO QUE DESPUÉS DE SER SOMETIÓ A CONSIDERACIÓN DE LA 
ASAMBLEA QUEDA APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS. 
 
EN RELACIÓN AL PUNTO CUATRO DEL ORDEN DEL DÍA ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y EN SU CASO 
APROBACIÓN DEL CIERRE PRESUPUESTAL DEL EJERCICIO 2018, EN USO DE LA VOZ LA TESORERA 
MUICIPAL REBECA FERNANDEZ ROLDAN DIO A CONOCER LOS PORMENORES DEL PUNTO, HACIENDO 
ENFASIS QUE SE REALIZO UNA MESA DE TRABAJO CON FECHA 12 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE AÑO 
Y EN DONDE SE DESPEJARON TODAS Y CADA UNA DE LAS DUDAS AL RESPECTO , RAZON POR LA 
CUAL EL TEMA EN CUESTION ES DEL COPNOCIMIENTO DE TODOS LOS INTEGRANTES DE ESTE PLENO. 
 
DESPUES DE REALIZARCE LOS COMENTARIOS POR PARTE DE LA TESORERA MUNICIPAL Y POR NO 
EXISTIR DUDAS O COMENTARIOS AL RESPECTO POR PARTE DE LOS REGIDORES, SE SOMETIO A 
VOTACION EL PUNTO QUEDANDO AUTORIZADO CON 17 VOTOS A FAVOR Y 1 ABSTENCION DEL 
REGIDOR ROMEO CORONA GARCIA.   
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 41 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

DESPUÉS DE ESCUCHARSE LOS COMENTARIOS PERTINENTES SE SOMETIÓ A VOTACIÓN EL PUNTO 
QUEDANDO AUTORIZADO POR. 
 
PARA DESAHOGO DEL PUNTO CINCO Y TODA VEZ QUE NO EXISTE OTRO ASUNTO QUE TRATAR EL 
MODERADOR DA POR CONCLUIDOS LOS TRABAJOS DE LA CUARTA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
SIENDO LAS CATORCE HORAS CON TREINTA Y UN MINUTOS DEL DÍA TRECE DE DICIEMBRE DEL AÑO 
DOS MIL DIECIOCHO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LA PRESENTE ACTA PARA DEBIDA CONSTANCIA 
LEGAL DE LO ACORDADO, LOS QUE ASÍ QUISIERON HACERLO.---------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------  

DAMOS FE 
 

LIC. HAYDEÉ GARCÍA ACOSTA - PRESIDENTA MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. REGINO RODRÍGUEZ 
LUQUEÑO- SÍNDICO PROCURADOR HACENDARIO, C. MARÍA SILVIA MUÑOZ MALDONADO-SÍNDICO 
PROCURADOR JURÍDICO, C. FLORA MUÑOZ CARRASCO- REGIDORA, C. EMILIO QUIROZ RAMÍREZ-   
REGIDOR,   C. SARA VARGAS PERALES- REGIDORA,   C. MANUEL EDGARDE CHÁVEZ ARTEAGA- 
REGIDOR, L.G. LAURA ISLAS ISLAS- REGIDORA, C. GUADALUPE VERA GARRIDO- REGIDOR, C. 
MONSERRAT FELICIANO OLIVARES- REGIDORA, C. JOSÉ DEL CARMEN REYES BARRANCO- REGIDOR, 
C. MARÍA GRACIA JIMÉNEZ ROSAS- REGIDORA, C. JAIME ORTEGA ÁVILA-REGIDOR, C. OMAR MISAEL 
CALVA LIBERATO -REGIDOR, M.V.Z. ROMEO CORONA GARCÍA- REGIDOR, NO RÚBRICA, C. FERNANDO 
LÓPEZ FLORES- REGIDOR,  C. JUANA OLMEDO ESTRADA-REGIDORA, C. JAIME HERNÁNDEZ AMADOR-
REGIDOR.-RÚBRICAS 
 

L.A.P RUBEN CENOBIO VELOZ 
SECRETARIO GENERAL MUNICIPAL 

RÚBRICA 
 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 42 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

AYUNTAMIENTO CUAUTEPEC DE HINOJOSA HIDALGO 
PRESUPUESTO DE CIERRE DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

CÓDI
GO FF   PARTIDA  PARCIAL   

 
AMPLIAC

IÓN  

 
REDUCC

IÓN  

 
SUBTOTA

L  

1000 FF   SERVICIOS PERSONALES       
      
45,562,19
6.11  

1000 101
19 REPO REPO       

           
165,630.2
6  

1100 101
19 REPO REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 

PERMANENTE                         -    
        

117,833.0
0  

                         
-    

           
117,833.0

0  

113 101
19 REPO SUELDOS BASE AL PERSONAL 

PERMANENTE   
        

117,833.0
0  

  
           
117,833.0
0  

1300 101
19 REPO REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

ESPECIALES          395,102.26                         
-    

          
395,102.

26  
                         

-    

132 101
19 REPO PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL  Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO          395,102.26    
          

395,102.
26  

                         
-    

1500 101
19 REPO OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS          115,800.00            
18,797.26  

            
86,800.0

0  
             

47,797.26  

151 101
19 REPO CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO Y FO

NDO DE TRABAJO            10,800.00    
            

10,800.0
0  

                         
-    

155 101
19 REPO APOYOS A LA CAPACITACIÓN DE LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS          105,000.00                         
-    

            
76,000.0

0  

             
29,000.00  

159 101
19 REPO OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS             
18,797.26                 

18,797.26  

1000 101
28 FGP FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES       

      
26,388,95

5.26  

1100 101
28 FGP REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER PERMANENTE 
    

22,588,470.36  
        

310,173.0
0  

       
3,010,30

5.36  

      
19,888,33

8.00  

111 101
28 FGP DIETAS                         -    

        
310,173.0

0  
  

           
310,173.0

0  

113 101
28 FGP SUELDOS BASE AL PERSONAL 

PERMANENTE 
    
22,588,470.36    

       
3,010,30
5.36  

      
19,578,16

5.00  

1200 101
28 FGP REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER TRANSITORIO          647,387.58  
        
477,774.4
2  

                         
-    

        
1,125,162.
00  

122 101
28 FGP SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL          647,387.58  

        
477,774.4
2  

  
        

1,125,162.
00  

1300 101
28 FGP REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

ESPECIALES       4,378,482.30  
     
1,039,838
.81  

          
795,564.
66  

        
4,622,756.
45  

131 101
28 FGP PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS 

EFECTIVOS PRESTADOS                         -    
        
103,581.1
9  

                         
-    

           
103,581.1

9  

132 101
28 FGP PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO       4,317,772.92    
          
795,564.
66  

        
3,522,208.

26  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 43 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

134 101
28 FGP COMPENSACIONES            60,709.38  

        
936,257.6
2  

  
           

996,967.0
0  

1500 101
28 FGP OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS       1,558,569.85              
2,434.07  

          
808,305.
11  

           
752,698.8
1  

151 101
28 FGP CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO Y FO

NDO DE TRABAJO            99,799.00    
            
13,999.0
0  

             
85,800.00  

152 101
28 FGP INDEMNIZACIONES          872,595.18                         

-    

          
794,306.
11  

             
78,289.07  

159 101
28 FGP OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS          586,175.67              
2,434.07    

           
588,609.7

4  

1000 101
31 FZ FISCALIZACIÓN                    

97,912.41  

1300 101
31 FZ REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

ESPECIALES                         -              
97,374.41  

                         
-    

             
97,374.41  

132 101
31 FZ PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO             
97,374.41                 

97,374.41  

1500 101
31 FZ OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS                         -                   
538.00  

                         
-    

                  
538.00  

159 101
31 FZ OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS                         -                   
538.00                      

538.00  

1000 101
33 FOCO FOCO       

           
133,635.5
2  

1100 101
33 FOCO REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER PERMANENTE                         -    
        
133,635.5
2  

                         
-    

           
133,635.5
2  

132 101
33 FOCO PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO   
        
133,635.5
2  

  
           

133,635.5
2  

1000 101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF                         -        

        
7,537,754.

71  

1100 101
47 

FORTAMUN-
DF 

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 
CARÁCTER PERMANENTE       6,427,528.36                         

-    
          

474,290.
76  

        
5,953,237.

60  

113 101
47 

FORTAMUN-
DF 

SUELDOS BASE AL PERSONAL 
PERMANENTE       6,427,528.36    

          
474,290.
76  

        
5,953,237.

60  

1300 101
47 

FORTAMUN-
DF 

REMUNERACIONES ADICIONALES Y 
ESPECIALES       1,731,775.46                         

-    
          
278,817.
02  

        
1,452,958.
44  

132 101
47 

FORTAMUN-
DF 

PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL  Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO       1,162,075.88    

            
72,651.4
4  

        
1,089,424.

44  

134 101
47 

FORTAMUN-
DF COMPENSACIONES          569,699.58    

          
206,165.
58  

           
363,534.0

0  

1500 101
47 

FORTAMUN-
DF 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS          243,312.48            

14,314.63  
          
126,068.
44  

           
131,558.6
7  

151 101
47 

FORTAMUN-
DF 

CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO Y 
FONDO DE TRABAJO              1,325.00                     

125.00  
               

1,200.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 44 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

152 101
47 

FORTAMUN-
DF INDEMNIZACIONES            94,987.48            

14,314.63    
           

109,302.1
1  

159 101
47 

FORTAMUN-
DF 

OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 
ECONÓMICAS          147,000.00    

          
125,943.
44  

             
21,056.56  

1000 101
29 FFM FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL       

      
10,893,45

5.81  

1100 101
29 FFM REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER PERMANENTE 
    
11,062,146.22  

                       
-    

       
1,102,79
4.22  

        
9,959,352.
00  

111 101
29 FFM DIETAS       7,890,801.12    

          
756,822.
12  

        
7,133,979.

00  

113 101
29 FFM SUELDOS BASE AL PERSONAL 

PERMANENTE       3,171,345.10    
          
345,972.
10  

        
2,825,373.

00  

1200 101
29 FFM REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER TRANSITORIO                         -              
17,058.00  

                         
-    

             
17,058.00  

122 101
29 FFM SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL                         -              

17,058.00                 
17,058.00  

1300 101
29 FFM REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

ESPECIALES          753,927.12            
28,027.00  

              
9,067.31  

           
772,886.8
1  

131 101
29 FFM PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS 

EFECTIVOS PRESTADOS                         -              
21,001.00  

                         
-    

             
21,001.00  

132 101
29 FFM PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO          753,927.12                  
9,067.31  

           
744,859.8

1  

134 101
29 FFM COMPENSACIONES               

7,026.00                   
7,026.00  

1500 101
29 FFM OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS          266,590.00                         
-    

          
122,431.
00  

           
144,159.0
0  

151 101
29 FFM CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO Y FO

NDO DE TRABAJO              1,590.00                     
490.00  

               
1,100.00  

152 101
29 FFM INDEMNIZACIONES          106,000.00    

            
68,814.0
0  

             
37,186.00  

159 101
29 FFM OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS          159,000.00    
            
53,127.0
0  

           
105,873.0

0  

1000 101
37 ISAN ISAN       

           
123,372.1

4  

1300 101
37 ISAN REMUNERACIONES ADICIONALES Y 

ESPECIALES                         -    
        

122,812.1
4  

                         
-    

           
122,812.1

4  

132 101
37 ISAN PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 

GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO   
        

122,812.1
4  

  
           

122,812.1
4  

1500 101
37 ISAN OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS            23,075.30                 
405.00  

            
22,920.3
0  

                  
560.00  

152 101
37 ISAN INDEMNIZACIÓN            22,920.30    

            
22,920.3
0  

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 45 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

159 101
37 ISAN OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y 

ECONÓMICAS                 155.00                 
405.00                      

560.00  

1000 102
26 AEE AEE         

1100 102
26 AEE REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER PERMANENTE       1,580,000.00                         
-    

       
1,580,00
0.00  

                         
-    

113 102
26 AEE SUELDOS BASE AL PERSONAL 

PERMANENTE       1,580,000.00    
       

1,580,00
0.00  

                         
-    

1000 102
67 HABITAT 18 HABITAT 18       

           
221,480.0
0  

1200 102
67 HABITAT 18 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE 

CARÁCTER TRANSITORIO                         -    
        

221,480.0
0  

                         
-    

           
221,480.0

0  

121 102
67 HABITAT 18 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS   

        
221,480.0

0  
  

           
221,480.0

0  

2000 FF   MATERIALES Y SUMINISTROS       
      
14,297,02
8.31  

2000 101
19 REPO REPO       

        
3,293,960.

38  

2100 101
19 REPO 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

      1,077,436.06  
        
240,131.7
6  

          
274,897.
17  

        
1,043,472.
65  

211 

101
19 

REPO 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE OFICINA 

         437,838.76  

        
192,046.8
4    

           
629,885.6

0  

212 

101
19 

REPO 

MATERIAL Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y 
REPRODUCCIÓN 

           31,083.00    

            
10,222.9
7  

             
20,860.03  

213 
101
19 REPO 

MATERIAL ESTADÍSTICO Y GEOGRÁFICO 
  

               
802.00    

                  
802.00  

214 

101
19 REPO 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES          365,760.64  

                       
-    

          
171,040.
43  

           
194,720.2

1  

215 

101
19 REPO 

MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN 
DIGITAL            77,298.68  

          
48,084.92    

           
125,383.6

0  

216 

101
19 REPO 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
           83,014.98    

            
11,193.7
7  

             
71,821.21  

217 

101
19 REPO 

MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA            16,440.00    
            

16,440.0
0  

                         
-    

218 

101
19 

REPO 

MATERIALES PARA EL REGISTRO E 
IDENTIFICACIÓN DE BI 

           66,000.00  
                       
-    

            
66,000.0
0  

                         
-    

2200 
101
19 REPO 

ALIMENTOS Y UTENSILIOS 
         124,704.62  

          
10,186.00  

            
14,035.2
8  

           
120,855.3
4  

221 

101
19 REPO 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 
PERSONAS          118,704.62    

            
14,035.2
8  

           
104,669.3

4  

222 
101
19 REPO 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 
ANIMALES              4,000.00  

            
2,932.60    

               
6,932.60  

223 

101
19 

REPO 

UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE 
ALIMENTACIÓN 

             2,000.00  
            
7,253.40    

               
9,253.40  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 46 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2300 

101
19 

REPO 

MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE 
PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

                        -    

        
157,844.8
7  

                         
-    

           
157,844.8
7  

231 

101
19 

REPO 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
AGROPECUARIOS Y FORESTALES 
ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

                        -    
          
94,951.05  

                         
-    

             
94,951.05  

234 

101
19 

REPO 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, ADITIVOS, 
CARBÓN Y SUS DERIVADOS ADQUIRIDOS 
COMO MATERIA PRIMA 

                        -    
               
600.02  

                         
-    

                  
600.02  

237 

101
19 

REPO 

PRODUCTOS DE CUERO, PIEL, PLÁSTICO Y 
HULE ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

                        -    
          
11,431.80  

                         
-    

             
11,431.80  

238 

101
19 

REPO 

MERCANCÍAS ADQUIRIDAS PARA SU 
COMERCIALIZACIÓN 

                        -    
          
50,862.00  

                         
-    

             
50,862.00  

2400 

101
19 

REPO 

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

         687,482.96  

        
543,828.8
6  

          
146,200.
26  

        
1,085,111.
56  

241 101
19 REPO 

PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 
           30,000.00  

        
386,808.8
2    

           
416,808.8
2  

242 101
19 REPO 

CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO            10,800.00  
        

103,360.9
5  

  
           
114,160.9
5  

243 
101
19 REPO 

CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO 
             3,700.00    

                 
897.91  

               
2,802.09  

244 
101
19 REPO 

MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA 
                        -    

            
4,418.00  

                         
-    

               
4,418.00  

245 
101
19 REPO 

VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO 
  

               
336.47  

                         
-    

                  
336.47  

246 

101
19 REPO 

MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 
         219,862.46  

          
37,494.89  

                         
-    

           
257,357.3
5  

247 

101
19 REPO 

ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 
CONSTRUCCIÓN          100,000.00  

          
11,409.73    

           
111,409.7
3  

248 

101
19 REPO 

MATERIALES COMPLEMENTARIOS 
         103,308.00  

                       
-    

            
38,292.8
0  

             
65,015.20  

249 

101
19 

REPO 

OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y REP 

         219,812.50  
                       
-    

          
107,009.
55  

           
112,802.9
5  

2500 

101
19 

REPO 

PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 
Y DE LABORATORIO 

         460,589.62  

        
120,515.2
5  

          
305,909.
86  

           
275,195.0
1  

251 

101
19 REPO 

PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS 
           16,900.00    

            
16,860.0
0  

                    
40.00  

252 
101
19 REPO 

FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS 
AGROQUÍMICOS              8,472.00    

              
4,859.00  

               
3,613.00  

253 

101
19 REPO 

MEDICINAS Y PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS          201,177.86    

          
164,872.
36  

             
36,305.50  

254 

101
19 REPO 

MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS 
MÉDICOS            64,420.00    

            
41,934.5
0  

             
22,485.50  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 47 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

256 

101
19 REPO 

FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 
DERIVADOS            19,619.76  

        
120,515.2
5    

           
140,135.0
1  

259 

101
19 REPO 

OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 
         150,000.00    

            
77,384.0
0  

             
72,616.00  

2600 
101
19 REPO 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
         804,839.46  

                       
-    

          
630,713.
75  

           
174,125.7
1  

261 

101
19 REPO 

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 
         804,839.46  

                       
-    

          
630,713.
75  

           
174,125.7
1  

2700 

101
19 

REPO 

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 
PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 

         130,414.08  
          
10,787.60  

            
41,109.0
9  

           
100,092.5
9  

271 
101
19 REPO VESTUARIO Y UNIFORMES            80,400.00  

          
10,787.60    

             
91,187.60  

272 

101
19 REPO 

PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 
PERSONAL            38,014.08    

            
29,109.0
9  

               
8,904.99  

273 
101
19 REPO ARTÍCULOS DEPORTIVOS              7,000.00    

              
7,000.00  

                         
-    

274 
101
19 REPO PRODUCTOS TEXTILES              2,000.00    

              
2,000.00  

                         
-    

275 

101
19 

REPO 

BLANCOS Y PRODUCTOS TEXTILES, 
EXCEPTO PRENDAS DE VESTIR 

             3,000.00    
              
3,000.00  

                         
-    

2900 

101
19 

REPO 

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 
ACCESORIOS MENORES 

         772,917.00  
          
52,257.76  

          
487,912.
11  

           
337,262.6
5  

291 

101
19 REPO 

HERRAMIENTAS MENORES 
         132,130.94  

                       
-    

            
78,741.0
6  

             
53,389.88  

292 

101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EDIFICIOS 

           42,600.00  
                       
-    

            
27,476.8
7  

             
15,123.13  

293 

101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

           93,588.00    

            
92,158.0
0  

               
1,430.00  

294 

101
19 

REPO 
REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EQUIPO DE CÓMP          111,357.16  

                       
-    

            
63,837.0
1  

             
47,520.15  

295 101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE 
LABORATORIO 

             3,000.00                  
3,000.00  

                         
-    

296 

101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

         315,358.56  
                       
-    

          
194,668.
46  

           
120,690.1
0  

298 

101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS 

           37,278.02  
          
52,257.76    

             
89,535.78  

299 

101
19 

REPO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
OTROS BIENES MUEBLES 

           37,604.32    

            
28,030.7
1  

               
9,573.61  

2000 

101
25 PET 

MATERIALES Y SUMINISTROS 
      

           
123,280.0
0  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 48 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2400 

101
25 

PET 

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

                        -    

        
123,280.0
0  

                         
-    

           
123,280.0
0  

241 
101
25 PET 

PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 
  

          
32,280.00    

             
32,280.00  

242 
101
25 PET 

CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 
  

          
91,000.00    

             
91,000.00  

2000 101
28 FGP FGP 

      

           
510,855.6
9  

2200 101
28 FGP ALIMENTOS Y UTENSILIOS                         -    

            
1,775.00  

                         
-    

               
1,775.00  

223 101
28 FGP UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
  

            
1,775.00  

                         
-    

               
1,775.00  

2400 101
28 FGP MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 
                        -    

        
357,646.7
0  

                         
-    

           
357,646.7
0  

241 
101
28 FGP PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 

                        -    
            
9,840.14    

               
9,840.14  

242 
101
28 FGP CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

                        -    
          
54,913.11    

             
54,913.11  

243 
101
28 FGP CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO 

  
               
224.02    

                  
224.02  

246 
101
28 FGP MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

                        -    
               
300.00    

                  
300.00  

247 
101
28 FGP ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN   
            
1,220.02    

               
1,220.02  

248 

101
28 FGP MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

                        -    

        
271,892.4
0    

           
271,892.4
0  

249 

101
28 FGP OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REP 
                        -    

          
19,257.01    

             
19,257.01  

2500 101
28 FGP PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
                        -    

          
37,398.40  

                         
-    

             
37,398.40  

256 101
28 FGP FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 

DERIVADOS                         -    
          
37,398.40  

                         
-    

             
37,398.40  

2600 101
28 FGP COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

                        -    
          
91,029.89  

                         
-    

             
91,029.89  

261 101
28 FGP COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

  
          
91,029.89    

             
91,029.89  

2900 101
28 FGP HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

          
23,005.70  

                         
-    

             
23,005.70  

291 101
28 FGP HERRAMIENTAS MENORES   

            
3,603.00    

               
3,603.00  

296 101
28 FGP REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
  

          
18,411.70    

             
18,411.70  

298 101
28 FGP REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE MAQUINARIA Y O 
  

               
991.00    

                  
991.00  

2000 101
31 FZ FISCALIZACIÓN       

             
96,573.28  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 49 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

2400 

101
31 FZ MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 
                        -    

          
16,058.02  

                         
-    

             
16,058.02  

249 101
31 FZ OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

  
          
16,058.02    

             
16,058.02  

2600 
101
31 FZ COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

                        -    
          
78,965.26  

                         
-    

             
78,965.26  

261 
101
31 FZ COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

  
          
78,965.26    

             
78,965.26  

2900 

101
31 FZ HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

            
1,550.00  

                         
-    

               
1,550.00  

296 

101
31 FZ REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
  

            
1,550.00    

               
1,550.00  

2000 101
33 FOCO FONDO DE COMPENSACIÓN 

      

           
300,096.8
1  

2100 101
33 FOCO 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

                        -    
            
7,283.94  

                         
-    

               
7,283.94  

214 

101
33 FOCO 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES   

            
6,902.00    

               
6,902.00  

216 
101
33 FOCO MATERIAL DE LIMPIEZA   

               
381.94    

                  
381.94  

2400 101
33 FOCO MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 
                        -    

          
60,523.15  

                         
-    

             
60,523.15  

241 101
33 FOCO PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 

  
          
60,523.15    

             
60,523.15  

2600 
101
33 FOCO COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

                        -    

        
229,589.7
2  

                         
-    

           
229,589.7
2  

261 

101
33 FOCO COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

  

        
229,589.7
2    

           
229,589.7
2  

2900 

101
33 FOCO HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

            
2,700.00  

                         
-    

               
2,700.00  

293 

101
33 FOCO 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

  
            
2,700.00    

               
2,700.00  

2000 101
38 FOCO ISAN FOCO ISAN 

      
             
39,586.76  

2100 101
38 FOCO ISAN 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

                        -    
          
28,527.49  

                         
-    

             
28,527.49  

211 101
38 FOCO ISAN MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
  

          
20,540.39    

             
20,540.39  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 50 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

214 101
38 FOCO ISAN 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES   

            
1,525.00    

               
1,525.00  

216 
101
38 FOCO ISAN MATERIAL DE LIMPIEZA 

  
            
6,462.10    

               
6,462.10  

2400 

101
38 FOCO ISAN MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 
                        -    

            
9,150.29  

                         
-    

               
9,150.29  

241 
101
38 FOCO ISAN PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 

  
            
9,150.29    

               
9,150.29  

2500 101
38 FOCO ISAN PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
                        -    

               
714.98  

                         
-    

                  
714.98  

256 101
38 FOCO ISAN FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 

DERIVADOS   
               
714.98    

                  
714.98  

259 101
38 FOCO ISAN OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 

      
  

2600 
101
38 FOCO ISAN COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

                        -    
               
325.00  

                         
-    

                  
325.00  

261 
101
38 FOCO ISAN COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

  
               
325.00    

                  
325.00  

2700 

101
38 FOCO ISAN VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 
             1,809.60  

                       
-    

              
1,809.60  

                         
-    

271 
101
38 FOCO ISAN VESTUARIO Y UNIFORMES 

             1,809.60    
              
1,809.60  

                         
-    

2900 

101
38 FOCO ISAN HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

               
869.00  

                         
-    

                  
869.00  

294 

101
38 FOCO ISAN REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE COMPUTO 
  

               
869.00    

                  
869.00  

2000 101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF 

      

        
2,900,041.

60  

2100 101
47 

FORTAMUN-
DF 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

           43,000.00  
          
32,922.55  

            
13,636.2
1  

             
62,286.34  

211 101
47 FORTAMUN-DF MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
           43,000.00    

            
13,636.2
1  

             
29,363.79  

212 101
47 FORTAMUN-DF MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y 

REPRODUCCIÓN 
  

            
1,690.00    

               
1,690.00  

214 101
47 FORTAMUN-DF 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 

  
          
12,400.00    

             
12,400.00  

216 101
47 FORTAMUN-DF MATERIAL DE LIMPIEZA 

  
          
18,832.55    

             
18,832.55  

2400 101
47 

FORTAMUN-
DF 

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

             2,364.80  
          
14,850.73  

                         
-    

             
17,215.53  

241 101
47 FORTAMUN-DF PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 

  
            
1,244.38    

               
1,244.38  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 51 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

242 101
47 FORTAMUN-DF CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

  
            
2,277.69    

               
2,277.69  

246 101
47 FORTAMUN-DF MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

  
            
2,615.01    

               
2,615.01  

247 101
47 FORTAMUN-DF ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN   
            
5,894.00    

               
5,894.00  

249 101
47 FORTAMUN-DF OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

             2,364.80  
            
2,819.65    

               
5,184.45  

2500 101
47 

FORTAMUN-
DF 

PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 
Y DE LABORATORIO 

                        -    

        
203,060.3
2  

                         
-    

           
203,060.3
2  

256 101
47 FORTAMUN-DF FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 

DERIVADOS   

        
203,060.3
2    

           
203,060.3
2  

2600 
101
47 

FORTAMUN-
DF COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

      1,450,000.00  

        
618,634.6
3  

                         
-    

        
2,068,634.
63  

261 

101
47 FORTAMUN-DF COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

      1,450,000.00  

        
618,634.6
3    

        
2,068,634.
63  

2700 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 
PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 

         150,000.00  
          
72,627.80  

            
15,126.8
0  

           
207,501.0
0  

271 

101
47 FORTAMUN-DF VESTUARIO Y UNIFORMES 

         150,000.00    

            
15,126.8
0  

           
134,873.2
0  

272 
101
47 FORTAMUN-DF PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 

PERSONAL   
          
72,627.80    

             
72,627.80  

2800 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA 
SEGURIDAD 

                        -    
            
6,193.82  

                         
-    

               
6,193.82  

282 
101
47 FORTAMUN-DF MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA 

  
            
6,193.82    

               
6,193.82  

2900 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 
ACCESORIOS MENORES 

         380,000.00  
            
1,570.00  

            
46,420.0
4  

           
335,149.9
6  

292 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EDIFICIOS 

  
               
361.00    

                  
361.00  

296 

101
47 FORTAMUN-DF REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
         380,000.00  

                       
-    

            
46,420.0
4  

           
333,579.9
6  

299 

101
47 FORTAMUN-DF REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

OTROS BIENES MUEBLES 
  

            
1,209.00    

               
1,209.00  

2000 101
29 FFM FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL                         -        

        
3,523,732.
39  

2100 101
29 FFM 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

         557,593.76  
        

172,380.7
9  

          
182,316.

40  

           
547,658.1

5  

211 

101
29 FFM MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
         149,139.36  

        
168,333.0
5  

                         
-    

           
317,472.4
1  

212 

101
29 FFM MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y 

REPRODUCCIÓN  
                        -        

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 52 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

214 

101
29 FFM 

MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 
DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 

         381,654.40  
                       
-    

          
159,927.
40  

           
221,727.0
0  

215 

101
29 FFM MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN 

DIGITAL            26,500.00  
                       
-    

            
22,389.0
0  

               
4,111.00  

216 
101
29 FFM MATERIAL DE LIMPIEZA                 300.00  

            
4,047.74  

                         
-    

               
4,347.74  

217 
101
29 FFM MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA 

                        -        
                         
-    

2200 101
29 FFM ALIMENTOS Y UTENSILIOS            51,800.00            

12,381.14  
            
47,803.8
5  

             
16,377.29  

221 

101
29 FFM PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

PERSONAS            51,000.00    

            
47,003.8
5  

               
3,996.15  

222 
101
29 FFM PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

ANIMALES                 800.00    
                 
800.00  

                         
-    

223 

101
29 FFM UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
                        -    

          
12,381.14  

                         
-    

             
12,381.14  

2400 101
29 FFM MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN            19,760.87  
        
333,462.3
0  

              
2,919.49  

           
350,303.6
8  

241 101
29 FFM PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS   78,028.96                 

78,028.96  

242 101
29 FFM CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO   73,817.18                 

73,817.18  

243 101
29 FFM CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO   840.07                      

840.07  

246 
101
29 FFM MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

             9,853.28  
          
38,975.72    

             
48,829.00  

247 

101
29 FFM ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN              4,360.00  

        
141,800.3
7    

           
146,160.3
7  

249 

101
29 FFM OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

             5,547.59    
              
2,919.49  

               
2,628.10  

2500 101
29 FFM PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO            50,704.00                         
-    

            
50,572.0
0  

                  
132.00  

253 
101
29 FFM MEDICINAS Y PRODUCTOS 

FARMACÉUTICOS                         -        
                         
-    

256 
101
29 FFM FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 

DERIVADOS              5,000.00    
              
4,868.00  

                  
132.00  

259 

101
29 FFM OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 

           45,704.00    

            
45,704.0
0  

                         
-    

2600 101
29 FFM COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES       1,190,633.81  

        
952,476.1
0  

                         
-    

        
2,143,109.
91  

261 

101
29 FFM COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

      1,190,633.81  

        
952,476.1
0  

                         
-    

        
2,143,109.
91  

2700 101
29 FFM VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS          104,482.40            
70,299.20  

            
49,996.0
0  

           
124,785.6
0  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 53 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

271 

101
29 FFM VESTUARIO Y UNIFORMES 

           49,482.40  
          
70,299.20    

           
119,781.6
0  

272 

101
29 FFM PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 

PERSONAL            55,000.00    

            
49,996.0
0  

               
5,004.00  

274 
101
29 FFM PRODUCTOS TEXTILES                         -        

                         
-    

2900 101
29 FFM HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES          353,515.84            
36,706.12  

            
48,856.2
0  

           
341,365.7
6  

291 
101
29 FFM HERRAMIENTAS MENORES              9,491.12  

                       
-    

              
9,491.12  

                         
-    

293 

101
29 FFM 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE 
ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

                644.00    
                 
564.00  

                    
80.00  

294 

101
29 FFM 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN 

             4,888.00    
              
4,428.00  

                  
460.00  

296 

101
29 FFM REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
         218,774.76  

          
36,706.12  

                         
-    

           
255,480.8
8  

298 

101
29 FFM REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE MAQUINARIA Y O 
         119,717.96    

            
34,373.0
8  

             
85,344.88  

2000 
101
37 ISAN IMPUESTOS SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

                        -        

           
185,698.0
0  

2100 

101
37 ISAN 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

           32,206.00  
          
67,802.12  

            
26,407.0
0  

             
73,601.12  

211 

101
37 ISAN MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
  

               
607.92    

                  
607.92  

214 

101
37 ISAN MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPO MENORES 

DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
             7,206.00    

              
1,407.00  

               
5,799.00  

215 

101
37 ISAN MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN 

DIGITAL            25,000.00    

            
25,000.0
0  

                         
-    

216 
101
37 ISAN MATERIAL DE LIMPIEZA   

          
67,194.20    

             
67,194.20  

2500 

101
37 ISAN PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
                147.48  

          
10,954.20  

                 
147.48  

             
10,954.20  

253 
101
37 ISAN MEDICINAS Y PRODUCTOS 

FARMACÉUTICOS   
          
10,954.20    

             
10,954.20  

259 
101
37 ISAN OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS                 147.48    

                 
147.48  

                         
-    

2200 
101
37 ISAN ALIMENTOS Y UTENSILIOS                         -    

            
9,078.11  

                         
-    

               
9,078.11  

221 
101
37 ISAN PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

PERSONAS   
            
7,878.11    

               
7,878.11  

222 
101
37 ISAN PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

ANIMALES   
            
1,200.00    

               
1,200.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 54 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2700 

101
37 ISAN VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 
         115,133.22  

          
18,103.78  

            
82,593.0
0  

             
50,644.00  

271 
101
37 ISAN VESTUARIOS Y UNIFORMES 

           31,660.22  
          
18,103.78    

             
49,764.00  

272 

101
37 ISAN PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 

PERSONAL            83,473.00  
                       
-    

            
82,593.0
0  

                  
880.00  

2900 

101
37 ISAN HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
           58,416.00  

                       
-    

            
16,995.4
3  

             
41,420.57  

291 
101
37 ISAN HERRAMIENTAS MENORES              1,208.00    

              
1,208.00  

                         
-    

292 

101
37 ISAN REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EDIFICIOS            15,038.00  
                       
-    

            
11,347.4
3  

               
3,690.57  

294 

101
37 ISAN 

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 
DE EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN 

           42,170.00    
              
4,440.00  

             
37,730.00  

2000 
101
34 IEPS G MATERIALES Y SUMINISTROS 

      

           
392,636.1
8  

2100 

101
34 IEPS G MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
             6,000.00  

                       
-    

              
6,000.00  

                         
-    

217 101
34 IEPS G MATERIALES Y ÚTILES DE ENSEÑANZA              6,000.00    

              
6,000.00  

                         
-    

2400 

101
34 IEPS G MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 
         202,850.70  

            
1,239.55  

          
146,298.
45  

             
57,791.80  

246 

101
34 IEPS G MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

           12,000.00    

            
12,000.0
0  

                         
-    

247 
101
34 IEPS G ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN                   51.00  
            
1,239.55    

               
1,290.55  

248 

101
34 IEPS G MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

           81,255.85  
                       
-    

            
30,631.8
5  

             
50,624.00  

249 

101
34 IEPS G OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REP          109,543.85  
                       
-    

          
103,666.
60  

               
5,877.25  

2500 

101
34 IEPS G PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
           60,000.00  

                       
-    

            
60,000.0
0  

                         
-    

259 

101
34 IEPS G OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 

           60,000.00    

            
60,000.0
0  

                         
-    

2600 
101
34 IEPS G COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

         622,629.80  
                       
-    

          
342,088.
00  

           
280,541.8
0  

261 

101
34 IEPS G COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 

         622,629.80  
                       
-    

          
342,088.
00  

           
280,541.8
0  

2900 

101
34 IEPS G HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
           10,495.00  

          
43,807.58  

                         
-    

             
54,302.58  

296 

101
34 IEPS G REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
           10,495.00  

          
43,807.58    

             
54,302.58  

2000 101
30 IEPS TAB MATERIALES Y SUMINISTROS 

      

           
331,565.1
6  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 55 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

2100 

101
30 IEPS TAB 

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

             1,000.00  
                       
-    

                 
724.95  

                  
275.05  

216 
101
30 IEPS TAB MATERIAL DE LIMPIEZA 

             1,000.00    
                 
724.95  

                  
275.05  

2200 
101
30 IEPS TAB ALIMENTOS Y UTENSILIOS 

         103,909.26  

        
162,837.2
0  

              
9,559.17  

           
257,187.2
9  

221 
101
30 IEPS TAB PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

PERSONAS            10,500.00  
                 
25.62    

             
10,525.62  

242 101
30 IEPS TAB CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

           73,981.26  

        
145,927.1
5    

           
219,908.4
1  

243 
101
30 IEPS TAB CAL, YESO Y PRODUCTOS DE YESO 

             1,000.00  
            
4,900.61    

               
5,900.61  

246 
101
30 IEPS TAB MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

             5,000.00    
              
2,131.17  

               
2,868.83  

248 
101
30 IEPS TAB MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

             7,428.00    
              
7,428.00  

                         
-    

249 

101
30 IEPS TAB OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REP 
             6,000.00  

          
11,983.82    

             
17,983.82  

2500 

101
30 IEPS TAB PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
           68,510.74  

                       
-    

            
67,689.4
1  

                  
821.33  

252 
101
30 IEPS TAB FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS 

AGROQUÍMICOS              1,000.00  
                       
-    

              
1,000.00  

                         
-    

256 

101
30 IEPS TAB FIBRAS SINTÉTICAS, HULES, PLÁSTICOS Y 

DERIVADOS            67,510.74    

            
66,689.4
1  

                  
821.33  

2900 

101
30 IEPS TAB HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
           61,000.00  

          
12,281.49  

                         
-    

             
73,281.49  

296 

101
30 IEPS TAB REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
           11,000.00  

            
9,300.72  

                         
-    

             
20,300.72  

298 
101

30 
IEPS TAB REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE MAQUINARIA Y O 
           50,000.00  

            
2,980.77    

             
52,980.77  

2000 
102
26 AEE AEE                         -          

2700 

102
26 AEE VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 
         160,000.00  

                       
-    

          
160,000.
00  

                         
-    

271 

102
26 AEE VESTUARIOS Y UNIFORMES 

           80,000.00    

            
80,000.0
0  

                         
-    

275 

102
26 AEE BLANCOS Y PRODUCTOS TEXTILES, EXC 

PRENDAS DE VESTUARIOS 
           80,000.00    

            
80,000.0
0  

                         
-    

2000 
101
90 DIF DIF 

      

        
1,160,750.
21  

2100 

101
90 DIF 

 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

  
          
39,119.53    

             
39,119.53  

212 

101
90 DIF MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y 

REPRODUCCIÓN  
  

            
3,430.00    

               
3,430.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 56 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

214 

101
90 DIF MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPO MENORES 

DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

  
            
6,510.01    

               
6,510.01  

216 
101
90 DIF MATERIAL DE LIMPIEZAS   

          
29,179.52    

             
29,179.52  

2200 
101
90 DIF ALIMENTOS Y UTENSILIOS                         -    

          
17,931.49  

                         
-    

             
17,931.49  

221 
101
90 DIF PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA 

PERSONAS                         -    
          
17,052.20    

             
17,052.20  

223 

101
90 DIF UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
  

               
879.29    

                  
879.29  

2300 

101
90 DIF MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
                        -    

        
921,407.1
9  

                         
-    

        
1,102,946.
19  

231 

101
90 DIF 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
AGROPECUARIOS Y FORESTALES 
ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

                        -    

        
921,407.1
9    

           
921,407.1
9  

238 

101
90 DIF MERCANCÍAS ADQUIRIDAS PARA SU 

COMERCIALIZACIÓN 
                        -    

        
181,539.0
0    

           
181,539.0
0  

2400 

101
90 DIF MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 
                        -    

               
753.00  

                         
-    

                  
753.00  

244 
101
90 DIF MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA 

  
                 
75.00    

                    
75.00  

247 
101
90 DIF ARTÍCULOS METÁLICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN   
               
140.00    

                  
140.00  

248 
101
90 DIF MATERIALES COMPLEMENTARIOS 

  
               
506.00    

                  
506.00  

249 

101
90 DIF OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y REP 
  

                 
32.00    

                    
32.00  

2000 

102
30 ISR SALARIOS ISR SALARIOS 

      

        
1,125,069.
50  

2400 

102
30 ISR SALARIOS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 

CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 
                        -    

     
1,125,069
.50  

                         
-    

        
1,125,069.
50  

241 

102
30 ISR SALARIOS PRODUCTOS MINERALES NO METÁLICOS 

  

        
794,194.0
0    

           
794,194.0
0  

242 

102
30 ISR SALARIOS CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 

  

        
210,841.6
0    

           
210,841.6
0  

246 

102
30 ISR SALARIOS MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 

                        -    

        
120,033.9
0    

           
120,033.9
0  

2000 
102
70 PRODDER   

      
             
15,482.34  

2500 

102
70 PRODDER PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS 

Y DE LABORATORIO 
                        -    

          
12,722.30  

                         
-    

             
12,722.30  

259 
102
70 PRODDER OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS 

  
          
12,722.30    

             
12,722.30  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 57 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

2900 

102
70 PRODDER HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

            
2,760.04  

                         
-    

               
2,760.04  

298 

102
70 PRODDER REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 

DE MAQUINARIA Y O 
  

            
2,760.04    

               
2,760.04  

2000 

102
67 HABITAT 18 HABITAT 18 

      

           
297,700.0
1  

2100 

102
67 HABITAT 18 

 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, 
EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS 
OFICIALES 

                        -    

        
143,660.0
1  

                         
-    

           
143,660.0
1  

211 

102
67 HABITAT 18 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES 

DE OFICINA 
  

          
71,260.01    

             
71,260.01  

214 

102
67 HABITAT 18 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPO MENORES 

DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

  
          
72,400.00    

             
72,400.00  

2200 
102
67 HABITAT 18 ALIMENTOS Y UTENSILIOS 

                        -    
          
10,098.00  

                         
-    

             
10,098.00  

223 

102
67 HABITAT 18 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE 

ALIMENTACIÓN 
  

          
10,098.00    

             
10,098.00  

2300 

102
67 HABITAT 18 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE 

PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 
                        -    

          
33,602.00  

                         
-    

             
33,602.00  

231 

102
67 HABITAT 18 

PRODUCTOS ALIMENTICIOS, 
AGROPECUARIOS Y FORESTALES 
ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

  
          
33,602.00    

             
33,602.00  

2700 

102
67 HABITAT 18 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE 

PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS 
                        -    

          
67,760.00  

                         
-    

             
67,760.00  

271 
102
67 HABITAT 18 VESTUARIOS Y UNIFORMES 

  
          
48,020.00    

             
48,020.00  

273 
102
67 HABITAT 18 ARTÍCULOS DEPORTIVOS 

  
          
19,740.00    

             
19,740.00  

2900 

102
67 HABITAT 18 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y 

ACCESORIOS MENORES 
                        -    

          
42,580.00  

                         
-    

             
42,580.00  

291 
102
67 HABITAT 18 HERRAMIENTAS MENORES 

  
          
42,580.00    

             
42,580.00  

3000 FF   SERVICIOS GENERALES       
      
32,732,31
5.84  

3000 101
19 REPO RECURSOS PROPIOS       

        
7,138,199.
83  

3100 101
19 REPO SERVICIOS BÁSICOS          530,658.28              

1,953.31  
          

172,862.
84  

           
359,748.7

5  

311 101
19 REPO ENERGÍA ELÉCTRICA            79,621.00    

            
53,096.7

3  

             
26,524.27  

312 

101
19 REPO GAS 

         122,003.28  
            
1,953.31  

                         
-    

           
123,956.5

9  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 58 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

313 101
19 REPO AGUA 

           36,000.00    

            
36,000.0
0  

                         
-    

314 

101
19 REPO TELEFONÍA TRADICIONAL 

         231,726.12    

            
24,205.1
2  

           
207,521.0

0  

315 101
19 REPO TELEFONÍA CELULAR            36,000.00    

            
34,981.0

0  

               
1,019.00  

317 

101
19 REPO 

SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, 
REDES Y PROCESAMIENTO DE 
INFORMACIÓN 

           14,808.00    

            
14,808.0
0  

                         
-    

318 
101
19 REPO SERVICIOS POSTALES Y TELEGRÁFICOS 

           10,499.88    
              
9,771.99  

                  
727.89  

3200 
101
19 REPO SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

      1,048,792.48  

        
726,586.0
0  

          
555,665.
92  

        
1,219,712.
56  

322 

101
19 REPO ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 

      1,028,792.48    

          
555,665.
92  

           
473,126.5
6  

326 

101
19 REPO ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 

EQUIPOS Y HERRA 
           20,000.00  

        
574,800.0
0    

           
594,800.0
0  

329 

101
19 REPO OTROS ARRENDAMIENTOS 

  

        
151,786.0
0    

           
151,786.0
0  

3300 

101
19 REPO SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS 

Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
      1,205,294.06  

        
266,783.8
2  

          
325,108.
19  

        
1,146,969.
69  

331 

101
19 REPO SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, 

AUDITORÍA Y RELACIONADOS 
         276,000.00  

        
234,252.8
5  

                         
-    

           
510,252.8
5  

332 

101
19 REPO SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, 

INGENIERÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS 

           56,999.88    

            
55,590.8
8  

               
1,409.00  

333 

101
19 REPO 

SERVICIOS DE CONSULTORÍA 
ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y 
EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 

         160,880.00  
                       
-    

            
53,426.5
7  

           
107,453.4
3  

334 
101
19 REPO SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 

           23,980.00  
                       
-    

              
5,884.00  

             
18,096.00  

335 

101
19 REPO SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 

Y DESARROLLO 
  

          
29,470.97    

             
29,470.97  

336 

101
19 REPO SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

         687,434.18    

          
210,206.
74  

           
477,227.4
4  

337 
101
19 REPO SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD 

                        -    
            
3,060.00    

               
3,060.00  

3400 

101
19 REPO SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
           51,300.12  

                       
-    

            
45,604.5
2  

               
5,695.60  

341 

101
19 REPO SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

           33,300.12    

            
27,604.5
2  

               
5,695.60  

347 

101
19 REPO FLETES Y MANIOBRAS 

           18,000.00    

            
18,000.0
0  

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 59 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3500 

101
19 REPO SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

         920,147.56  

        
679,239.6
5  

            
46,943.8
8  

        
1,552,443.
33  

351 

101
19 REPO CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 

DE INMUEBLES 
         421,000.00  

        
493,365.2
1    

           
914,365.2
1  

352 

101
19 REPO 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

           37,872.00    

            
37,524.0
0  

                  
348.00  

353 

101
19 REPO 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE CÓMPUTO 
Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 

           16,800.00  
          
32,339.45    

             
49,139.45  

355 

101
19 REPO REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
         105,796.12  

          
63,638.84  

                         
-    

           
169,434.9
6  

357 

101
19 REPO 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 
EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

         319,979.56  
          
89,896.15    

           
409,875.7
1  

358 
101
19 REPO SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE 

DESECHOS            18,699.88    
              
9,419.88  

               
9,280.00  

3600 

101
19 REPO SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 
         316,000.00  

        
131,483.0
3  

                         
-    

           
447,483.0
3  

361 

101
19 REPO DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS 

MEDIOS DE M 
         314,000.00  

        
121,465.5
6    

           
435,465.5
6  

364 
101
19 REPO SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS              2,000.00  

            
6,442.48    

               
8,442.48  

365 
101
19 REPO SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FÍLMICA, DEL 

SONIDO Y DEL VIDEO   
            
3,574.99    

               
3,574.99  

3700 
101
19 REPO SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 

         117,967.88  
                       
-    

            
91,570.8
9  

             
26,396.99  

372 

101
19 REPO PASAJES TERRESTRES 

           75,157.88    

            
72,027.8
8  

               
3,130.00  

375 
101
19 REPO VIÁTICOS EN EL PAÍS            30,810.00  

                       
-    

              
7,633.00  

             
23,177.00  

379 101
19 REPO OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y 

HOSPEDAJE            12,000.00    
            

11,910.0
1  

                    
89.99  

3800 101
19 REPO SERVICIOS OFICIALES       2,924,415.42                         

-    
          

891,659.
42  

        
2,032,756.

00  

381 

101
19 REPO GASTOS DE CEREMONIAL 

           93,600.12    

            
93,600.1
2  

                         
-    

382 101
19 REPO GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL       2,719,215.30                         

-    

          
686,459.

30  

        
2,032,756.
00  

383 

101
19 REPO CONGRESOS Y CONVENCIONES 

           27,600.00    

            
27,600.0
0  

                         
-    

385 

101
19 REPO GASTOS DE REPRESENTACIÓN 

           84,000.00    

            
84,000.0
0  

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 60 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3900 
101
19 REPO OTROS SERVICIOS GENERALES 

      2,975,677.27  
          
29,426.24  

       
2,658,10
9.63  

           
346,993.8
8  

392 
101
19 REPO IMPUESTOS Y DERECHOS            42,636.52  

          
29,426.24  

                         
-    

             
72,062.76  

395 

101
19 REPO PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y 

ACTUALIZACIONES            78,371.00    

            
17,424.8
8  

             
60,946.12  

398 

101
19 REPO IMPUESTO SOBRE NOMINAS Y OTROS QUE 

SE DERIVEN DE UNA RELACIÓN L 
      2,232,949.75  

                       
-    

       
2,018,96
4.75  

           
213,985.0

0  

399 

101
19 REPO OTROS SERVICIOS GENERALES 

         621,720.00    

          
621,720.
00  

                         
-    

3000 
101
28 FGP SERVICIOS GENERALES 

      

        
3,295,731.
41  

3200 
101
28 FGP SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

                        -    

        
223,017.3
6  

                         
-    

           
223,017.3
6  

322 
101
28 FGP ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 

                        -    
            
4,377.36  

                         
-    

               
4,377.36  

326 

101
28 FGP ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 

EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
  

        
218,640.0
0    

           
218,640.0
0  

3300 

101
28 FGP SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

          
24,766.00  

                         
-    

             
24,766.00  

331 

101
28 FGP SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, 

AUDITORÍA Y RELACIONADOS 
  

          
17,400.00  

                         
-    

             
17,400.00  

334 
101
28 FGP SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 

  
            
3,480.00  

                         
-    

               
3,480.00  

336 

101
28 FGP SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

  
            
3,886.00  

                         
-    

               
3,886.00  

3400 

101
28 FGP SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

            
8,906.42  

                         
-    

               
8,906.42  

341 
101
28 FGP SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
            
8,906.42    

               
8,906.42  

3500 

101
28 FGP SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

                        -    
          
58,887.01  

                         
-    

             
58,887.01  

351 

101
28 FGP CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 

DE INMUEBLES  
  

          
40,379.21    

             
40,379.21  

355 

101
28 FGP REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
  

          
18,507.80    

             
18,507.80  

3700 
101
28 FGP SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 

                        -    
          
10,963.00  

                         
-    

             
10,963.00  

372 
101
28 FGP PASAJES TERRESTRES                         -    

               
308.00  

                         
-    

                  
308.00  

375 
101
28 FGP VIÁTICOS EN EL PAIS   

          
10,655.00  

                         
-    

             
10,655.00  

3800 
101
28 FGP SERVICIOS OFICIALES 

                        -    

        
984,753.8
2  

                         
-    

           
984,753.8
2  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 61 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

382 
101
28 FGP GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

  

        
984,753.8
2    

           
984,753.8
2  

3900 
101
28 FGP OTROS SERVICIOS GENERALES 

         783,141.60  

     
1,201,296
.20  

                         
-    

        
1,984,437.
80  

392 

101
28 FGP IMPUESTOS Y DERECHOS 

  

        
931,601.8
0    

           
931,601.8
0  

395 
101
28 FGP PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y 

ACTUALIZACIONES   
            
4,219.00    

               
4,219.00  

398 

101
28 FGP IMPUESTO SOBRE NOMINA Y OTROS QUE 

SE DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAR          783,141.60  

        
265,475.4
0  

                         
-    

        
1,048,617.
00  

3000 
101
37 ISAN SERVICIOS GENERALES       

             
83,153.80  

3300 

101
37 ISAN SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

          
19,406.80  

                         
-    

             
19,406.80  

336 

101
37 ISAN SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

  
          
19,406.80    

             
19,406.80  

3400 

101
37 ISAN SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

               
290.00  

                         
-    

                  
290.00  

341 
101
37 ISAN SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
               
290.00    

                  
290.00  

3500 

101
37 ISAN SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

                        -    
                 
92.80  

                         
-    

                    
92.80  

357 

101
37 ISAN 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 
EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

  
                 
92.80    

                    
92.80  

3800 
101
37 ISAN SERVICIOS OFICIALES                         -    

          
63,364.20  

                         
-    

             
63,364.20  

382 
101
37 ISAN GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

  
          
63,364.20    

             
63,364.20  

3000 101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF       

      
17,205,94
4.89  

3100 101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIOS BÁSICOS     

15,073,643.86  
        

660,920.5
5  

                         
-    

      
15,734,56

4.41  

311 

101
47 

FORTAMUN-
DF ENERGÍA ELÉCTRICA     

15,073,643.86  

        
660,920.5

5  
  

      
15,734,56

4.41  

3300 101
47 

FORTAMUN-
DF 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 
TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS            27,048.00              

6,786.00  
            

25,284.0
0  

               
8,550.00  

334 

101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIOS DE CAPACITACIÓN            13,248.00                         

-    

            
13,248.0

0  

                         
-    

336 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 
TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN               

6,786.00                   
6,786.00  

337 

101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIO DE PROTECCIÓN Y SEGURIDAD            13,800.00                         

-    

            
12,036.0

0  

               
1,764.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 62 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3400 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 
COMERCIALES 

                        -    
          
28,036.04  

                         
-    

             
28,036.04  

341 
101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS               

1,542.80                   
1,542.80  

345 
101
47 

FORTAMUN-
DF SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES             

26,493.24                 
26,493.24  

3500 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN          250,000.00              

4,284.40  
          

126,530.
16  

           
127,754.2

4  

351 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 
DE INMUEBLES                

1,110.00                   
1,110.00  

353 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE COMPUTO 
Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 

                 
750.00                      

750.00  

355 

101
47 

FORTAMUN-
DF REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
         250,000.00                         

-    

          
126,530.

16  

           
123,469.8

4  

357 

101
47 

FORTAMUN-
DF INSTALACIÓN REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAR 
              

2,424.40                   
2,424.40  

3700 
101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS                         -                   

200.00  
                         

-    
                  

200.00  

375 
101
47 

FORTAMUN-
DF VIÁTICOS EN EL PAÍS                  

200.00                      
200.00  

3800 
101
47 

FORTAMUN-
DF SERVICIOS OFICIALES            11,000.00            

36,501.20  
                         

-    
             

47,501.20  

382 
101
47 

FORTAMUN-
DF GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

           11,000.00            
36,501.20                 

47,501.20  

3900 
101
47 

FORTAMUN-
DF OTROS SERVICIOS GENERALES       1,236,398.66            

22,940.34  
                         

-    
        

1,259,339.
00  

392 

101
47 

FORTAMUN-
DF IMPUESTOS Y DERECHOS       1,082,398.66            

20,799.34    
        

1,103,198.
00  

398 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

IMPUESTOS SOBRE NOMINA Y OTROS QUE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL          154,000.00              

2,141.00    
           

156,141.0
0  

3000 101
29 FFM FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL                         -        

           
952,337.4
2  

3100 101
29 FFM SERVICIOS BÁSICOS          119,729.64                         

-    
          

119,729.
64  

                         
-    

312 

101
29 FFM GAS 

           36,127.64    

            
36,127.6
4  

                         
-    

314 

101
29 FFM TELEFONÍA TRADICIONAL 

           83,602.00    

            
83,602.0
0  

                         
-    

3200 
101
29 FFM SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

           98,811.28  
          
14,848.00  

            
98,811.2
8  

             
14,848.00  

322 

101
29 FFM ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 

           98,811.28    

            
98,811.2
8  

                         
-    

329 
101
29 FFM OTROS ARRENDAMIENTOS   

          
14,848.00    

             
14,848.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 63 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3300 

101
29 FFM SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS 

Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
         188,306.75  

            
3,000.00  

          
166,400.
15  

             
24,906.60  

331 

101
29 FFM SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, 

AUDITORÍA Y RELACIONADOS 
         100,840.51    

          
100,840.
51  

                         
-    

332 

101
29 FFM SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, 

INGENIERÍA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS 

             2,000.00    
              
2,000.00  

                         
-    

334 
101
29 FFM SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 

                        -    
            
3,000.00  

                         
-    

               
3,000.00  

335 

101
29 FFM SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 

Y DESARROLLO 
             2,999.88    

              
2,999.88  

                         
-    

336 

101
29 FFM SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOT E IMP 
           82,466.36  

                       
-    

            
60,559.7
6  

             
21,906.60  

3400 

101
29 FFM SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
             5,549.88  

            
2,958.00  

              
5,549.88  

               
2,958.00  

341 
101
29 FFM SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
            
2,958.00    

               
2,958.00  

347 
101
29 FFM FLETES Y MANIOBRAS              5,549.88    

              
5,549.88  

                         
-    

3500 

101
29 FFM SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

         295,221.94  

        
123,991.8
3  

            
98,431.1
4  

           
320,782.6
3  

351 

101
29 FFM CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 

DE INMUEBLES  
             1,272.00  

          
35,545.00    

             
36,817.00  

352 

101
29 FFM INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO  
           14,876.06  

                       
-    

            
11,860.0
6  

               
3,016.00  

353 

101
29 FFM 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE CÓMPUTO 
Y TECNOLOGÍA DE LA INFORMACIÓN 

             7,451.88    
              
7,451.88  

                         
-    

355 

101
29 FFM REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
         120,930.80  

          
88,446.83    

           
209,377.6
3  

357 

101
29 FFM 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 
EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 

         138,767.20    

            
68,007.2
0  

             
70,760.00  

358 

101
29 FFM SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE 

DESECHO            11,924.00    

            
11,112.0
0  

                  
812.00  

3600 

101
29 FFM SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 
         100,000.00  

                       
-    

            
81,507.0
0  

             
18,493.00  

361 

101
29 FFM 

DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS 
MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS 
Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES          100,000.00    

            
81,507.0
0  

             
18,493.00  

364 
101
29 FFM SERVICIOS DE REVELADO DE FOTOGRAFÍAS 

                        -        
                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 64 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3700 
101
29 FFM SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 

             3,430.12  
                       
-    

              
3,430.12  

                         
-    

372 
101
29 FFM PASAJES TERRESTRES              3,430.12    

              
3,430.12  

                         
-    

3800 
101
29 FFM SERVICIOS OFICIALES 

         378,528.90  

        
186,749.2
9  

                         
-    

           
565,278.1
9  

382 

101
29 FFM GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

         378,528.90  

        
186,749.2
9  

                         
-    

           
565,278.1
9  

3900 
101
29 FFM OTROS SERVICIOS GENERALES 

           33,471.88  
                       
-    

            
28,400.8
8  

               
5,071.00  

392 

101
29 FFM IMPUESTOS Y DERECHOS 

           33,471.88    

            
28,400.8
8  

               
5,071.00  

3000 
101
31 FZ SERVICIOS GENERALES       

                  
584.83  

3400 

101
31 FZ SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

               
584.83  

                         
-    

                  
584.83  

341 
101
31 FZ SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
               
584.83    

                  
584.83  

3000 
101
33 FOCO   FONDO DE COMPENSACIÓN  

      
             
37,363.60  

3300 

101
33 FOCO   SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS 

Y TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

          
17,400.00  

                         
-    

             
17,400.00  

336 

101
33 FOCO   SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOT E IMP 
  

          
17,400.00    

             
17,400.00  

3400 

101
33 FOCO SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

               
243.60  

                         
-    

                  
243.60  

341 
101
33 FOCO SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
               
243.60    

                  
243.60  

3500 

101
33 FOCO SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

                        -    
            
1,740.00  

                         
-    

               
1,740.00  

355 

101
33 FOCO REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
                        -    

            
1,740.00    

               
1,740.00  

3600 

101
33 FOCO SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 
                        -    

          
17,980.00  

                         
-    

             
17,980.00  

365 

101
33 FOCO SERVICIOS DE LA INDUSTRIA FÍLMICA, DEL 

SONIDO Y DEL VIDEO 
  

          
17,980.00    

             
17,980.00  

3000 FF   SERVICIOS GENERALES         

3000 
101
34 IEPS G IEPS GASOLINA 

      

           
959,643.7
2  

3300 

101
34 IEPS G SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
           75,592.28  

                       
-    

            
56,620.2
9  

             
18,971.99  

331 

101
34 IEPS G SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, 

AUDITORÍA Y RELACIONADOS 
           40,000.00    

            
40,000.0
0  

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 65 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

336 

101
34 IEPS G SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

           35,592.28  
                       
-    

            
16,620.2
9  

             
18,971.99  

3400 

101
34 IEPS G SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

            
5,513.87  

                         
-    

               
5,513.87  

341 
101
34 IEPS G SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

                        -    
            
5,513.87    

               
5,513.87  

3500 

101
34 IEPS G SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

         375,160.00  
          
58,777.00  

          
262,459.
96  

           
171,477.0
4  

351 

101
34 IEPS G CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 

DE INMUEBLES  
         200,000.00    

          
127,711.
76  

             
72,288.24  

353 

101
34 IEPS G INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO 
           10,000.00    

            
10,000.0
0  

                         
-    

355 

101
34 IEPS G REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
           15,160.00  

          
58,777.00    

             
73,937.00  

357 

101
34 IEPS G INSTALACIÓN REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAR 
         150,000.00    

          
124,748.
20  

             
25,251.80  

3700 
101
34 IEPS G SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 

           20,000.00  
                       
-    

            
20,000.0
0  

                         
-    

372 

101
34 IEPS G PASAJES TERRESTRES 

           20,000.00    

            
20,000.0
0  

                         
-    

3800 
101
34 IEPS G SERVICIOS OFICIALES 

         365,000.20  

        
398,680.6
2  

                         
-    

           
763,680.8
2  

382 

101
34 IEPS G GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

         365,000.20  

        
398,680.6
2    

           
763,680.8
2  

3000 
101
30 IEPS TAB SERVICIOS GENERALES 

      

           
198,824.4
9  

3300 

101
30 IEPS TAB SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

               
570.00  

                         
-    

                  
570.00  

333 
101

30 
IEPS TAB 

SERVICIOS DE CONSULTORÍA 
ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA Y 
EN TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN   

               
570.00    

                  
570.00  

3400 

101
30 IEPS TAB SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

               
493.00  

                         
-    

                  
493.00  

341 
101

30 
IEPS TAB SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
               
493.00    

                  
493.00  

3500 

101
30 IEPS TAB SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

         238,251.00  
          
38,634.00  

          
164,678.
79  

           
112,206.2
1  

351 

101
30 IEPS TAB CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR 

DE INMUEBLES 
         170,000.00  

                       
-    

          
120,346.
19  

             
49,653.81  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 66 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

355 

101
30 IEPS TAB REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
           60,421.00    

            
44,332.6
0  

             
16,088.40  

357 

101
30 IEPS TAB INSTALACIÓN REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAR 
             7,830.00  

          
38,634.00    

             
46,464.00  

3800 101
30 IEPS TAB SERVICIOS OFICIALES 

           15,250.00  
          
70,305.28  

                         
-    

             
85,555.28  

382 101
30 IEPS TAB GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

           15,250.00  
          
70,305.28    

             
85,555.28  

3000 
101
38   FONDO DE COMPENSACIÓN ISAN 

      
               
2,464.89  

3300 

101
38 FOCO ISAN SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
           60,219.40  

                       
-    

            
58,943.4
0  

               
1,276.00  

336 

101
38 FOCO ISAN SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

           60,219.40    

            
58,943.4
0  

               
1,276.00  

3400 

101
38 FOCO ISAN SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

               
185.60  

                         
-    

                  
185.60  

341 
101
38 FOCO ISAN SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
               
185.60    

                  
185.60  

3600 

101
38 FOCO ISAN SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 
                        -    

                       
-    

                         
-    

                         
-    

  
101
38 FOCO ISAN   

      
                         
-    

3800 
101
38 FOCO ISAN SERVICIOS OFICIALES 

                        -    
            
1,003.29  

                         
-    

               
1,003.29  

382 
101
38 FOCO ISAN GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

  
            
1,003.29    

               
1,003.29  

3000 
101
90 DIF DIF   

      

           
166,763.8
8  

3100 
101
90 DIF SERVICIOS BÁSICOS                         -    

          
25,335.01  

                         
-    

             
25,335.01  

312 
101
90 DIF GAS    

          
22,617.01    

             
22,617.01  

314 
101
90 DIF TELEFONÍA TRADICIONAL   

            
2,288.00  

                         
-    

               
2,288.00  

318 
101
90 DIF SERVICIOS POSTALES Y TELEGRÁFICOS 

  
               
430.00    

                  
430.00  

3300 

101
90 DIF SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

               
313.20  

                         
-    

                  
313.20  

336 

101
90 DIF SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

  
               
313.20    

                  
313.20  

3400 

101
90 DIF SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

            
1,919.80  

                         
-    

               
1,919.80  

341 
101
90 DIF SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
            
1,919.80    

               
1,919.80  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 67 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3500 

101
90 DIF SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

                        -    
            
1,029.95  

                         
-    

               
1,029.95  

352 

101
90 DIF 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO 
DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

  
               
829.95    

                  
829.95  

357 

101
90 DIF INSTALACIÓN REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAR 
  

               
200.00    

                  
200.00  

3700 
101
90 DIF SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS                         -    

            
2,980.00  

                         
-    

               
2,980.00  

372 
101
90 DIF PASAJES TERRESTRES   

            
2,980.00    

               
2,980.00  

3800 

101
90 DIF SERVICIOS OFICIALES 

  

        
133,955.2
8  

                         
-    

           
133,955.2
8  

382 

101
90 DIF GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

  

        
133,955.2
8    

           
133,955.2
8  

3900 
101
90 DIF OTROS SERVICIOS GENERALES 

                        -    
            
1,230.64  

                         
-    

               
1,230.64  

392 
101
90 DIF IMPUESTOS Y DERECHOS   

            
1,230.64    

               
1,230.64  

3000 

102
30 ISR SALARIOS ISR SALARIOS 

      

        
2,219,885.
20  

3100 

102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS BÁSICOS 

         100,000.00  
                       
-    

          
100,000.
00  

                         
-    

311 

102
30 ISR SALARIOS ENERGÍA ELÉCTRICA 

         100,000.00    

          
100,000.
00  

                         
-    

3200 

102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 

                        -    

        
401,500.0
0  

                         
-    

           
401,500.0
0  

326 

102
30 ISR SALARIOS ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS 

EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 
  

        
401,500.0
0    

           
401,500.0
0  

3400 

102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

                 
92.80  

                         
-    

                    
92.80  

341 

102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS                    

92.80                        
92.80  

3500 

102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

         504,110.01  
                       
-    

          
504,110.
01  

                         
-    

353 

102
30 ISR SALARIOS 

INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE          504,110.01    

          
504,110.
01  

                         
-    

3800 102
30 ISR SALARIOS SERVICIOS OFICIALES                         -    

     
1,818,292

.40  
                         

-    
        

1,818,292.
40  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 68 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

382 

102
30 ISR SALARIOS GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

                        -    

     
1,818,292
.40    

        
1,818,292.
40  

3000 102
26 AEE AEE                         -          

3800 102
26 AEE SERVICIOS OFICIALES          400,000.00                         

-    
          

400,000.
00  

                         
-    

382 

102
26 AEE GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 

         400,000.00    

          
400,000.
00  

                         
-    

3900 
102
26 AEE OTROS SERVICIOS GENERALES 

         860,000.00  
                       
-    

          
860,000.
00  

                         
-    

398 

102
26 AEE IMPUESTO SOBRE NOMINA Y OTROS QUE 

SE DERIVEN DE UN 
         860,000.00    

          
860,000.
00  

                         
-    

3000 
102
67 HABITAT 18 HABITAT 18 

      
             
37,830.00  

3300 

102
67 HABITAT 18 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, 

TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 
                        -    

          
26,930.00  

                         
-    

             
26,930.00  

336 

102
67 HABITAT 18 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 

TRADUCCIÓN, FOTOCOPIADO 

                        -    
          
26,930.00    

             
26,930.00  

3600 

102
67 HABITAT 18 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y 

PUBLICIDAD 
                        -    

          
10,900.00  

                         
-    

             
10,900.00  

361 

102
67 HABITAT 18 

DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS 
MEDIOS DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS 
Y ACTIVIDADES GUBERNAMENTALES                         -    

          
10,900.00    

             
10,900.00  

3000 

102
70 PRODDER PRODDER 

      

           
433,587.8
8  

3400 

102
70 PRODDER SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y 

COMERCIALES 
                        -    

            
1,740.00  

                         
-    

               
1,740.00  

341 
102
70 PRODDER SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 

  
            
1,740.00    

               
1,740.00  

3500 

102
70 PRODDER SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 

MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN 

                        -    

        
431,847.8
8  

                         
-    

           
431,847.8
8  

357 

102
70 PRODDER INSTALACIÓN REPARACIÓN Y 

MANTENIMIENTO DE MAQUINAR 
  

        
431,847.8
8    

           
431,847.8
8  

4000 

FF   TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

      

      
10,831,81
0.90  

4000 
101
19 REPO RECURSOS PROPIOS 

      

        
1,277,665.
56  

4400 
101
19 REPO AYUDAS SOCIALES 

      2,191,873.17  
                       
-    

          
914,207.
61  

        
1,277,665.
56  

441 

101
19 REPO AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

      2,169,445.17    

          
896,129.
61  

        
1,273,315.
56  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 69 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

445 

101
19 REPO AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN 

FINES DE LUCRO 
           22,428.00    

            
18,078.0
0  

               
4,350.00  

4000 
101
90 DIF DIF       

             
10,249.00  

4400 
101
90 DIF AYUDAS SOCIALES                         -    

          
10,249.00  

                         
-    

             
10,249.00  

441 
101
90 DIF AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  
          
10,249.00    

             
10,249.00  

4000 
101
25 PET PET       

             
87,696.00  

4000 

101
25 PET TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
                        -    

          
87,696.00  

                         
-    

             
87,696.00  

4400 
101
25 PET AYUDAS SOCIALES                         -    

          
87,696.00  

                         
-    

             
87,696.00  

441 
101
25 PET AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  
          
87,696.00    

             
87,696.00  

4000 

101
31 FZ TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
      

           
345,808.0
3  

4400 
101
31 FZ AYUDAS SOCIALES 

         728,202.00  
                       
-    

          
382,393.
97  

           
345,808.0
3  

441 

101
31 FZ AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

         728,202.00    

          
382,393.
97  

           
345,808.0
3  

4000 

101
28 FGP TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
                        -        

        
5,866,696.
24  

4100 

101
28 FGP TRANSFERENCIAS INTERNAS Y 

ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 
         945,724.32  

                       
-    

            
41,308.3
2  

           
904,416.0
0  

415 

101
28 FGP 

TRANSFERENCIAS INTERNAS OTORGADAS 
A ENTIDADES PARAESTATALES NO 
EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS          945,724.32    

            
41,308.3
2  

           
904,416.0
0  

4400 
101
28 FGP AYUDAS SOCIALES 

                        -    

     
2,119,380
.45  

                         
-    

        
2,119,380.
45  

441 

101
28 FGP AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  

     
2,010,010
.45    

        
2,010,010.
45  

445 

101
28 FGP AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN 

FINES DE LUCRO 
  

        
109,370.0
0    

           
109,370.0
0  

4500 
101
28 FGP PENSIONES Y JUBILACIONES 

                        -    

     
2,842,899
.79  

                         
-    

        
2,842,899.
79  

452 

101
28 FGP JUBILACIONES 

  

     
2,842,899
.79    

        
2,842,899.
79  

4000 101
33 FOCO FOCO                         

217.05  

4400 101
33 FOCO AYUDAS SOCIALES                         -                   

217.05  
                         
-    

                  
217.05  

441 101
33 FOCO AYUDAS SOCIALES A PERSONAS                  

217.05                      
217.05  

4000 
101
34 IEPS G IEPS GASOLINA 

      

           
434,209.6
5  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 70 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

4400 
101
34 IEPS G AYUDAS SOCIALES 

                        -    

        
434,209.6
5  

                         
-    

           
434,209.6
5  

441 

101
34 IEPS G AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  

        
434,209.6
5    

           
434,209.6
5  

4400 
101
30 IEPS TAB AYUDAS SOCIALES 

                        -    

        
100,678.3
3  

                         
-    

           
100,678.3
3  

441 

101
30 IEPS TAB AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  

        
100,678.3
3    

           
100,678.3
3  

4000 
101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF 

      

           
366,383.1
9  

4400 
101
47 

FORTAMUN-
DF AYUDAS SOCIALES 

         100,000.00  

        
266,383.1
9  

                         
-    

           
366,383.1
9  

441 

101
47 FORTAMUN-DF AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

         100,000.00  

        
101,548.5
1    

           
201,548.5
1  

445 

101
47 FORTAMUN-DF AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN 

FINES DE LUCRO 
  

        
164,834.6
8    

           
164,834.6
8  

4000 
101
37 ISAN IMPUESTOS SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

      
             
37,431.82  

4400 
101
37 ISAN AYUDAS SOCIALES                         -    

          
37,431.82  

                         
-    

             
37,431.82  

441 
101
37 ISAN AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  
          
37,431.82    

             
37,431.82  

445 
101
37 

ISAN AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN 
FINES DE LUCRO 

                        -        
                         
-    

4000 
101
29 FFM FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

      

        
1,003,436.
82  

4400 
101
29 FFM AYUDAS SOCIALES 

         499,894.59  

        
503,542.2
3  

                         
-    

        
1,003,436.
82  

441 

101
29 FFM AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

         499,894.59  

        
503,542.2
3  

                         
-    

        
1,003,436.
82  

4500 
101
29 FFM PENSIONES Y JUBILACIONES 

         550,000.00  
                       
-    

          
550,000.
00  

                         
-    

451 
101
29 FFM PENSIONES    

         275,000.00  
                       
-    

          
275,000.
00  

                         
-    

452 

101
29 FFM JUBILACIONES 

         275,000.00    

          
275,000.
00  

                         
-    

4000 
101
38 FOCO ISAN FONDO DE COMPENSACIÓN ISAN 

      
             
25,874.38  

4400 
101
38 FOCO ISAN AYUDAS SOCIALES 

                        -    
          
25,874.38  

                         
-    

             
25,874.38  

441 
101
38 FOCO ISAN AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

  
          
25,874.38    

             
25,874.38  

4000 

102
30 ISR SALARIOS ISR SALARIOS 

      

        
1,275,464.
83  

4400 

102
30 ISR SALARIOS AYUDAS SOCIALES 

         695,889.99  

        
579,574.8
4  

                         
-    

        
1,275,464.
83  

441 

102
30 ISR SALARIOS AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 

         695,889.99  

        
454,500.7
4  

                         
-    

        
1,150,390.
73  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 71 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

445 

102
30 ISR SALARIOS AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN 

FINES DE LUCRO 
  

        
125,074.1
0    

           
125,074.1
0  

5000 
FF   BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
      

        
7,906,134.
45  

5000 101
19 REPO RECURSOS PROPIOS       

           
306,305.9
2  

5100 101
19 REPO MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN          169,372.36              

2,227.40  
          

141,212.
35  

             
70,180.41  

511 101
19 REPO MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA             

39,793.00                 
39,793.00  

515 

101
19 REPO EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS 

DE LA INFORMACIÓN 
         161,372.36    

          
141,212.
35  

             
20,160.01  

519 
101
19 REPO OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE 

ADMÓN.              8,000.00  
            
2,227.40    

             
10,227.40  

5200 

101
19 REPO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 
           17,600.00  

            
9,455.56  

            
15,600.0
0  

             
11,455.56  

521 

101
19 REPO EQUIPOS Y APARATOS AUDIOVISUALES 

           15,600.00    

            
15,600.0
0  

                         
-    

529 

101
19 REPO OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL 

Y RECREATIVO 
             2,000.00  

            
9,455.56    

             
11,455.56  

5400 
101
19 REPO VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

         546,100.00  
                       
-    

          
546,100.
00  

                         
-    

541 

101
19 REPO VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

         546,100.00    

          
546,100.
00  

                         
-    

5600 

101
19 REPO MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 
         240,000.00  

          
76,973.96  

            
97,344.0
1  

           
219,629.9
5  

562 

101
19 REPO MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 

           78,000.00    

            
78,000.0
0  

                         
-    

566 

101
19 REPO EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, 

APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS 
  

          
51,638.86    

             
51,638.86  

567 

101
19 REPO HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS-

HERRAMIENTA            27,000.00  
                       
-    

            
19,344.0
1  

               
7,655.99  

569 

101
19 REPO OTROS EQUIPOS 

         135,000.00  
          
25,335.10    

           
160,335.1
0  

5900 
101
19 REPO ACTIVOS INTANGIBLES 

         172,892.81  
                       
-    

          
172,892.
81  

               
5,040.00  

591 

101
19 REPO SOFTWARE 

         144,892.81    

          
144,892.
81  

                         
-    

597 
101
19 REPO LICENCIAS INFORMÁTICAS E 

INTELECTUALES              8,000.00    
              
8,000.00  

                         
-    

598 
101
19 REPO LICENCIAS INDUSTRIALES, COMERCIALES Y 

OTRAS   
            
5,040.00    

               
5,040.00  

599 

101
19 REPO OTROS ACTIVOS INTANGIBLES 

           20,000.00    

            
20,000.0
0  

                         
-    

5000 

101
28 FGP BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
      

           
614,929.0
0  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 72 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

5100 
101
28 FGP MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 

                        -    
          
65,907.00  

                         
-    

             
65,907.00  

511 
101
28 FGP MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

                        -    
          
40,080.00    

             
40,080.00  

519 

101
28 FGP OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE 

ADMINISTRACIÓN 
  

          
25,827.00    

             
25,827.00  

5400 

101
28 FGP VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

                        -    

        
549,022.0
0  

                         
-    

           
549,022.0
0  

541 

101
28 FGP VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

  

        
549,022.0
0    

           
549,022.0
0  

5000 
101
29 FFM FOMENTO 

      

        
1,556,830.
00  

5100 
101
29 FFM MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 

                        -    
            
1,680.00  

                         
-    

               
1,680.00  

515 

101
29 FFM EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN 
  

            
1,680.00    

               
1,680.00  

5400 
101
29 FFM VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

                        -    

     
1,538,000
.00  

                         
-    

        
1,538,000.
00  

541 

101
29 FFM VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

                        -    

     
1,538,000
.00    

        
1,538,000.
00  

5600 

101
29 FFM MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 
                        -    

          
17,150.00  

                         
-    

             
17,150.00  

567 

101
29 FFM HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA-

HERRAMIENTA 
                        -    

            
4,500.00    

               
4,500.00  

569 
101
29 FFM OTROS EQUIPOS                         -    

          
12,650.00    

             
12,650.00  

5000 
101
31 FZ FISCALIZACIÓN 

      

           
634,450.4
3  

5400 

101
31 FZ VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

                        -    

        
615,950.4
2  

                         
-    

           
615,950.4
2  

541 

101
31 FZ VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

  

        
615,950.4
2    

           
615,950.4
2  

5600 

101
31 FZ MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 
                        -    

          
18,500.01  

                         
-    

             
18,500.01  

565 
101
31 FZ EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y 

TELECOMUNICACIÓN   
          
14,300.01    

             
14,300.01  

566 

101
31 FZ EQUIPOS DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, 

APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS 
  

            
4,200.00    

               
4,200.00  

5000 
101
33 FOCO   FONDO DE COMPENSACIÓN  

      

        
1,004,049.
58  

5400 
101
33 FOCO VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

                        -    

     
1,004,049
.58  

                         
-    

        
1,004,049.
58  

541 

101
33 FOCO VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

                        -    

     
1,004,049
.58    

        
1,004,049.
58  

5000 
101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF 

      

        
3,652,815.
64  

5100 
101
47 

FORTAMUN-
DF MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

                        -    
          
33,948.64  

                         
-    

             
33,948.64  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 73 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

511 
101
47 

FORTAMUN-
DF MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

  
            
8,004.00    

               
8,004.00  

515 
101
47 

FORTAMUN-
DF 

EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 
LA INFORMACIÓN   

               
768.00    

                  
768.00  

519 
101
47 

FORTAMUN-
DF 

OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE 
ADMINISTRACIÓN   

          
25,176.64    

             
25,176.64  

5400 
101
47 

FORTAMUN-
DF VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

      1,954,365.38  

     
1,600,801
.62  

                         
-    

        
3,555,167.
00  

541 

101
47 

FORTAMUN-
DF VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

      1,954,365.38  

     
1,600,801
.62    

        
3,555,167.
00  

5600 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 

           64,040.00  
                       
-    

                 
340.00  

             
63,700.00  

565 
101
47 

FORTAMUN-
DF 

EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y 
TELECOMUNICACIÓN            64,040.00  

                       
-    

                 
340.00  

             
63,700.00  

5000 

101
34 IEPS G BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
      

             
44,525.41  

5100 
101
34 IEPS G MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

           84,060.00  
            
3,898.00  

            
70,832.6
0  

             
17,125.40  

511 
101
34 IEPS G MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 

  
            
3,898.00    

               
3,898.00  

515 
101
34 IEPS G EQUIPO DE COMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE 

LA INFORMACIÓN            13,100.00    
              
4,501.00  

               
8,599.00  

519 
101
34 IEPS G OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE 

ADMINISTRACIÓN            70,960.00    

            
66,331.6
0  

               
4,628.40  

5600 
101
34 

IEPS G MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 
HERRAMIENTAS 

         114,680.02  
               
720.01  

            
88,000.0
2  

             
27,400.01  

566 
101
34 

IEPS G EQUIPO DE GENERACIÓN ELÉCTRICA, 
APARATOS Y ACCESORIOS ELÉCTRICOS 

           26,680.00  
               
720.01    

             
27,400.01  

567 
101
34 

IEPS G HERRAMIENTAS Y MAQUINARIA-
HERRAMIENTA 

           88,000.02    

            
88,000.0
2  

                         
-    

5800 
101
34 IEPS G BIENES INMUEBLES                         -        

                         
-    

581 
101
34 IEPS G TERRENO        

                         
-    

5000 

101
90 DIF BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
      

               
3,000.00  

5200 

101
90 DIF MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 
                        -    

            
3,000.00  

                         
-    

               
3,000.00  

523 
101
90 DIF CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO   

            
3,000.00    

               
3,000.00  

5000 

102
30 ISR SALARIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
        

5400 

102
30 ISR SALARIOS VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE 

         800,000.00  
                       
-    

          
800,000.
00  

                         
-    

541 

102
30 ISR SALARIOS VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 

         800,000.00    

          
800,000.
00  

                         
-    

5000 
102
70 PRODDER PRODDER 

    
               

46,238.46  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 74 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

5600 

102
70 PRODDER MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS 
                        -    

          
46,238.46  

                         
-    

             
46,238.46  

569 
102
70 PRODDER OTROS EQUIPOS 

  
          
46,238.46  

               
46,238.46  

5000 
102
67 HABITAT 18 HABITAT 18 

    
               

42,990.01  

5000 

102
67 HABITAT 18 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 

INTANGIBLES 
                        -    

          
42,990.01  

                         
-    

             
42,990.01  

5200 

102
67 HABITAT 18 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO 
                        -    

          
42,990.01  

                         
-    

             
42,990.01  

529 

102
67 HABITAT 18 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL 

Y RECREATIVO 
  

          
42,990.01  

               
42,990.01  

6000 
FF   INVERSIÓN PÚBLICA 

      

    
122,856,2
68.14  

6000 
101
19 REPO OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO                         -      
                         
-    

             
52,104.46  

6100 
101
19 REPO OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO                         -    
          
52,104.46  

                         
-    

             
52,104.46  

614 

101
19 REPO DIVISIÓN  DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 

DE OBRA DE URBANIZACIÓN 
  

          
52,104.46    

             
52,104.46  

6000 
101
29 FFM FFM       

             
37,468.00  

6100 
101
29 FFM OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO                         -    
          
37,468.00  

                         
-    

             
37,468.00  

615 
101
29 FFM CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 

COMUNICACIÓN   
          
37,468.00    

             
37,468.00  

6000 

101
47 

FORTAMUN-
DF INVERSIÓN PÚBLICA 

      

        
1,300,000.
00  

6100 

101
47 

FORTAMUN-
DF 

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO                         -    

     
1,300,000
.00  

                         
-    

        
1,300,000.
00  

612 

101
47 

FORTAMUN-
DF EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 

  

     
1,300,000
.00    

        
1,300,000.
00  

6000 
101
60 

FISM FISM 
      

      
41,454,23
2.31  

6100 
101
60 

FISM OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO     

42,544,917.00  

     
5,520,945
.15  

       
6,611,62
9.84  

      
41,454,23
2.31  

611 
101
60 

FISM EDIFICACIÓN HABITACIONAL 
                        -        

                         
-    

612 
101
60 

FISM EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 
      4,428,527.17    

          
942,268.
76  

        
3,486,258.
41  

613 
101
60 

FISM 
CONSTRUCCIÓN PARA EL ABASTECIMIENTO 
DE AGUA PETRÓLEO GAS ELECTRICIDAD Y 
TELECOMUNICACIONES 

    
27,333,393.62  

                       
-    

       
5,669,36
1.08  

      
21,664,03
2.54  

614 
101
60 

FISM DIVISIÓN  DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA DE URBANIZACIÓN 

      9,445,505.73  

     
3,715,759
.96    

      
13,161,26
5.69  

615 
101
60 

FISM CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN       1,337,490.48  

     
1,805,185
.19    

        
3,142,675.
67  

6000 
102
56 

FOVIDI FOVIDI 
      

           
909,349.4
0  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 75 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

6100 
102
56 

FOVIDI OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO                         -    

        
909,349.4
0  

                         
-    

           
909,349.4
0  

612 
102
56 

FOVIDI EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 
  

        
909,349.4
0    

           
909,349.4
0  

6000 

102
67 HABITAT 18 HABITAT 18 

      

        
5,400,000.
00  

6100 

102
67 HABITAT 18 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO                         -    

     
5,400,000
.00  

                         
-    

        
5,400,000.
00  

614 

102
67 HABITAT 18 DIVISIÓN  DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 

DE OBRA DE URBANIZACIÓN 
  

     
5,400,000
.00    

        
5,400,000.
00  

6000 
102
69 

CONTIN ECON CONTINGENCIAS ECONÓMICAS 
      

                  
781.89  

6100 
102
69 

CONTIN ECON OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO                         -    

               
781.89  

                         
-    

                  
781.89  

614 
102
69 

CONTIN ECON DIVISIÓN  DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA DE URBANIZACIÓN 

  
               
781.89    

                  
781.89  

6000 
102
72 

FOFIN 2018 CONTINGENCIAS ECONÓMICAS 
      

        
1,500,000.
00  

6100 
102
72 

FOFIN 2018 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO                         -    

     
1,500,000
.00  

                         
-    

        
1,500,000.
00  

612 
102
72 

FOFIN 2018 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 
  

     
1,500,000
.00    

        
1,500,000.
00  

6000 
103
03 

COPROSALEC
ONFIIE 

CONVENIO DE PROVISIONES SALARIALES Y 
ECONÓMICAS PARA EL FIDEICOMISO PARA 
LA INFRAESTRUCTURA EN LOS ESTADOS 

      

      
72,202,33
2.08  

6100 
103
03 

COPROSALEC
ONFIIE 

OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO 
PÚBLICO 

                        -    

   
72,202,33
2.08  

                         
-    

      
72,202,33
2.08  

613 
103
03 

COPROSALEC
ONFIIE 

CONSTRUCCIÓN PARA EL ABASTECIMIENTO 
DE AGUA PETRÓLEO GAS ELECTRICIDAD Y 
TELECOMUNICACIONES   

   
58,725,01
8.46    

      
58,725,01
8.46  

614 
103
03 

COPROSALEC
ONFIIE 

DIVISIÓN  DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN 
DE OBRA DE URBANIZACIÓN 

  

     
1,314,427
.03    

        
1,314,427.
03  

615 
103
03 

COPROSALEC
ONFIIE 

CONSTRUCCIÓN DE VÍAS DE 
COMUNICACIÓN 

  

   
12,162,88
6.59    

      
12,162,88
6.59  

8000 FF   PARTICIPACIONES Y APORTACIONES       
        
3,032,647.
91  

8000 101
19 REPO CONVENIOS       

        
2,752,798.

22  

8500 
101
19 REPO CONVENIOS       2,383,283.23  

        
369,514.9

9  
                         
-    

        
2,752,798.

22  

853 
101
19 REPO OTROS CONVENIOS        2,383,283.23  

        
369,514.9

9  
  

        
2,752,798.
22  

8000 
101
28 FGP FGP         

8500 
101
28 FGP CONVENIOS                         -                           

-    
                         
-    

                         
-    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 76 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

853 
101
28 FGP OTROS CONVENIOS                          -                           

-                               
-    

8000 101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF 

        

8500 101
47 

FORTAMUN-
DF CONVENIOS          730,427.00                         

-    
          

730,427.
00  

                         
-    

853 
101
47 FORTAMUN-DF OTROS CONVENIOS          730,427.00  

                       
-    

          
730,427.
00  

                         
-    

8000 101
60 

FISM CONVENIOS 
      

           
279,849.6
9  

8500 101
60 

FISM CONVENIOS 
                        -    

        
279,849.6
9  

                         
-    

           
279,849.6
9  

853 
101
60 

FISM 
OTROS CONVENIOS   

        
279,849.6
9    

           
279,849.6
9  

8000 102
30 ISR SALARIOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

        

8500 102
30 ISR SALARIOS CONVENIOS 

         900,000.00  
                       
-    

          
900,000.
00  

                         
-    

853 

102
30 

ISR SALARIOS OTROS CONVENIOS          900,000.00    

          
900,000.
00  

                         
-    

9000 FF   DEUDA PÚBLICA       
        
2,739,431.
64  

9000 101
47 

FORTAMUN-
DF FORTAMUN-DF       

        
2,739,431.
64  

9100 101
47 

FORTAMUN-
DF AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA       1,632,000.00                         

-    
            

11,977.2
0  

        
1,620,022.

80  

911 
101
47 

FORTAMUN-DF AMORTIZACION DE LA DEUDA INTERNA CON 
INSTITUCIONES DE CREDITO 

      1,632,000.00    

            
11,977.2
0  

        
1,620,022.

80  

9200 101
47 

FORTAMUN-
DF INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA       1,255,460.00                         

-    
          

136,051.
16  

        
1,119,408.

84  

921 
101
47 

FORTAMUN-DF INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON 
INSTITUCIONES DE CREDITO 

      1,255,460.00    

          
136,051.
16  

        
1,119,408.

84  

GRAN TOTAL 
    
239,957,8
33.30  

 
 

Derechos Enterados. 30-01-2019 
 
 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 77 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2018. 
ACTA DE LA 5A. SESIÓN EXTRAORDINARIA 2018, SE/05/2018 DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL 
ORGANISMO DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, DENOMINADO 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE  ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN 
HIDALGO (CAPASMIH) 
 
EN LA CIUDAD DE IXMIQUILPAN, HIDALGO; SIENDO LAS 11:25 HORAS DEL DÍA 27 DE DICIEMBRE DEL 
AÑO 2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO UBICADO EN LAS INSTALACIONES DE LA PRESIDENCIA 
MUNICIPAL, Y ESTANDO PRESENTES LOS C.PROF. FIDENCIO BARQUERA FÉLIX, SECRETARIO 
MUNICIPAL  DE IXMIQUILPAN, Y PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA COMISIÓN 
DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO 
(CAPASMIH); PROFRA. CAROLINA MARCELO VALERA, SINDICO PROCURADOR; ING. CRISTIAN MIGUEL 
CATALÁN WENSESLAO, SECRETARIO  DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES; L.C. ABIGAIL GARDUÑO 
RAMIREZ, SECRETARIA DE FINANZAS MUNICIPALES; ING. PEDRO DE MARIA OROZCO PEREZ, 
REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO, (CEAA),  C. CARLOS 
ÁNGELES MARTÍNEZ, DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO 
Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO (CAPASMIH); CON EL OBJETO DE 
CELEBRAR LA 5A.  SESIÓN  EXTRAORDINARIA DEL EJERCICIO 2018 DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
CONVOCADA POR EL C. PRESIDENTE DE LA MISMA. --------------------------------------- 
 
A. BIENVENIDA POR PARTE DEL C. PROF. FIDENCIO BARQUERA FÉLIX, SECRETARIO MUNICIPAL  Y 
PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO (CAPASMIH);   
B. QUIEN SOLICITA AL ING. PEDRO DE MARIA OROZCO PEREZ, REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN 
ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO, (CEAA) QUE POR ESTA OCASIÓN FUNJÁ COMO SECRETARIO 
DE LA JUNTA DE GOBIERNO Y COORDINE EL DESARROLLO DE LOS PUNTOS A TRATAR EN ESTA JUNTA 
DE GOBIERNO, BAJO EL SIGUIENTE: ------------------- 

 
ORDEN DEL DÍA. 

 
1.- REGISTRO DE ASISTENCIA.  
2.- PASE DE LISTA. 
3.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL.   
4.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN. 
5.- INFORME DEL DESTINO DEL RECURSO RECIBIDO POR CONCEPTO DE LA DEVOLUCIÓN DE ISR EN 
EL EJERCICIO 2018. 
6.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL EJERCICIO 2018. 
7.- PRESENTACIÓN PARA APROBACIÓN DEL ALTA DEL ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO 
DE CAPASMIH. 
8.- CLAUSURA DE LA SESIÓN. 
 
1.- REGISTRO DE ASISTENCIA Y  2.- PASE DE LISTA  
 
EN DESAHOGO AL PUNTO NÚMERO UNO Y DOS DEL ORDEN DEL DÍA, EL SECRETARIO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO, EN CUMPLIMIENTO A LA OBLIGACIÓN ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 14 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO, VERIFICA EL REGISTRO DE 
ASISTENCIA Y VERIFICA QUE HAYAN SIDO NOTIFICADOS LA TOTALIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO POSTERIOR A ELLO Y EN TÉRMINOS DE LA FRACCIÓN IV, DEL ARTÍCULO 13 DEL 
CITADO REGLAMENTO PROCEDIÓ A PASAR LISTA DE ASISTENCIA, ENCONTRÁNDOSE PRESENTES 
CINCO DE LOS SIETE INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO, MÁS EL DIRECTOR GENERAL DE LA 
CAPASMIH, ENCONTRÁNDOSE AUSENTE EL REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA 
(CONAGUA), Y LA LIC. ARELI GONZALEZ ESCAMILLA, REGIDORA MUNICIPAL, DE ACUERDO AL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 78 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

ARTÍCULO 35 DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO, VIGENTE PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO.- -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
3.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL  
 
ACTO SEGUIDO EN RELACIÓN AL PUNTO NÚMERO TRES, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO, 
INFORMA AL CUERPO COLEGIADO QUE EXISTE QUÓRUM LEGAL PARA SESIONAR POR LO QUE SE 
INSTALA LA 5A. SESIÓN EXTRAORDINARIA 2018. EN USO DE LA VOZ EL C. PROF. FIDENCIO BARQUERA 
FÉLIX PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, DECLARA INSTALADA LA QUINTA SESIÓN 
EXTRAORDINARIA A LAS 11:34 HORAS DEL DÍA 27 DE DICIEMBRE DE 2018, A LA QUE SE  CONVOCÓ EN 
BASE A LO DISPUESTO EN LA FRACCIÓN V DEL ARTÍCULO 12 DEL REGLAMENTO DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO, HACIENDO MENSIÓN QUE 
TODOS LOS ACUERDOS QUE SE TRATEN EN ESTA SESIÓN SERÁN VÁLIDOS ------------------------------------- 
 
4.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN. 
 
ACTO SEGUIDO EN RELACIÓN AL PUNTO NÚMERO CUATRO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO, DIO LECTURA Y SOMETIÓ A LA CONSIDERACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO, EL ORDEN 
DEL DÍA A DESARROLLARSE, SOLICITANDO A LOS PRESENTES MANIFIESTEN SU APROBACIÓN 
LEVANTANDO LA MANO, ACTO SEGUIDO EL CUERPO COLEGIADO LLEGÓ AL SIGUIENTE: ------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SE/05/01/2018; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO Y ART. 13 FRACCIÓN III DE SU 
REGLAMENTO, POR UNANIMIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE 
APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA.------------------------------- 
 
5.- INFORME DEL DESTINO DEL RECURSO RECIBIDO POR CONCEPTO DE LA DEVOLUCIÓN DE ISR EN 
EL EJERCICIO 2018. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO CINCO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, SOLICITA AL C. CARLOS ANGELES MARTÍNEZ DESAHOGUE ESTE 
PUNTO, EL CUAL EN USO DE LA VOZ EXPONE LO SIGUIENTE: DURANTE EL EJERCICIO 2018 SE 
DEPOSITO A LA CUENTA DE CAPASMIH UN IMPORTE DE $413,080.93 (CUATROCIENTOS TRECE MIL 
CUARENTA PESOS 93/100 M.N) POR CONCEPTO DE DEVOLUCIÓN DE ISR. COMO SE MUESTRA EN LA 
SIGUIENTE TABLA. 
 

INFORME DEL RECURSO OBTENIDO POR LA DEVOLUCION DEL ISR  DURANTE EL EJERCICIO 2018 
Y SU APLICACIÓN  

FECHA CONCEPTO   IMPORTE 
RECIBIDO   

 IMPORTE 
EROGADO   

27/jul./2018 ADQUISICION DE 3 ESCRITORIOS P/AREA 
COMERCIAL Y ADMINISTRATIVA DE CAPASMIH.   

 $             
10,197.00  

27/jul./2018 ADQUISICION DE  13 SILLAS PARA LAS AREAS DE 
CAPASMIH.   

 $             
21,588.00  

31/jul./2018 LA ADQUISICION DE 7 EQUIPOS DE COMPUTOHP  
  

 $             
80,500.00  

04/ago./2018  ADQUISICION DE 1EQUIPO DE COMPUTO PARA 
LAS OFICINAS DE CAPASMIH.   

 $             
11,500.00  

06/ago./2018  ADQUISICION DE 5 EQUIPOS DE COMPUTO 
ACER ASPIRE C22 P/PERSONAL DE CAPASMIH   

 $             
78,450.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 79 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

06/ago./2018 CONFIGURACION A EQUIPOS DE COMPUTO 
  

 $               
5,880.00  

06/ago./2018  REPARACION BOMBA NEWMANN 60HP POZO 
MIGUEL HIDALGO I   

 $             
55,680.00  

06/ago./2018 ADQUISICION DE  MANGUERA KANAFLEX DE 
8x1.6MTS P/MTTO.CAMION VACTOR DE 
CAPASMIH, 

  

 $             
11,600.00  

06/ago./2018 ADQUISICION DE  MANGUERA KANAFLEX 
DE8x1.6MTS P/MTTO.CAMION VACTOR DE 
CAPASMIH,   

 $             
11,600.00  

06/ago./2018 KIT DE MTTO,LIMPIEZA Y CALIBRACION 
DOSIFICADOR DE GAS CLORO POZO FITZHI.   

 $             
13,572.00  

06/ago./2018 KIT DE MTTO,LIMPIEZA Y CALIBRACION 
DOSIFICADOR GAS CLORO DEL POZO FITZHI   

 $             
11,600.00  

22/ago./2018  
HERRAMIENTAS MENORES  P/REALIZAR 
TRABAJOS DEL AREA TECNICA   

 $               
8,815.24  

  TOTALES 
 $           
413,080.93  

 $           
320,982.24  

 SALDO     $             92,098.69  
 
CON ESTE RECURSO SE REALIZARÓN ALGUNAS INVERSIONES PARA EL MEJORAMIENTO DEL 
ORGANISMO OPERADOR COMO SON LA ADQUISICIÓN DE 13 EQUIPOS DE COMPUTO PARA LAS 
DIFERENTES AREAS DE CAPASMIH, ADQUISICIÓN DE 13 SILLAS SECRETARIALES, ASI COMO LA 
COMPRA DE 3 ESCRITORIOS.NO MENOS IMPORTANTE EL MANTENIMIENTO A LOS EQUIPOS DE 
BOMBEO Y EQUIPOS DOSIFICADORES DE GAS CLORO, ASÍ COMO LA ADQUISICIÓN DE DOS TRAMOS 
DE MANGUERA AL CAMIÓN VACTOR. EROGANDO EN TOTAL LA CANTIDAD DE $320,982.24 (TRES 
CIENTOS VEINTE MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS 24/100 .M.N.) QUEDANDO UN SALDO DE 
$92,098.69. DESPUES DE ANALIZAR  LO PROPUESTO POR EL C. DIRECTOR GENERAL DEL ORGANISMO 
OPERADOR, Y AGOTAR UNA SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO LLEGAN AL SIGUIENTE:------------------------------------------------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SE/05/02/2018.- EN BASE AL ARTICULO 36 ULTIMO PARRAFO Y ART. 37 FRACC. 
VII, ASI COMO EL ART. 39 FRACC VIII, DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE 
EN EL ESTADO POR UNANIMIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE APRUEBA 
EL INFORME DEL DESTINO DEL RECURSO RECIBIDO POR CONCEPTO DE LA DEVOLUCIÓN DE ISR EN 
EL EJERCICIO 2018 DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
6.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO 2018. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO SEIS, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO PIDE AL C. CARLOS ANGELES MARTÍNEZ EXPONGA EL PUNTO EN MENCIÓN QUIEN 
PROCEDE A SOLICITAR EL APOYO DE LA DIRECTORA ADMINISTRATIVA DEL ORGANISMO LA L.C. 
BRENDA A. VALLE DOROTEO PARA EXPONER EL PUNTO EN MENCIÓN. INICIA DANDO LECTURA AL 
DOCUMENTO DE LA ADECUACIÓN PRESUPUESTAL HACIENDO DEL CONOCIMIENTO DE LOS 
PRESENTES EL CONTENIDO DEL MISMO, SE HACE ENFASIS DE AUMENTOS CONSIDERABLES EN 
PARTIDAS ESPECIFICAS COMO SON LOS COMBUSTIBLES Y EL MANTENIMIENTO A LOS EQUIPOS DE 
BOMBEO, EQUIPOS DE TRANSPORTE Y CAMIÓN VACTOR PRINCIPALMENTE DE IGUAL FORMA POR LOS 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 80 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

TRABAJOS DE REHABILITACIÓN Y AMPLIACIÓN QUE SE DIERON DURANTE EL EJERCICIO. LOS 
INCREMENTOS EN LOS PRECIOS Y LA INFLACIÓN HAN SIDO UN FACTOR IMPORTANTE QUE AFRONTAR 
DE MANERA GENERAL Y EN LO PARTICULAR EXPONERLES LAS CONDICIONES DEL CAMIÓN VACTOR, 
EL CUAL HA SIDO DE MUCHO APOYO PARA CAPASMIH PERO HA SIDO NECESARIO SU MANTENIMIENTO 
Y ADQUISICIÓN DE ACCESORIOS PARA PODER ESTAR EN CONDISIONES DE REALIZAR LOS TRABAJOS 
TECNICOS. NO MENOS IMPORTANTE  COMENTAR QUE SE PUDO HACER FRENTE AL PRESUPUESTO 
EN MENCIÓN DEBIDO A LA RECAUDACIÓN OBTENIDA ASÍ COMO A LOS RECURSOS EXTRAORDINARIOS 
QUE SE DIERON DURANTE EL PRESENTE EJERCICIO, POR LO QUE PONGO A CONSIDERACIÓN DE LOS 
PRESENTES LA SIGUIENTE ADECUACIÓN PRESUPUESTAL PARA EL EJERCICIO 2018:------------------------- 
 

 
CONCEPTO 

 
PRESUPUESTO 

INICIAL APROBADO 

 
AMPLIACIONES 

 
REDUCCIONES 

PRESUPUESTO 
ANUAL 

MODIFICADO 
SERVICIOS 
PERSONALES 

3,562,351.75 17,519.53 76,766.89 3,503,104.39 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

  827,038.44 300,440.05 204,401.74 923,076.75 

SERVICIOS 
GENERALES 

3,880,646.67 545,694.48 219,252.21 4,207,358.94 

BIENES MUEBLES 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

72,473.75 210,074.40 59,473.75 223,074.40 

OTROS CONVENIOS  60,600.00 120.00 0.00 60,720.00 
TOTALES $8,403,110.61 $1,074,118.46 $559,894.59 $8,917,334.48 

 
 SIENDO ANALIZADO POR CAPITULO Y POR PARTIDA, DESPUES DE HABER DISIPADO LAS DUDAS QUE 
FUERON PRESENTADAS,  EL CUERPO COLEGIADO  LLEGA AL SIGUIENTE: ----- 
 
ACUERDO NÚMERO SE/05/03/2018.- EN BASE AL ARTICULO 36 ULTIMO PARRAFO, ART. 37 FRACC. VII 
Y ART. 39 FRACC. VIII, DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO. 
POR UNANIMIDAD DE VOTOS DEL CUERPO COLEGIADO SE TIENE POR PRESENTADO Y APROBADO 
EN LO GENERAL Y EN LO PARTICULAR LA ADECUACIÓN DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2018 DE 
LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 
IXMIQUILPAN, COMO A CONTINUACIÓN SE DETALLA, Y SE INSTRUYE AL DIRECTOR GENERAL 
HACERLO DE CONOCIMIENTO A LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE HIDALGO Y PUBLICARLO 
COMO LO MARCA LA NORMATIVIDAD: --------------------------------------------------------------------------- 
 

 
CONCEPTO 

 
PRESUPUESTO 

INICIAL 
APROBADO 

 
AMPLIACIONES 

 
REDUCCIONES 

PRESUPUESTO 
ANUAL 

MODIFICADO 

TOTALES $8,403,110.61 $1,074,118.46 $559,894.59 $8,917,334.48 
 
7.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ALTA DEL ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO 
JURIDICO DE CAPASMIH. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO SIETE  EL SECRETARIO DE JUNTA DE 
GOBIERNO SOLICITA AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, DIRECTOR GENERAL DE CAPASMIH 
EXPONGA A LOS PRESENTES EL PUNTO EN MENCIÓN, EN USO DE LA VOZ COMENTA QUE DEBIDO A 
LA BAJA DE PERSONAL DEL ENCARGADO JURÍDICO DE CAPASMIH EN EL MES DE SEPTIEMBRE SE 
NECESITABA CON URGENCIA OCUPAR LA VACANTE DEBIDO A LAS NOTIFICACIONES DEL TRIBUNAL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 81 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

QUE SE DEBIAN CONTESTAR, POR LO QUE SE CONTRATO AL LICENCIADO EN DERECHO MAXIMO 
MARTÍNEZ CRUZ CON CEDULA PROFESIONAL 10856354, PARA OCUPAR EL PUESTO DE ENCARGADO 
DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DE CAPASMIH, CON EL SUELDO PRESUPUESTADO PARA EL 
EJERCICIO 2018.EL CUAL HA DADO CONTESTACIÓN Y SEGUIMIENTO EN LOS TERMINOS PARA DAR 
SALIDA A LAS DEMANDAS LABORALES QUE TIENE EL ORGANISMO OPERADOR.DESPUES DE UNA 
SERIE DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS SE LLEGA AL SIGUIENTE: ------------------------------------------------------ 
 
ACUERDO NÚMERO SE/05/04/2018.- EN BASE AL ARTICULO 36 ULTIMO PARRAFO, ASI COMO EL ART. 
39 FRACC. XVI DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO, POR 
UNANIMIDAD  DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE APRUEBA LA CONTRATACIÓN 
DEL LICENCIADO EN DERECHO: MAXIMO MARTÍNEZ CRUZ CON CEDULA PROFESIONAL 10856354, 
PARA OCUPAR EL PUESTO DE ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DE LA COMISIÓN DE 
AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN--------------------- 
 
8.- CLAUSURA DE SESIÓN. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO OCHO A CONTINUACIÓN EL SECRETARIO 
DE LA JUNTA DE GOBIERNO, INFORMA A LOS PRESENTES  QUE LOS PUNTOS CONTENIDOS EN EL 
ORDEN DEL DÍA SE HAN DESAHOGADO EN SU TOTALIDAD; POR LO QUE SOLICITA AL PRESIDENTE 
SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE CLAUSURE LA SESIÓN. --------------------------------------------------- 
 
EN USO DE LA VOZ, EL C. PROFR. FIDENCIO BARQUERA FELIX, PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO, DECLARA CONCLUIDA LA QUINTA SESIÓN EXTRAORDINARIA A LAS DOCE HORAS CON 
TREINTA Y OCHO MINUTOS DEL MISMO DÍA, SIENDO VALIDOS TODOS LOS PUNTOS TRATADOS EN LA 
SESIÓN Y FIRMANDO DE CONFORMIDAD AL CALCE Y MARGEN LOS QUE EN ESTA INTERVINIERON.----- 
 
 
C.PROF. FIDENCIO BARQUERA FELIX, PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN 
HIDALGO (CAPASMIH), RUBRICA ; PROFA. CAROLINA MARCELO VALERA, SINDICO PROCURADOR, 
RUBRICA; ING. CRISTIAN MIGUEL CATALAN WENCESLAO, SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS 
MUNICIPALES, RUBRICA; L.C. ABIGAIL GARDUÑO RAMIREZ, SECRETARIA DE FINANZAS; ING. PEDRO 
DE MARÍA OROZCO PÉREZ, REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y 
ALCANTARILLADO (CEAA), RUBRICA; C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, DIRECTOR GENERAL DE LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, 
HIDALGO (CAPASMIH) RUBRICA. 
 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 82 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

COMISION DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN 
HIDALGO  

MODIFICACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS  DEL EJERCICIO FISCAL 2018 
CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

          
CÓDIGO PARTIDA  PARCIAL   SUBTOTAL   TOTAL  

1000 SERVICIOS PERSONALES     
                             

3,503,104.39  
  REPO       

  Remuneraciones al Personal de carácter Permanente   
                   

2,310,471.77    

  Sueldos base al personal permanente                    
2,310,471.77      

  Remuneraciones Adicionales y Especiales   
                   

1,087,578.42    

  
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año 

                      
415,853.24      

  Compensaciones                       
671,725.18      

  Otras Prestaciones Sociales y Económicas   
                      

105,054.20    

  Otras prestaciones sociales y económicas                       
105,054.20      

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     
                                

923,076.75  
  REPO       

  
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   

                      
105,850.52    

  Materiales, útiles y equipos menores de oficina                         
67,446.44      

  Materiales y útiles de impresión y reproducción                               
161.00      

  
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 

                          
1,650.00      

  Material impreso e información digital                         
20,496.00      

  Material de limpieza                         
16,097.08      

  Alimentos y Utensilios   
                          

2,600.45    

  Productos alimenticios para personas                           
2,600.45      

  
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   

                      
240,327.68    

  Productos minerales no metálicos                         
30,385.84      

  Cemento y productos de concreto                         
38,531.97      

  Cal, yeso y productos de yeso                              
384.00      

  Material eléctrico y electrónico                              
814.22      

  Materiales complementarios                         
29,348.00      

  Otros materiales y artículos de construcción y reparación 
                      

136,541.65      

  Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio   
                      

163,025.41    

  Medicinas y productos farmacéuticos                           
5,199.72      

  Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados                       
157,361.69      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 83 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

  Otros productos químicos 
                             

464.00      

  Combustibles, Lubricantes y Aditivos   
                      

308,422.31    

  Combustibles, lubricantes y aditivos                       
308,422.31      

  
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos   

                        
69,160.22    

  Vestuario y uniformes                         
59,490.60      

  Prendas de seguridad y protección personal                           
9,669.62      

  Materiales y suministros para Seguridad   
                             

710.01    

  Materiales de seguridad pública                              
710.01      

  Herramientas, Refacciones y Accesorios menores   
                        

32,980.15    

  Herramientas menores                         
17,011.53      

  Refacciones y accesorios menores de edificios                              
527.61      

  
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información 

                          
1,720.01      

  
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

                        
13,231.00      

  
Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros 
equipos 

                             
490.00      

3000 SERVICIOS GENERALES     
                             

4,207,358.94  
  REPO       

  Servicios Básicos   
                   

2,978,043.35    

  Energía eléctrica                    
2,956,017.84      

  Agua                              
707.51      

  Telefonía tradicional                         
21,318.00      

  Servicios de Arrendamiento   
                      

140,012.56    

  
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

                        
91,762.36      

  
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

                        
48,250.20      

  
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios   

                        
99,916.56    

  
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

                        
68,864.56      

  
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica 
y en tecnologías de la información 

                        
31,052.00      

  Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales   
                        

19,456.79    

  Servicios financieros y bancarios                           
4,772.32      

  Servicios de cobranza, investigación crediticia y similar                         
14,684.47      

  
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento 
y Conservación   

                      
807,470.50    

  Conservación y mantenimiento menor de inmuebles                           
6,666.66      

  
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información 

                          
4,087.02      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 84 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  Reparación y mantenimiento de equipo de transporte                       
139,088.38      

  
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 

                      
657,628.44      

  Servicios de Comunicación Social y Publicidad   
                        

73,205.21    

  
Servicios de creatividad, preproducción y producción de 
publicidad, excepto Internet 

                        
21,558.21      

  
Servicio de creación y difusión de contenido 
exclusivamente a través de Internet 

                        
33,379.00      

  Otros servicios de información                         
18,268.00      

  Servicios de Traslado y Viáticos   
                          

8,904.93    

  Viáticos en el país                           
8,904.93      

  Servicios Oficiales   
                        

32,881.04    

  Gastos de orden social y cultural                         
32,881.04      

  Congresos y convenciones                                      
-        

  Otros Servicios Generales   
                        

47,468.00    

  Impuestos y derechos                         
47,208.00      

  Penas, multas, accesorios y actualizaciones                              
260.00      

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

                                     
-    

                                     
-    

                                               
-    

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     
                                

223,074.40  
  REPO       

  Mobiliario y equipo de administración   
                      

223,074.40    

  Muebles de oficina y estantería                         
33,934.00      

  Equipo de cómputo y de tecnologías de la información                       
189,140.40      

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 
                                     

-    
                                     

-    
                                               

-    

7000 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES 

                                     
-    

                                     
-    

                                               
-    

  REPO       

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES                                      
-    

                        
60,720.00  

                                  
60,720.00  

  REPO       
  Convenios       

  Otros convenios                         
60,720.00      

9000 DEUDA PÚBLICA                                      
-    

                                     
-    

                                               
-    

GRAN TOTAL                              
$8,917,334.48  

 
 

Derechos Enterados. 25-01-2019 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 85 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2019. 

ACTA DE LA 3RA. SESIÓN ORDINARIA 2018, SO/03/2018 DE LA JUNTA DE GOBIERNO DEL ORGANISMO 
DESCENTRALIZADO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL, DENOMINADO COMISIÓN DE 
AGUA POTABLE  ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN HIDALGO 
(CAPASMIH) 
 
EN LA CIUDAD DE IXMIQUILPAN, HIDALGO; SIENDO LAS 11:40 HORAS DEL DÍA 29 DE OCTUBRE DEL AÑO 
2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO UBICADO EN LAS INSTALACIONES DE LA PRESIDENCIA 
MUNICIPAL, Y ESTANDO PRESENTES LOS C.PROF. FIDENCIO BARQUERA FELIX, PRESIDENTE 
SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y 
SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO (CAPASMIH); PROFA. CAROLINA MARCELO 
VALERA, SINDICO PROCURADOR; ING. CRISTIAN MIGUEL CATALAN WENCESLAO, SECRETARIO DE 
OBRAS PÚBLICAS MUNICIPALES; L.C. ABIGAIL GARDUÑO RAMIREZ, SECRETARIA DE FINANZAS Y  
MUNICIPALES; LIC. ARELI GONZÁLEZ ESCAMILLA, REGIDOR MUNICIPAL, ING. JAIME ZALDIVAR 
SOUBERVIELLE, REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO, (CEAA),  
C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ , DIRECTOR GENERAL DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO (CAPASMIH); C. 
ROBERTO CHAVEZ HERNANDEZ; COMISARIO DEL ORGANISMO OPERADOR DEL AGUA”  CON EL 
OBJETO DE CELEBRAR LA 3RA.  SESIÓN  ORDINARIA DEL EJERCICIO 2018 DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
CONVOCADA POR EL C. PRESIDENTE DE LA MISMA, ------------------------------------------------------------------------- 
 
A. BIENVENIDA POR PARTE DEL C. PROF. FIDENCIO BARQUERA FELIX, SECRETARIO MUNICIPAL  Y 
REPRESENTANTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, HIDALGO (CAPASMIH);   
 
B. CEDE EL USO DE LA VOZ AL REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO PARA QUE POR ESTA VEZ FUNJA COMO SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
Y COORDINE EL DESARROLLO DE LOS PUNTOS A TRATAR EN ESTA JUNTA DE GOBIERNO, BAJO EL 
SIGUIENTE: ------------------------------------------------------------------------------------ 
 

ORDEN DEL DÍA. 
 

1. REGISTRO DE ASISTENCIA.  
2. PASE DE LISTA. 
3. VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL. 
4. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 
5. PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ANTEPROYECTO DE CUOTAS Y TARIFAS 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019. 
6. PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2019. 
7. PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2019. 
8. SOLICITUD DE APROBACIÓN DE BAJA DE BIENES MUEBLES DEL PATRIMONIO DE CAPASMIH. 
9. INFORME DE ALTAS Y BAJAS DE PERSONAL. 
10. ASUNTOS GENERALES. 
11. CLAUSURA DE LA SESIÓN 

 
1.- REGISTRO DE ASISTENCIA Y  2.- PASE DE LISTA  
 
EN DESAHOGO AL PUNTO NÚMERO UNO Y DOS DEL ORDEN DEL DÍA, EL SECRETARIO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO, EN CUMPLIMIENTO A LA OBLIGACIÓN ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 14 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO, VERIFICA EL REGISTRO DE 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 86 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

ASISTENCIA Y VERIFICA QUE HAYAN SIDO NOTIFICADOS LA TOTALIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO, POSTERIOR A ELLO Y EN TÉRMINOS DE LA FRACCIÓN IV., DEL ARTÍCULO 13 DEL 
CITADO REGLAMENTO PROCEDIÓ A PASAR LISTA DE ASISTENCIA, ENCONTRÁNDOSE PRESENTES 
(SEIS) DE LOS SIETE INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO, MÁS EL DIRECTOR GENERAL Y EL 
COMISARIO DE LA CAPASMIH, ENCONTRÁNDOSE AUSENTE EL REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN 
NACIONAL DEL AGUA (CONAGUA), DE ACUERDO AL ARTÍCULO 35 DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y 
ALCANTARILLADO, VIGENTE PARA EL ESTADO DE HIDALGO.- ------------------------------ 
 
3.- VERIFICACIÓN DE QUÓRUM LEGAL  
 
ACTO SEGUIDO EN RELACIÓN AL PUNTO NÚMERO TRES, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
INFORMA AL C. PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, QUE EXISTE QUÓRUM LEGAL 
PARA SESIONAR POR LO QUE SE  SOLICITA SE INSTALE LA 3RA. SESIÓN ORDINARIA 2018. EL PROF. 
FIDENCIO BARQUERA FELIX PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, DECLARA 
INSTALADA LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA A LAS 11:43 HORAS DEL DÍA 29 DE OCTUBRE DE 2018, A 
LA QUE SE CONVOCÓ EN BASE A LO DISPUESTO EN LA FRACCIÓN V DEL ARTÍCULO 12 DEL 
REGLAMENTO DE LA LEY ESTATAL DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE PARA EL ESTADO DE 
HIDALGO, HACIENDO MENCIÓN QUE TODOS LOS ACUERDOS QUE SE TRATEN EN ESTA SESIÓN SERÁN 
VÁLIDOS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
4.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA 
 
ACTO SEGUIDO EN RELACIÓN AL PUNTO NÚMERO CUATRO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO, DIO LECTURA Y SOMETIÓ A LA CONSIDERACIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO, EL ORDEN 
DEL DÍA A DESARROLLARSE, SOLICITANDO A LOS PRESENTES MANIFIESTEN SU APROBACIÓN 
LEVANTANDO LA MANO, ACTO SEGUIDO EL CUERPO COLEGIADO LLEGÓ AL SIGUIENTE: ------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SO/03/01/2018; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO Y ART. 13 FRACCIÓN III DE SU 
REGLAMENTO, POR UNANIMIDAD DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE 
APRUEBA EL ORDEN DEL DÍA.-------------------------------  
 
5.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL ANTEPROYECTO DE CUOTAS Y TARIFAS PARA 
EL EJERCICIO FISCAL 2019. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NUMERO CINCO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, SOLICITA AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, EXPONER ANTE LA 
JUNTA EL PUNTO EN MENCIÓN. POR LO QUE EL DIRECTOR GENERAL PROCEDE A DAR LECTURA 
HACIENDO DE CONOCIMIENTO A LOS PRESENTES EL CONTENIDO DEL MISMO, EN EL CUAL SE ESTA 
TOMANDO COMO BASE EL ART. 39 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA DONDE SE MANIFIETA QUE SE 
DEBEN ACTUALIZAR LAS TARIFAS CON LA FORMULA DONDE SE CONTIENEN LOS SALARIOS MINIMOS, 
LA INFLACIÓN Y LOS COSTOS DE LA CFE,LOS CUALES ESTE AÑO NOS HAN INCREMENTADO AL 100%,  
POR LO QUE PIDE ATENTAMENTE A LA DIRECTORA DEL ÁREA COMERCIAL LA ING. JESICA GARCIA 
LUGO QUE PRESENTE LA PROPUESTA. QUIEN EN USO DE LA VOZ EXPONE QUE LAS CUOTAS Y 
TARIFAS PARA EL EJERCICIO 2019 SE ACTUALIZARAN EN UN 8.82% ANUAL EN TODOS LOS 
CONCEPTOS QUE ACTUALMENTE SE TIENEN DE ACUERDO A LA APLICACIÓN DE LA FORMULA QUE 
ESTIPULA LA LEY. EL DIRECTOR GENERAL PIDE LA PALABRA NUEVAMENTE PARA SOLICITAR AL 
CUERPO COLEGIADO SE AUTORICE LA ACTUALIZACIÓN CON EL FIN DE PODER ENFRENTAR LA 
INFLACIÓN QUE SE ESPERA PARA EL EJERCICIO 2019 Y SOLVENTAR LOS GASTOS DE OPERACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y SERVICIOS DE LA CAPASMIH. DESPUES DE ANALIZAR LO EXPUESTO POR EL C. 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 87 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

DIRECTOR GENERAL DEL ORGANISMO OPERADOR Y AGOTAR UNA SERIE DE PREGUNTAS Y 
RESPUESTAS LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO, LLEGAN AL SIGUIENTE:---------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SO/03/02/2018.- EN BASE AL ART. 37 FRACCIÓN III, ART. 139 Y 36 PÁRRAFO 
ULTIMO, POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE 
ENTIENDE POR PRESENTADO Y APROBADO EL ANTEPROYECTO DE CUOTAS Y TARIFAS PARA EL 
EJERCICIO 2019 DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN HIDALGO, INSTRUYENDO AL DIRECTOR GENERAL ENVÍARLO AL 
CONGRESO DEL ESTADO PARA SU APROBACIÓN Y PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL, ASÍ 
MISMO DESPUES DE LA PUBLICACIÓN DEL CONGRESO DEBERAN ENVÍARLAS AL PRESIDENTE 
MUNICIPAL PARA HACERLO DE CONOCIMIENTO AL H. AYUNTAMIENTO DE IXMIQUILPAN.------------------ 
 
6.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO 2019. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO SEIS, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, SOLICITA AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ DESAHOGUE ESTE 
PUNTO DANDO A CONOCER EL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 2019, AL CUERPO 
COLEGIADO EL CONTENIDO DEL MISMO, EXPLICANDO QUE SE ESTÁ CONSIDERANDO EL 8.82% COMO 
ACTUALIZACIÓN  A LAS CUOTAS Y TARIFAS PARA EL EJERCICIO 2019 SIENDO EL PRESENTE 
PRESUPUESTO  ANALIZADO POR RUBRO, DESPUES DE ANALIZAR LO PROPUESTO POR EL C. 
DIRECTOR GENERAL DEL ORGANISMO OPERADOR Y AGOTAR UNA SERIE DE PREGUNTAS Y 
RESPUESTAS LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO LLEGAN AL SIGUIENTE:-----------------------  

 
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DEL ORG. 

DESENTRALIZADO   PRESUPUESTO  

 SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO        $7,842,200.04  

 CONEXIONES DE ALCANTARILLADO Y AGUA POTABLE                    $285,285.03 

 OTROS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO                    $318,389.87  

 IVA COBRADO POR SERVICIO COMERCIAL O INDUSTRIAL                    $370,248.23  

 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS                        $1,129.63 

 TOTAL DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 2019                 $8,817,252.80  
 

ACUERDO NÚMERO SO/03/03/2018.- EN BASE AL ARTICULO 36 ULTIMO PARRAFO Y ART. 37 FRACC. 
VII, ASI COMO EL ART. 39 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL 
ESTADO. POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE TIENE 
POR PRESENTADO Y APROBADO EN LO GENERAL EL PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO 2019 DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL 
MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, COMO A CONTINUACIÓN SE DETALLA, Y SE INSTRUYE AL DIRECTOR 
GENERAL ENVIARLO A LA TESORERIA MUNICIPAL PARA QUE SEA CONSIDERADO DENTRO DEL 
PRESUPUESTO MUNICIPAL ANTES DE HACER LA ENTREGA AL CONGRESO DEL ESTADO------------------ 
 
7.- PRESENTACIÓN Y EN SU CASO APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO 2019. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO SIETE, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO PIDE AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, EXPONGA EL PUNTO EN MENCIÓN QUIEN 
PROCEDE A DAR LECTURA HACIENDO DEL CONOCIMIENTO DE LOS PRESENTES EL CONTENIDO DEL 
MISMO, HACE ENFASIS QUE SE ESTÁ CONSIDERANDO UN INCREMENTO DEL DOS POR CIENTO EN EL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 88 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

RUBRO DE SERVICIOS PERSONALES; PRINCIPALMENTE EN LOS RUBROS DE REMUNERACIONES AL 
PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE Y REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES. SIENDO 
ANALIZADO POR CAPÍTULO Y POR PARTIDA, DESPUÉS DE HABER DISIPADO LAS DUDAS QUE FUERON 
PRESENTADAS, EL CUERPO COLEGIADO LLEGA AL SIGUIENTE: ------------------------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SO/03/04/2018.- EN BASE AL ARTICULO 36 ÚLTIMO PARRAFO Y ART. 37 FRACC. 
VII, ASI COMO EL ART.39 DE LA LEY ESTATAL DEL AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL 
ESTADO. POR UNANIMIDAD DE VOTOS DE LA JUNTA DE GOBIERNO SE TIENE POR PRESENTADO Y 
APROBADO EN LO GENERAL EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO 2019 DE LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, 
COMO A CONTINUACIÓN SE DETALLA, Y SE INSTRUYE AL DIRECTOR GENERAL HACERLO DE 
CONOCIMIENTO A LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE HIDALGO Y PUBLICARLO COMO LO 
MARCA LA NORMATIVIDAD: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CAPITULO POR FONDO   PRESUPUESTO  
SERVICIOS PERSONALES                $3,600,701.12    
MATERIALES Y SUMINISTROS                    $843,036.22    
SERVICIOS GENERALES                 $4,149,495.46    
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES                      $163,300.00    
 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES                      $60,720.00 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO 2019                $8,817,252.80 

 
8.- SOLICITUD DE APROBACIÓN DE BAJA DE BIENES MUEBLES DEL PATRIMONIO DE CAPASMIH 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO OCHO, EL SECRETARIO DE LA JUNTA DE 
GOBIERNO PIDE AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, EXPONGA EL PUNTO EN MENCIÓN QUIEN EN USO 
DE LA VOZ MANIFIESTA QUE SOLICITA AL CUERPO COLEGIADO LA BAJA DE BIENES MUEBLES 
ESPECIFICAMENTE EN EL RUBRO DE EQUIPO DE COMPUTO Y EQUIPO DE TRANSPORTE DEBIDO AL 
ESTADO DE DETERIORO EN EL QUE SE ENCUENTRAN, CON LA FINALIDAD DE NO TENER BIENES QUE 
SE ENCUENTREN OBSOLETOS EN EL ORGANISMO OPERADOR COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:---- 
 

RUBRO IMPORTE 
1.2.4.1.515 EQUIPO DE COMPUTO  $122,618.54 
1.2.4.4.541 EQUIPO DE TRANSPORTE  $110,912.07   
TOTAL  $233,530.61 

 
DESPUÉS DE HABER DISIPADO LAS DUDAS QUE FUERON PRESENTADAS, EL CUERPO COLEGIADO 
LLEGA AL SIGUIENTE: --------------------------------------------------------------------------------- 
 
ACUERDO NÚMERO SO/03/05/2018; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO, POR UNANIMIDAD DE LOS 
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES SE APRUEBAN Y AUTORIZAN DAR DE BAJA 
DEL ACTIVO Y PATRIMONIO LOS BIENES EXPUESTOS POR LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN HIDALGO INSTRUYENDO AL 
DIRECTOR INFORMAR EN LA PROXIMA JUNTA DE GOBIERNO SOBRE EL DESTINO DE LAS BAJAS Y 
SU RECUPERACIÓN ECONOMICA EN SU CASO--------------------------------------------------------------------------------- 
 
9.- INFORME DE ALTAS Y BAJAS DEL PERSONAL. 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO NUEVE, EL SECRETARIO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO PIDE AL C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ, EXPONGA EL PUNTO EN MENCIÓN QUIEN EN 
USO DE LA VOZ MANIFIESTA LOS MOVIMIENTOS INTERNOS QUE SE HAN REALIZADO EN EL 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 89 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

ORGANISMO OPERADOR DERIVADO DE LOS  CAMBIOS DE TITULAR DE LA CAPASMIH QUE SE 
REALIZARON EN EL MES DE AGOSTO Y SEPTIEMBRE DEL PRESENTE AÑO. COMO ES LA BAJA DEL 
ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO EL PASADO 17 DE SEPTIEMBRE DE 2018, ASÍ MISMO 
MANIFESTAR QUE EL DIRECTOR ANTERIOR DA DE ALTA A UN AYUDANTE GENERAL EL SR. ORLANDO  
MENDOZA BARRERA SIN EMBARGO DESPUES DEL 30 DE SEPTIEMBRE YA NO SE PRESENTA A SUS 
LABORES POR LO QUE SE LE DA DE BAJA. ASI MISMO DERIVADO DEL ALTA DEL TITULAR DE CAPASMIH, 
SUBE EL SR. MAURICIO DOMÍNGUEZ OLGUÍN COMO AUXILIAR TÉCNICO Y EL SR. MIGUEL ANGEL 
VICENTE VALLE COMO AYUDANTE GENERAL. DE IGUAL MANERA ANTE LA BAJA DEL ENCARGADO DEL 
JURÍDICO PONGO A SU CONSIDERACIÓN EL MOVIMIENTO DEL ING. ARTURO FRANCISCO LÓPEZ ROJAS 
COMO TITULAR DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO Y EN EL LUGAR DE SUBDIRECTOR DEL ÁREA TÉCNICA 
EL SR. JESÚS MARTÍNEZ RAMÍREZ.-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
ACUERDO NÚMERO SO/03/06/2018; EN BASE AL ARTÍCULO 36 ÚLTIMO PÁRRAFO DE LA LEY ESTATAL 
DE AGUA Y ALCANTARILLADO VIGENTE EN EL ESTADO DE HIDALGO, POR UNANIMIDAD DE LOS 
INTEGRANTES DE LA JUNTA DE GOBIERNO PRESENTES DE LA COMISIÓN DE AGUA POTABLE, 
ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN HIDALGO UNICAMENTE SE 
APRUEBA LA BAJA DEL ENCARGADO DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO LA LIC. AURORA GUADALUPE 
RELLO PAREDES DEL DIA 17 DE SEPTIEMBRE DE 2018, ASÍ COMO EL ALTA Y LA BAJA DE ORLANDO 
MENDOZA BARRERA COMO AYUDANTE GENERAL EL DIA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018. ASÍ COMO EL 
ALTA DEL SR. MAURICIO DOMÍNGUEZ OLGUÍN COMO AUXILIAR TÉCNICO Y EL SR. MIGUEL ANGEL 
VICENTE VALLE COMO AYUDANTE GENERAL EL DIA 4 DE OCTUBRE DE 2018. INSTRUYENDO AL 
DIRECTOR INFORMARLO A LA AUDITORIA SUPERIOR DEL ESTADO DE HIDALGO------------------------------- 
 
10.- ASUNTOS GENERALES. 
 
CONTINUANDO EN USO DE LA VOZ Y DE ACUERO AL PUNTO NUMERO DIEZ, EL SECRETARIO DE LA 
JUNTA DE GOBIERNO SOLICITA A LOS PRESENTES MANIFIESTEN ALGÚN COMENTARIO A EFECTO DE 
DARLE ESTRUCTURA AL PUNTO EN MENCIÓN Y QUEDE COMO ACUERDO EN LOS ASUNTOS 
GENERALES, SIN EMBARGO NO HABIENDO ASUNTO A INFORMAR SE CULMINA ESTE PUNTO. ------------- 
 
11.- CLAUSURA DE SESIÓN. 
 
ACTO SEGUIDO Y PARA EL DESAHOGO DEL PUNTO NÚMERO ONCE  A CONTINUACIÓN EL SECRETARIO 
DE LA JUNTA DE GOBIERNO EN USO DE LA VOZ, INFORMA AL C. PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO, QUE LOS PUNTOS CONTENIDOS EN EL ORDEN DEL DÍA SE HAN DESAHOGADO EN SU 
TOTALIDAD; POR LO QUE SOLICITA SE CLAUSURE LA SESIÓN. --------------------------------------------------------- 
 
EN USO DE LA VOZ, EL C. PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO, DECLARA CONCLUIDA 
LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA A LAS 13:49 MINUTOS DEL MISMO DÍA, FIRMANDO DE CONFORMIDAD 
AL CALCE Y MARGEN LOS QUE EN ESTA INTERVINIERON.----------------------------------------------------------------- 
 
C.PROF. FIDENCIO BARQUERA FELIX, PRESIDENTE SUPLENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO DE LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN 
HIDALGO (CAPASMIH), RUBRICA ; PROFA. CAROLINA MARCELO VALERA, SINDICO PROCURADOR, 
RUBRICA; ING. CRISTIAN MIGUEL CATALAN WENCESLAO, SECRETARIO DE OBRAS PÚBLICAS 
MUNICIPALES, RUBRICA; L.C. ABIGAIL GARDUÑO RAMIREZ, SECRETARIA DE FINANZAS Y  
MUNICIPALES; LIC. ARELI GONZÁLEZ ESCAMILLA, REGIDOR MUNICIPAL, RUBRICA; ING. JAIME 
ZALDIVAR SOUBERVIELLE, REPRESENTANTE DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA Y 
ALCANTARILLADO (CEAA),RUBRICA; C. CARLOS ÁNGELES MARTÍNEZ , DIRECTOR GENERAL DE LA 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE IXMIQUILPAN, 
HIDALGO (CAPASMIH) RUBRICA; C. ROBERTO CHAVEZ HERNANDEZ, COMISARIO DEL ORGANISMO 
OPERADOR DEL AGUA (CAPASMIH), RUBRICA. 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 90 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 
COMISIÓN DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO DEL MUNICIPIO DE 

IXMIQUILPAN HIDALGO 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
CÓDIG

O PARTIDA  PARCIAL   SUBTOTAL   TOTAL  

1000 SERVICIOS PERSONALES     
 $         
3,600,701.12  

  REPO       

  
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente   

 $         
2,397,662.28    

113 Sueldos base al personal permanente  $         
2,397,662.28      

  Remuneraciones Adicionales y Especiales   
 $         
1,133,038.84    

132 
Primas de vacaciones, dominical y 
gratificación de fin de año 

 $            
446,638.84      

134 Compensaciones  $            
686,400.00      

  Otras Prestaciones Sociales y Económicas   
 $              
70,000.00    

152 Indemnizaciones  $              
10,000.00      

159 Otras prestaciones sociales y económicas  $              
60,000.00      

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     
 $            
843,036.22  

  REPO       

  
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales   

 $              
54,280.96    

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina  $              
28,309.00      

214 
Materiales y útiles de impresión y 
reproducción  

 $                   
530.00      

214 

Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y 
comunicaciones 

 $                
1,450.00      

215 Material impreso e información digital  $              
13,500.00      

216 Material de limpieza  $              
10,491.96      

  Alimentos y Utensilios   
 $                
2,572.00    

221 Productos alimenticios para personas  $                
2,572.00      

  
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación   

 $            
276,392.10    

241 Productos minerales no metálicos  $              
31,761.89      

242 Cemento y productos de concreto  $              
38,170.00      

243 Cal, yeso y productos de yeso  $                   
957.00      

245 Madera y productos de madera  $                
1,040.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 91 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

246 Material eléctrico y electrónico  $                
4,600.00      

247 Artículos metálicos para la construcción  $                
4,992.00      

248 Materiales complementarios  $              
35,348.00      

249 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

 $            
159,523.21      

  
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio   

 $              
83,076.69    

253 Medicinas y productos farmacéuticos  $              
11,090.00      

256 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados  $              
57,361.69      

259 Otros productos químicos  $              
14,625.00      

  Combustibles, Lubricantes y Aditivos   
 $            
300,478.72    

261 Combustibles, lubricantes y aditivos  $            
300,478.72      

  
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos   

 $              
68,972.99    

271 Vestuario y uniformes  $              
55,800.00      

272 Prendas de seguridad y protección personal  $              
13,172.99      

  Materiales y suministros para Seguridad   
 $                
1,606.01    

282 Materiales de seguridad pública  $                
1,606.01      

  
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores   

 $              
55,656.75    

291 Herramientas menores  $                
8,104.13      

292 Refacciones y accesorios menores de edificios  $                
8,696.61      

293 

Refacciones y accesorios menores de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

 $                   
789.00      

291 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información 

 $                
1,927.01      

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de transporte 

 $                
9,931.00      

298 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos 

 $              
26,209.00      

3000 SERVICIOS GENERALES     
 $         
4,149,495.46  

  REPO       

  Servicios Básicos   
 $         
3,242,385.92    

311 Energía eléctrica  $         
3,219,662.00      

313 Agua  $                   
859.92      

314 Telefonía tradicional  $              
21,864.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 92 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  Servicios de Arrendamiento   
 $              
90,469.00    

323 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

 $              
48,000.00      

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

 $              
42,469.00      

  
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios   

 $            
167,962.56    

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

 $              
74,214.56      

333 

Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información 

 $              
22,272.00      

334 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión 

 $                
2,586.00      

335 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

 $              
68,890.00      

  
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales   

 $              
19,541.95    

342 
Servicios de cobranza, investigación crediticia 
y similar 

 $              
15,056.23      

349 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales 

 $                
4,485.72      

  
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación   

 $            
391,068.26    

351 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles 

 $              
21,200.00      

353 

Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

 $                
2,500.00      

355 
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte 

 $              
66,941.39      

357 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

 $            
300,426.87      

  
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad   

 $            
122,057.78    

363 
Servicios de creatividad, preproducción y 
producción de publicidad, excepto Internet 

 $              
63,189.78      

366 
Servicio de creación y difusión de contenido 
exclusivamente a través de Internet 

 $              
40,600.00      

369 Otros servicios de información  $              
18,268.00      

  Servicios de Traslado y Viáticos   
 $              
10,826.94    

374 Pasajes terrestres  $                
1,360.00      

375 Viáticos en el país  $                
9,466.94      

  Servicios Oficiales   
 $              
55,840.05    

382 Gastos de orden social y cultural  $              
30,040.05      

383 Congresos y convenciones  $              
25,800.00      

  Otros Servicios Generales   
 $              
49,343.00    

392 Impuestos y derechos  $              
11,994.00      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 93 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

398 
Impuesto sobre nóminas y otros que se 
deriven de una relación laboral 

 $              
37,349.00      

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS    $                           -      

  REPO  $                           -        

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     

 $            
163,300.00  

  REPO       

  Mobiliario y equipo de administración   
 $                
2,500.00    

511 Muebles, excepto de oficina y estantería  $                
2,500.00      

  Vehículo y equipo de transporte   
 $              
25,800.00    

549 Otros equipos de transporte  $              
25,800.00      

  Maquinaria, otros equipos y herramientas   
 $            
135,000.00    

569 Otros equipos  $            
135,000.00      

6000 INVERSIÓN PÚBLICA    $                           -     $                           -    
  REPO  $                           -        

7000 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES    $                           -     $                           -    

  REPO  $                           -        

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES     
 $              
60,720.00  

  REPO       

  Convenios   
 $              
60,720.00    

853 Otros convenios  $              
60,720.00      

9000 DEUDA PÚBLICA      $                           -    
  REPO       

  
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 
(ADEFAS)    $                           -      

  ADEFAS  $                           -        

GRAN TOTAL  $         
8,817,252.80  

 
 

Derechos Enterados. 25-01-2019 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 94 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación Final del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018. 

 
MUNICIPIO DE LOLOTLA, HIDALGO.  

ACTA DE MODIFICACION FINAL  DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO FISCAL 
2018. 

 
 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO  SIENDO LAS 9:00 HORAS DEL DÍA 30 DE DICIEMBRE DE 
2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LOLOTLA, HGO., 
LOS CC. JORGE BUSTOS BAUTISTA, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. LORETO VELASCO 
LEONARDO, SÍNDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: C. ENRIQUE HERNÁNDEZ SIXTO, C. 
YERICA MELO DÍAZ, C. JESÚS SANTOS QUIJANO, C. ERNESTINA MONROY CORONADO, C. EDUARDO 
GONZÁLEZ PÉREZ, C. MIGUEL ROMERO SILVA, C. CYNTHIA ITZEL BARRERA PEDRAZA, C. LORENA VITE 
GUTIÉRREZ , C. MÁXIMO PEDRAZA MOLINA, QUIENES EN EL USO DE LAS FACULTADES QUE LES 
CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL,  
CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y EN SU CASO, APROBAR LA MODIFICACIÓN  PRESUPUESTO DE 
EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------- 
 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES             16,082.00  

RECURSOS FISCALES MATERIALES Y 
SUMINISTROS           429,167.81  

RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES           222,995.48  

RECURSOS FISCALES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS           577,668.15  

TOTAL DEL FONDO $1,245,913.44 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO GENERAL SERVICIOS PERSONALES      15,377,390.67  

FONDO GENERAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS $282,553.79 

FONDO GENERAL SERVICIOS GENERALES $1,125,651.57 

FONDO GENERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $856,037.47 

FONDO GENERAL INVERSIÓN PUBLICA        1,502,192.97  
TOTAL DEL FONDO $19,143,826.47 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $697,068.76 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS $2,081,642.31 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $2,932,279.81 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $2,915,268.25 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 95 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $46,736.30 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA        1,544,298.53  
TOTAL DEL FONDO $10,217,293.96 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS SERVICIOS PERSONALES $136,506.37 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $122,759.86 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS SERVICIOS GENERALES $25,924.61 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $42,891.26 

TOTAL DEL FONDO $328,082.10 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $606,395.68 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y 
SUMINISTROS $209,226.81 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $375,764.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS             10,196.50  

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $1,201,582.99 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE COMPENSACIÓN SERVICIOS PERSONALES           413,266.20  

FONDO DE COMPENSACIÓN MATERIALES Y 
SUMINISTROS             50,542.76  

FONDO DE COMPENSACIÓN SERVICIOS GENERALES             21,639.42  

FONDO DE COMPENSACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS             64,270.00  

TOTAL DEL FONDO $549,718.38 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS SERVICIOS PERSONALES $222,111.67 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $139,166.87 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS SERVICIOS GENERALES $61,012.70 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $14,000.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 96 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

TOTAL DEL FONDO $436,291.24 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $53,248.50 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $72,929.51 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $60,374.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $37,960.00 

TOTAL DEL FONDO $224,512.01 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $8,952.00 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $10,355.19 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $9,962.60 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $2,978.00 

TOTAL DEL FONDO $32,247.79 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FORTAMUN-DF SERVICIOS PERSONALES $3,638,312.35 

FORTAMUN-DF MATERIALES Y 
SUMINISTROS $231,435.30 

FORTAMUN-DF SERVICIOS GENERALES $1,923,388.92 
TOTAL DEL FONDO $5,793,136.57 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FAISM SERVICIOS PERSONALES $0.00 

FAISM MATERIALES Y 
SUMINISTROS $0.00 

FAISM SERVICIOS GENERALES           440,783.20  

FAISM 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $0.00 

FAISM 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES           125,896.00  

FAISM INVERSIÓN PUBLICA $15,799,374.06 
TOTAL DEL FONDO $16,366,053.26 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR SERVICIOS PERSONALES $557,208.04 
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $46,914.44 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 97 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR SERVICIOS GENERALES $223,985.60 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $673,963.40 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

TOTAL DEL FONDO $1,502,071.48 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

INSTANCIA MUNICIPAL DE LA MUJER MATERIALES Y 
SUMINISTROS $12,500.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR SERVICIOS GENERALES $187,500.00 

TOTAL DEL FONDO $200,000.00 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
3x1 MIGRANTES INVERSIÓN PUBLICA           753,719.47  

TOTAL DEL FONDO $753,719.47 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
SEDATU (RECAMRAS ADICIONALES) INVERSIÓN PUBLICA           818,414.46  

TOTAL DEL FONDO $818,414.46 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 $58,812,863.62 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA LA MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 
2018, POR UN MONTO TOTAL DE $58’812,863.62 (CINCUENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS DOCE 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 62/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2018-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, EL 
RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR 
FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR 
PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, 
MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. ----NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE 
TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 11  HORAS DEL DÍA 30  DEL MISMO MES Y AÑO, 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS 
LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
___________________________________ 

C. JORGE BUSTOS BAUTISTA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL MUNICIPAL 

RÚBRICA 

 
________________________________ 

C. LORETO VELASCO LEONARDO 
SÍNDICO PROCURADOR 

RÚBRICA 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 98 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

___________________________________ 
C. ENRIQUE HERNÁNDEZ SIXTO 

REGIDOR  
RÚBRICA 

________________________________ 
C. YERICA MELO DÍAZ 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 
 

___________________________________ 
C. JESÚS SANTOS QUIJANO 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 

________________________________ 
C. ERNESTINA MONROY CORONADO 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 
 

___________________________________ 
C. EDUARDO GONZÁLEZ PÉREZ 

REGIDOR 
 

 
 

________________________________ 
C. MIGUEL ROMERO SILVA 

REGIDOR 
 

 
 
 

___________________________________ 
C. CYNTHIA ITZEL BARRERA PEDRAZA 

REGIDOR 
RÚBRICA 

________________________________ 
C. LORENA VITE GUTIÉRREZ 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
 

 
 

___________________________________ 
C. MÁXIMO PEDRAZA MOLINA 

REGIDOR 
RÚBRICA 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 99 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

MUNICIPIO DE LOLOTLA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
          
CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     21,726,542.24 
  REPO   16,082.00   

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 16,082.00     

122 Sueldos base al personal eventual 16,082.00     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   15,377,390.67   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 14,076,260.87     

111 Dietas 2,464,085.88     
113 Sueldos base al personal permanente 11,612,174.99     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 19,721.00     

122 Sueldos base al personal eventual 19,721.00     
1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,210,618.00     

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año 

1,210,618.00 
    

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 70,790.80     
152 Indemnizaciones 70,790.80     
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   697,068.76   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 636,768.76     

111 Dietas 94,772.62     
113 Sueldos base al personal permanente 541,996.14     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 60,300.00     

122 Sueldos base al personal eventual 60,300.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   136,506.37   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 136,506.37     

113 Sueldos base al personal permanente 136,506.37     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   606,395.68   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 600,895.68     

113 Sueldos base al personal permanente 600,895.68     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 5,500.00     

122 Sueldos base al personal eventual 5,500.00     
  FONDO DE COMPENSACION   413,266.20   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 393,266.20     

113 Sueldos base al personal permanente 393,266.20     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 20,000.00     

122 Sueldos base al personal eventual 20,000.00     

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   222,111.67   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 195,111.67     

113 Sueldos base al personal permanente 195,111.67     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 27,000.00     

122 Sueldos base al personal eventual 27,000.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   53,248.50   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 100 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 49,248.50     

113 Sueldos base al personal permanente 49,248.50     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 4,000.00     

122 Sueldos base al personal eventual 4,000.00     

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS   8,952.00   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 4,352.00     

113 Sueldos base al personal permanente 4,352.00     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 4,600.00     

122 Sueldos base al personal eventual 4,600.00     
  FORTAMUN-DF   3,638,312.35   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 3,446,103.35     

113 Sueldos base al personal permanente 3,446,103.35     
1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 188,876.00     

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin 
de año 

188,876.00 
    

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 3,333.00     
152 Indemnizaciones 3,333.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA 
RECAUDACIÓN DEL ISR   557,208.04   

1100 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 530,008.04     

113 Sueldos base al personal permanente 530,008.04     

1200 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio 27,200.00     

122 Sueldos base al personal eventual 27,200.00     
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     3,689,194.65 
  REPO   429,167.81   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 50,882.49     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 16,012.48     
212 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 3,104.01     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones 

1,400.00 
    

216 Material de limpieza 3,316.00     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas 

27,050.00 
    

2200 Alimentos y Utensilios 9,567.01     
221 Productos alimenticios para personas 9,567.01     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 20,000.00     

242 Cemento y productos de concreto 20,000.00     

2500 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 3,135.00     

259 Otros productos químicos 3,135.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 341,617.31     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 341,617.31     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 3,966.00     
291 Herramientas menores 2,096.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

1,870.00 
    

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   282,553.79   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 57,639.30     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 101 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 53,139.31     
212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 4,499.99     
2200 Alimentos y Utensilios 22,900.00     
221 Productos alimenticios para personas 22,900.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 59,280.00     

246 Material eléctrico y electrónico 50,000.00     

249 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

9,280.00 
    

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 141,174.49     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 141,174.49     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 1,560.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

1,560.00 
    

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   2,081,642.31   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 386,337.74     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 220,219.22     
212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 2,704.72     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones 

102,113.80 
    

216 Material de limpieza 38,500.00     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas 

22,800.00 
    

2200 Alimentos y Utensilios 235,509.04     
221 Productos alimenticios para personas 235,509.04     

2300 
Matrerias primas y materiales de producción y 
comercializacion 8,273.18     

239 Otros productos adquiridos como materia prima 8,273.18     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 100,301.89     

246 Material eléctrico y electrónico 84,301.89     

249 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación 

16,000.00 
    

2500 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio 60,636.00     

253 Medicinas y productos farmacéuticos 1,125.00     
259 Otros productos químicos 59,511.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,114,470.94     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 1,114,470.94     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 76,496.64     

271 Vestuario y uniformes 76,496.64     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 99,616.88     
291 Herramientas menores 1,396.88     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

98,220.00 
    

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   122,759.86   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 122,759.86     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 122,759.86     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   209,226.81   
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 209,226.81     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 209,226.81     
  FONDO DE COMPENSACION   50,542.76   
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 48,792.76     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 48,792.76     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 1,750.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 102 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

1,750.00 
    

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   139,166.87   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 5,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 5,000.00     
2200 Alimentos y Utensilios 6,960.00     
221 Productos alimenticios para personas 6,960.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 112,206.87     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 112,206.87     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 15,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

15,000.00 
    

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   72,929.51   

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación 15,000.00     

242 Cemento y productos de concreto 15,000.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 54,289.51     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 54,289.51     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 3,640.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

3,640.00 
    

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS   10,355.19   

2200 Alimentos y Utensilios 500.00     
221 Productos alimenticios para personas 500.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 9,855.19     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 9,855.19     
  FORTAMUN-DF   231,435.30   
2200 Alimentos y Utensilios 20,000.00     
221 Productos alimenticios para personas 20,000.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 131,091.30     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 131,091.30     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos 58,464.00     

271 Vestuario y uniformes 58,464.00     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 21,880.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

21,880.00 
    

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA 
RECAUDACIÓN DEL ISR   46,914.44   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 38,714.45     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 38,714.45     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 8,199.99     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte 

8,199.99 
    

  INSTANCIA MUNICIPAL DE LA MUJER   12,500.00   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales 9,725.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 3,400.00     
212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 4,400.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías 
de la información y comunicaciones 

1,925.00 
    

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 2,775.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos 2,775.00     
3000 SERVICIOS GENERALES     7,611,261.91 
  REPO   222,995.48   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 103 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3100 Servicios Básicos 6,668.68     
311 Energía eléctrica 4,208.00     
312 Gas 2,460.68     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 24,042.40     
341 Servicios financieros y bancarios 1,177.40     
347 Fletes y maniobras 22,865.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 124,721.90     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 3,364.51     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 121,357.39     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 18,998.80     

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

18,998.80 

    
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 5,889.00     
375 Viáticos en el país 4,489.00     
379 Otros servicios de traslado y hospedaje 1,400.00     
3800 Servicios Oficiales 42,674.70     
382 Gastos de orden social y cultural 42,674.70     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   1,125,651.57   
3100 Servicios Básicos 721,449.08     
311 Energía eléctrica 700,414.00     
312 Gas 21,035.08     
3200 Servicios de Arrendamiento 24,360.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

24,360.00 
    

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 37,911.28     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

22,831.28 
    

334 Servicios de capacitación 5,800.00     

339 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

9,280.00 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 32,613.20     
341 Servicios financieros y bancarios 6,113.20     
347 Fletes y maniobras 26,500.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 57,375.01     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 11,600.00     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 45,775.01     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 18,193.00     

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

18,193.00 

    
3800 Servicios Oficiales 233,750.00     
382 Gastos de orden social y cultural 233,750.00     
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   2,932,279.81   
3100 Servicios Básicos 353,219.89     
311 Energía eléctrica 57,251.00     
312 Gas 6,669.73     
313 Agua 20,959.00     
314 Telefonía tradicional 9,280.00     

317 
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

259,060.16 
    

3200 Servicios de Arrendamiento 473,146.00     
322 Arrendamiento de edificios 23,100.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 104 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

323 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de 
administración, educacional y recreativo 

20,000.00 
    

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

316,420.00 
    

329 Otros arrendamientos 113,626.00     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 39,294.70     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

9,280.00 
    

336 
Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e 
impresión 

29,283.90 
    

339 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

730.80 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 326,102.60     
341 Servicios financieros y bancarios 7,203.60     
347 Fletes y maniobras 318,899.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 442,744.99     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 288,072.45     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 144,292.54     

357 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta 

10,380.00 
    

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 122,043.00     

361 

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

122,043.00 

    
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 12,005.00     
375 Viáticos en el país 2,005.00     
379 Otros servicios de traslado y hospedaje 10,000.00     
3800 Servicios Oficiales 1,163,723.63     
382 Gastos de orden social y cultural 1,163,723.63     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   25,924.61   

3300 
Servicios profesionales, científicos, técnicos y 
otros 2,731.00     

339 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

2,731.00 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 10,243.60     
341 Servicios financieros y bancarios 243.60     
347 Fletes y maniobras 10,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 3,000.00     

  Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 3,000.00     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 5,800.00     

  

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales 

5,800.00 

    
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 3,150.01     
  Viáticos en el país 3,150.01     
3800 Servicios Oficiales 1,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural 1,000.00     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   375,764.00   
3100 Servicios Básicos 11,748.00     

317 
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información 

11,748.00 
    

3200 Servicios de Arrendamiento 211,800.00     
322 Arrendamiento de edificios 3,000.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

208,800.00 
    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 105 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 3,306.00     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

3,306.00 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 377.00     
341 Servicios financieros y bancarios 377.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 23,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 23,000.00     
3900 Otros servicios generales 125,533.00     

398 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de 
una relación laboral 

125,533.00 
    

  FONDO DE COMPENSACION   21,639.42   

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 11,500.00     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

10,000.00 
    

334 Servicios de capacitación 1,500.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 639.42     
341 Servicios financieros y bancarios 639.42     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 4,500.00     

355 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 4,500.00     
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 5,000.00     
379 Otros servicios de traslado y hospedaje 5,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   61,012.70   

3100 Servicios Básicos 16,614.00     
  Servicios financieros y bancarios 16,614.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 4,813.20     
341 Servicios financieros y bancarios 313.20     
347 Fletes y maniobras 4,500.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 7,687.50     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 7,687.50     
3800 Servicios Oficiales 31,898.00     
382 Gastos de orden social y cultural 31,898.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   60,374.00   
3200 Servicios de Arrendamiento 21,000.00     
329 Otros arrendamientos 21,000.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 174.00     
341 Servicios financieros y bancarios 174.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 37,800.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 37,800.00     
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 400.00     
375 Viáticos en el país 400.00     
3800 Servicios Oficiales 1,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural 1,000.00     

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS   9,962.60   

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 6,293.00     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

6,293.00 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 69.60     
341 Servicios financieros y bancarios 69.60     
3700 Servicios de Traslado y Viáticos 2,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 106 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

379 Otros servicios de traslado y hospedaje 2,000.00     
3800 Servicios Oficiales 1,600.00     
382 Gastos de orden social y cultural 1,600.00     
  FAISM   440,783.20   
3200 Servicios de Arrendamiento 70,783.20     
325 Arrendamiento de equipo de transporte 70,783.20     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 250,000.00     

332 
Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y 
actividades relacionadas 

250,000.00 
    

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 120,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 120,000.00     
  FORTAMUN-DF   1,923,388.92   
3100 Servicios Básicos 1,905,601.14     
311 Energía eléctrica 1,905,601.14     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 962.80     
341 Servicios financieros y bancarios 962.80     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 7,022.98     

355 Servicios financieros y bancarios 7,022.98     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 9,802.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 9,802.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA 
RECAUDACIÓN DEL ISR   223,985.60   

3200 Servicios de Arrendamiento 50,000.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 

50,000.00 
    

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 5,800.00     

331 
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados 

5,800.00 
    

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 243.60     
341 Servicios financieros y bancarios 243.60     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación 59,942.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 51,772.00     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 8,170.00     
3800 Servicios Oficiales 108,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural 108,000.00     
  INSTANCIA MUNICIPAL DE LA MUJER   187,500.00   
3100 Servicios Básicos 1,500.00     
326 Telefonía celular 1,500.00     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios 186,000.00     

331 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales 

186,000.00 
    

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS 
Y OTRAS AYUDAS     5,195,233.03 

  REPO   577,668.15   
4400 Ayudas Sociales 577,668.15     
441 Ayudas sociales a personas 507,344.72     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 70,323.43     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   856,037.47   
4300 Otros Subsidios 12,000.00     
439 Otros Subsidios 12,000.00     
4400 Ayudas Sociales 844,037.47     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 107 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

441 Ayudas sociales a personas 459,861.11     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 121,502.36     
445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 262,674.00     
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   2,915,268.25   
4400 Ayudas Sociales 2,915,268.25     
441 Ayudas sociales a personas 2,559,408.25     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 355,860.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   42,891.26   

4400 Ayudas Sociales 42,891.26     
441 Ayudas sociales a personas 36,891.26     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 6,000.00     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   10,196.50   
4400 Ayudas Sociales 10,196.50     
441 Ayudas sociales a personas 10,196.50     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   64,270.00   
4400 Ayudas Sociales 64,270.00     
441 Ayudas sociales a personas 64,270.00     

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   14,000.00   

4400 Ayudas Sociales 14,000.00     
441 Ayudas sociales a personas 6,500.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 7,500.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   37,960.00   
4400 Ayudas Sociales 37,960.00     
441 Ayudas sociales a personas 37,960.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   2,978.00   
4400 Ayudas Sociales 2,978.00     
441 Ayudas sociales a personas 2,978.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA 
RECAUDACIÓN DEL ISR   673,963.40   

4300   12,600.00     
439 Otros Subsidios 12,600.00     
4400 Ayudas Sociales 661,363.40     
441 Ayudas sociales a personas 609,363.40     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 52,000.00     
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     172,632.30 
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   46,736.30   
5100 Mobiliario y equipo de administración 46,736.30     
515 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 46,736.30     
  FAISM   125,896.00   
5100 Mobiliario y equipo de administración 91,336.00     
515 Equipo de cómputo y de tecnología de la información 91,336.00     
5200 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 18,560.00     
523 Cámaras fotográficas y de video 18,560.00     
5600 Maquinaria, otros equipos y herramientas 16,000.00     
569 0 16,000.00     
6000 INVERSIÓN PÚBLICA     20,417,999.49 
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   1,502,192.97   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público 1,502,192.97     
614 Edificación no habitacional 962,429.00     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

539,763.97 
    

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   1,544,298.53   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público 1,544,298.53     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 108 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

612 Edificación no habitacional 994,298.53     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 

550,000.00 
    

  FAISM   15,799,374.06   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público 15,799,374.06     
611 Edificación habitacional 3,556,746.45     
612 Edificación no habitacional 2,290,384.24     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 9,431,953.44     

615 Construcción de vías de comunicación 145,274.21     
616 Otras construcciones de ingeniería civil u obra pesada 375,015.72     
  3x1 MIGRANTES   753,719.47   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público 753,719.47     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 753,719.47     

  SEDATU   818,414.46   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público 818,414.46     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 818,414.46     

GRAN TOTAL 58,812,863.62 
 
 

Derechos Enterados. 28-01-2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 109 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019.  

 
MUNICIPIO DE LOLOTLA, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL  EJERCICIO  2019. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 9:30 HORAS DEL DÍA 14 DE DICIEMBRE DE 
2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE LOLOTLA, HGO., 
LOS CC. JORGE BUSTOS BAUTISTA, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, C. LORETO VELASCO 
LEONARDO, SÍNDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: C. ENRIQUE HERNÁNDEZ SIXTO, C. 
YERICA MELO DÍAZ, C. JESÚS SANTOS QUIJANO, C. ERNESTINA MONROY CORONADO, C. EDUARDO 
GONZÁLEZ PÉREZ, C. MIGUEL ROMERO SILVA, C. CYNTHIA ITZEL BARRERA PEDRAZA, C. LORENA VITE 
GUTIÉRREZ , C. MÁXIMO PEDRAZA MOLINA, QUIENES EN EL USO DE LAS FACULTADES QUE LES 
CONFIERE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO Y LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL,  
CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y EN SU CASO, APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2019. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: ----------------------------------------------------------------------------------- 
 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
RECURSOS FISCALES SERVICIOS PERSONALES $20,000.00 

RECURSOS FISCALES MATERIALES Y 
SUMINISTROS $480,013.64 

RECURSOS FISCALES SERVICIOS GENERALES $237,000.00 

RECURSOS FISCALES 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $592,000.00 

RECURSOS FISCALES 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

RECURSOS FISCALES INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $1,329,013.64 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO GENERAL SERVICIOS PERSONALES $17,400,252.97 

FONDO GENERAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS $200,392.03 

FONDO GENERAL SERVICIOS GENERALES $353,000.00 

FONDO GENERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $400,000.00 

FONDO GENERAL 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONDO GENERAL INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $18,353,645.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $75,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y 
SUMINISTROS $2,486,561.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $3,606,840.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 110 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $3,400,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $200,000.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $9,768,401.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS SERVICIOS PERSONALES $50,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $158,457.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS SERVICIOS GENERALES $82,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $40,000.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $330,457.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $150,000.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y 
SUMINISTROS $108,407.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $52,000.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $0.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONFO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $310,407.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS SERVICIOS PERSONALES $100,000.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $249,253.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS SERVICIOS GENERALES $103,000.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $20,000.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE DÍESEL Y GASOLINAS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $472,253.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS MATERIALES Y 
SUMINISTROS $100,033.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 111 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $17,000.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $50,000.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

TOTAL DEL FONDO $167,033.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $0.00 
FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $20,235.00 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $12,000.00 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $0.00 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONDO DE COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

TOTAL DEL FONDO $32,235.00 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FORTAMUN-DF SERVICIOS PERSONALES $2,828,325.48 

FORTAMUN-DF MATERIALES Y 
SUMINISTROS $668,268.52 

FORTAMUN-DF SERVICIOS GENERALES $2,250,000.00 

FORTAMUN-DF 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $0.00 

FORTAMUN-DF 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FORTAMUN-DF INVERSIÓN PUBLICA $0.00 
TOTAL DEL FONDO $5,746,594.00 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FAISM SERVICIOS PERSONALES $0.00 

FAISM MATERIALES Y 
SUMINISTROS $0.00 

FAISM SERVICIOS GENERALES $0.00 

FAISM 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $0.00 

FAISM 
BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FAISM INVERSIÓN PUBLICA $16,121,801.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 112 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

TOTAL DEL FONDO $16,121,801.00 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR SERVICIOS PERSONALES $0.00 
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

MATERIALES Y 
SUMINISTROS $170,000.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR SERVICIOS GENERALES $210,000.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $700,000.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR 

BIENES MUEBLES, 
INMUEBLES E 
INTANGIBLES $0.00 

FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN DEL 
ISR INVERSIÓN PUBLICA $0.00 

TOTAL DEL FONDO $1,080,000.00 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 $53,711,839.64 

 
 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2019, POR UN 
MONTO TOTAL DE $53’711,839.64 (CINCUENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS ONCE MIL 
OCHOCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS 64/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2019 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------- 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL 
CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA. ---- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 10:30 HORAS 
DEL DÍA 14 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ----L.A.E. JORGE BUSTOS BAUTISTA, PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL - RÚBRICA; C. LORETO VELASCO LEONARDO, SÍNDICO PROCURADOR - RÚBRICA; C. 
JESÚS SANTOS QUIJANO, REGIDOR - RÚBRICA; C. ERNESTINA MONROY CORONADO, REGIDOR - 
RÚBRICA; C. EDUARDO GONZÁLEZ PÉREZ, REGIDOR - RÚBRICA; C. MIGUEL ROMERO SILVA, REGIDOR 
- RÚBRICA; C. CYNTHIA ITZEL BARRERA PEDRAZA, REGIDOR - RÚBRICA; C. LORENA VITE GUTIÉRREZ, 
REGIDOR - RÚBRICA; C. MÁXIMO PEDRAZA MOLINA, REGIDOR - RÚBRICA. 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 113 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

MUNICIPIO DE LOLOTLA 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2019 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
        PE 01 
          
CÓDI
GO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     $20,623,578.45 
  REPO   $20,000.00   
1200 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio $20,000.00     
122 Sueldos base al personal eventual $20,000.00     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $17,400,252.97   
1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $16,159,007.90     
111 Dietas $2,464,067.06     
113 Sueldos base al personal permanente $13,694,940.84     
1200 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio $20,000.00     
122 Sueldos base al personal eventual $20,000.00     
1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales $1,141,245.07     

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año $1,141,245.07     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $30,000.00     
152 Indemnizaciones $30,000.00     
1600 Previsiones $50,000.00     

161 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad 
social $50,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $75,000.00   
1200 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio $75,000.00     
122 Sueldos base al personal eventual $75,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   $50,000.00   

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $50,000.00     
113 Sueldos base al personal permanente $50,000.00     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   $150,000.00   
1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $150,000.00     
113 Sueldos base al personal permanente $150,000.00     

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   $100,000.00   

1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $100,000.00     
113 Sueldos base al personal permanente $100,000.00     
  FORTAMUN-DF   $2,828,325.48   
1100 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente $2,149,223.52     
113 Sueldos base al personal permanente $2,149,223.52     
1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales $179,101.96     

132 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año $179,101.96     

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $200,000.00     
152 Indemnizaciones $200,000.00     
1600 Previsiones $300,000.00     

161 
Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad 
social $300,000.00     

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $4,641,620.19 
  REPO   $480,013.64   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $60,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $20,000.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones $5,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 114 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

216 Material de limpieza $5,000.00     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas $30,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios $10,000.00     
221 Productos alimenticios para personas $10,000.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación $20,000.00     

246 Material eléctrico y electrónico $20,000.00     
2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $10,000.00     
253 Medicinas y productos farmacéuticos $5,000.00     
259 Otros productos químicos $5,000.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $350,013.64     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $350,013.64     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos $10,000.00     

271 Vestuario y uniformes $10,000.00     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $20,000.00     
291 Herramientas menores $10,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $10,000.00     

  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $200,392.03   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $45,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $25,000.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones $20,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios $25,000.00     
221 Productos alimenticios para personas $25,000.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $100,392.03     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $100,392.03     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $30,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $30,000.00     

  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $2,486,561.00   

2100 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $250,000.00     

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina $170,000.00     

214 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones $30,000.00     

216 Material de limpieza $20,000.00     

218 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas $30,000.00     

2200 Alimentos y Utensilios $250,000.00     
221 Productos alimenticios para personas $250,000.00     

2400 
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación $100,000.00     

246 Material eléctrico y electrónico $100,000.00     
2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio $20,000.00     
253 Medicinas y productos farmacéuticos $10,000.00     
259 Otros productos químicos $10,000.00     
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $1,666,561.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $1,666,561.00     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos $100,000.00     

271 Vestuario y uniformes $100,000.00     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $100,000.00     
291 Herramientas menores $10,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 115 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $90,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   $158,457.00   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $158,457.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $158,457.00     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   $108,407.00   
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $108,407.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $108,407.00     

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   $249,253.00   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $199,253.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $199,253.00     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $50,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $50,000.00     

  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   $100,033.00   
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $100,033.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $100,033.00     

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS   $20,235.00   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $20,235.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $20,235.00     
  FORTAMUN-DF   $668,268.52   
2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $518,268.52     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $518,268.52     

2700 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos $150,000.00     

271 Vestuario y uniformes $150,000.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN 
DEL ISR   $170,000.00   

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $120,000.00     
261 Combustibles, lubricantes y aditivos $120,000.00     
2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores $50,000.00     

296 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $50,000.00     

3000 SERVICIOS GENERALES     $6,922,840.00 
  REPO   $237,000.00   
3100 Servicios Básicos $10,000.00     
311 Energía eléctrica $5,000.00     
312 Gas $2,000.00     
314 Telefonía tradicional $3,000.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $32,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $2,000.00     
347 Fletes y maniobras $30,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $110,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $10,000.00     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $100,000.00     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $25,000.00     

361 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales $25,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos $10,000.00     
375 Viáticos en el país $10,000.00     
3800 Servicios Oficiales $50,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $50,000.00     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $353,000.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 116 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3100 Servicios Básicos $50,000.00     
311 Energía eléctrica $50,000.00     
3200 Servicios de Arrendamiento $58,000.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas $58,000.00     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios $30,000.00     

331 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados $30,000.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $60,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $10,000.00     
347 Fletes y maniobras $50,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $80,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $50,000.00     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $30,000.00     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $25,000.00     

361 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales $25,000.00     

3800 Servicios Oficiales $50,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $50,000.00     
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $3,606,840.00   
3100 Servicios Básicos $300,000.00     
311 Energía eléctrica $50,000.00     
312 Gas $10,000.00     
313 Agua $5,000.00     
314 Telefonía tradicional $35,000.00     

317 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información $200,000.00     

3200 Servicios de Arrendamiento $320,000.00     
322 Arrendamiento de edificios $20,000.00     

326 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas $200,000.00     

329 Otros arrendamientos $100,000.00     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios $51,840.00     

331 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados $27,840.00     
334 Servicios de capacitación  $4,000.00     

336 
Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e 
impresión $20,000.00     

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $310,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $10,000.00     
347 Fletes y maniobras $300,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $450,000.00     

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles $300,000.00     
355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $150,000.00     
3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad $150,000.00     

361 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales $150,000.00     

3700 Servicios de Traslado y Viáticos $25,000.00     
375 Viáticos en el país $25,000.00     
3800 Servicios Oficiales $2,000,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $2,000,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   $82,000.00   

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $32,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $2,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 117 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

347 Fletes y maniobras $30,000.00     
3800 Servicios Oficiales $50,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $50,000.00     
  FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN   $52,000.00   
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $52,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $2,000.00     
347 Fletes y maniobras $50,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   $103,000.00   

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $53,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $3,000.00     
347 Fletes y maniobras $50,000.00     
3800 Servicios Oficiales $50,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $50,000.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   $17,000.00   
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $2,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $2,000.00     
3800 Servicios Oficiales $15,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $15,000.00     

  
COMPENSACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS   $12,000.00   

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $2,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $2,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $10,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $10,000.00     
  FORTAMUN-DF   $2,250,000.00   
3100 Servicios Básicos $2,000,000.00     
311 Energía eléctrica $2,000,000.00     

3300 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y 
Otros Servicios $40,000.00     

339 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales $40,000.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $10,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $10,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $200,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $200,000.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN 
DEL ISR   $210,000.00   

3100 Servicios Básicos $50,000.00     
311 Energía eléctrica $50,000.00     
3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales $10,000.00     
341 Servicios financieros y bancarios $10,000.00     

3500 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación $50,000.00     

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte $50,000.00     
3800 Servicios Oficiales $100,000.00     
382 Gastos de orden social y cultural $100,000.00     

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS     $5,202,000.00 

  REPO   $592,000.00   
4400 Ayudas Sociales $592,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $500,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $92,000.00     
  FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES   $400,000.00   
4400 Ayudas Sociales $400,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 118 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

441 Ayudas sociales a personas $100,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $100,000.00     
445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro $200,000.00     
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $3,400,000.00   
4400 Ayudas Sociales $3,400,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $3,000,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $400,000.00     

  
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS   $40,000.00   

4400 Ayudas Sociales $40,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $30,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $10,000.00     

  
INCENTIVO A LA VENTA FINANL DE DIÉSEL Y 
GASOLINAS   $20,000.00   

4400 Ayudas Sociales $20,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $10,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $10,000.00     
  IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS   $50,000.00   
4400 Ayudas Sociales $50,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $30,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $20,000.00     

  
FONDO DE PARTICIPACIÓN EN LA RECAUDACIÓN 
DEL ISR   $700,000.00   

4400 Ayudas Sociales $700,000.00     
441 Ayudas sociales a personas $600,000.00     
443 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $100,000.00     
5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     $200,000.00 
  FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL   $200,000.00   
5100 Mobiliario y equipo de administración $60,000.00     
511 Muebles de oficina y estantería $10,000.00     
515 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información $50,000.00     
5200 Mobiliario y equipo educacional y recreativo $20,000.00     
523 Cámaras fotográficas y de video $20,000.00     
5400 Vehículo y équipo de transporte $120,000.00     
541 Vehículos y equipo terrestre $120,000.00     
6000 INVERSIÓN PÚBLICA     $16,121,801.00 
  FAISM   $16,121,801.00   
6100 Obra Pública en bienes de dominio público $16,121,801.00     

614 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización $16,121,801.00     

GRAN TOTAL $53,711,839.64 
 
 

Derechos Enterados. 28-01-2019 
 
 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 119 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Tepehuacán de Guerrero, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2018.  

 
MUNICIPIO DE TEPEHUACAN DE GUERRERO, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO  2018. 
 

 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO , SIENDO LAS 09:00 HORAS DEL DÍA 28 DE DICIEMBRE DE 
2018, REUNIDOS EN LA SALA DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TEPEHUACAN DE 
GUERRERO, HGO., LOS CC. LIC. ROSENDO HERNANDEZ MANILLA, PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL; YADIRA ARISBETH QUINTERO HERNANDEZ, SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO 
LOS REGIDORES: AVIMAEL CABRERA GOMEZ, MARIA ELIA MARTINEZ AUSTRIA, CAROLINO BAUTISTA 
ROSALES, LUCIA GONZALEZ COVARRUBIAS,  LUIS HINOJOSA MARTINEZ, BEYRA ELIZABETH CRUZ 
MARTINEZ, RUTILIO HERNANDEZ MARTINEZ,  HUMBERTO CASTAÑON GARCIA, CONSTANSA LEON 
SANCHEZ, MIGUELA RUBIO DIONICIO, BRISEYDA CASTILLO ZENIL, LUIS MORALES RUBIO; CON LA 
FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO 
FISCAL DE 2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -----------------------------------------------------------------------------------
------ 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 
RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES      $5,312.37 
RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS      $435,021.98 
RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES      $919,835.29 

RECURSOS PROPIOS 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

     $809,207.39 

RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES        $590,437.00 

RECURSOS PROPIOS INVERSION PUBLICA $589,798.91 
 TOTAL DE REPO   $3,349,612.94 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $25,727,376.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS   $1,142,206.15 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES      $3,135,439.08 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

     $2,207,327.07 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  INVERSION PUBLICA      $1,100,000.00 
 TOTAL DE FGP  $33,312,348.30 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES   $3,514,018.00 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS      $2,435,7768.44 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES   $3,331,824.49 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

  $5,536,503.70 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES      $591,800.00 

FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL INVERSION PUBLICA $750,000 
 TOTAL DE FFM $16,459,924.63 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS TABACOS SERVICIOS GENERALES      $384,333.43 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN 
Y SERVICIOS TABACOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

          $187,926.39 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 120 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 TOTAL DE IEPS TABACOS       $572,259.82 
COMPENSACION DE IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

       $58,934.15 

 TOTAL DE CISAN        $58,934.15 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES      $0.00 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS      $304,973.42 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $45,478.38 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN 
TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

$1,087,730.39 

 TOTAL DE  FOFYR       $1,438,182.19 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $76,668,632.95 

 TOTAL DE FAISM  $76,668,632.95 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES   $9,048,065.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS   $4,129,467.95 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES   $3,157,892.12 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

  $1,985,723.67 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES   $337,102.00 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y 
DE LAS DEMARCACIONES TERRITORIALES 
DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSION PUBLICA        $180,000.00 

 TOTAL DE FORTAMUN  $18,838,250.74 
IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS  MATERIALES Y SUMINISTROS      $338,109.56 

 TOTAL DE ISAN:      $338,109.56 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 
Y DIESEL MATERIALES Y SUMINISTROS $158,154.94 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 
Y DIESEL SERVICIOS GENERALES        $7,550.00 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 
Y DIESEL 

TRANSFERENCIAS, 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

     $549,407.76 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA 
Y DIESEL INVERSIÓN PUBLICA      $400,000.00 

 TOTAL DE IVFGD:   $1,115,112.70 
FONDO FINANCIERO INVERSIÓN PUBLICA      $501,313.28 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 121 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 TOTAL DE FOFIN:   $501,313.28 
FONDO DE COMPENSACION MATERIALES Y SUMINISTROS $859,075.54 
 SERVICIOS GENERALES        $17,650.00 
 TOTAL DE FOCOM:   $876,725.54 
ISR PARTICIPABLE MATERIALES Y SUMINISTROS $1,563,807.94 
ISR PRTICIPABE SERVICIOS GENERALES        $873,700.00 
ISR PARTICIPABLE TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS 

     $801,500.00 

 TOTAL DE ISR:   $3,239,007.94 
SEDATU INVERSION PUBLICA $1,369,954.50 
 TOTAL DE SEDATU:   $1,369,954.50 
PROAGUA INVERSION PUBLICA $2,106,000.00 
 TOTAL DE PROAGUA:   $2,106,000.00 
FOCOM 2017 MATERIALES Y SUMINISTROS $157,789.79 
 TOTAL DE FOCOM 17:   $157,789.79 

TOTAL, DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL 2018: $160,452,159.03 
 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS FINAL PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018, POR 
UN MONTO TOTAL DE $160,452,159.03 (CIENTO SESENTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE PESOS 03/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL MONTO QUE SE 
PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2018 --------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR  
 
OBJETO DEL GASTO, CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL 
CLASIFICADOR POR TIPO DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, 
DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; MISMOS 
QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 14:00 HORAS 
DEL DÍA 28 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON 
AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS 
ANEXOS QUE LA INTEGRAN. ------------------ 
 
 
         
_________________________________ 

 
     
_____________________________________ 

LIC. ROSENDO HERNANDEZ MANILLA 
PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 
RÚBRICA 

C. YADIRA ARISBETH QUINTERO 
HERNANDEZ 

SÍNDICO PROCURADOR. 
RÚBRICA 

 
 
 
C. AVIMAEL CABRERA GOMEZ                      C. MARIA ELIA MARTINEZ AUSTRIA 
                      REGIDOR                               REGIDOR  
                     RÚBRICA                                                                  RÚBRICA 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 122 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

C. CAROLINO BAUTISTA ROSALES             C. LUCIA GONZALEZ COVARRUBIAS 
                    REGIDOR                  REGIDOR  
                    RÚBRICA                                                                   RÚBRICA 
 
C. LUIS HINOJOSA MARTINEZ                       C. BEYRA ELIZABETH CRUZ MARTINEZ 
                    REGIDOR                         REGIDOR  
                    RÚBRICA                                                                        RÚBRICA 
 
 
C. RUTILIO HERNANDEZ MARTINEZ                           C. HUMBERTO CASTAÑON GARCIA 
                     REGIDOR                        REGIDOR  
                    RÚBRICA                                                                         RÚBRICA 
 
 
C. CONSTANSA LEON SANCHEZ                               C. MIGUELA RUBIO DIONICIO 
                   REGIDOR                       REGIDOR  
                   RÚBRICA                                                                          
 
 
C. BRISEYDA CASTILLO ZENIL                                   C. LUIS MORALES RUBIO 
                    REGIDOR                         REGIDOR  
                    RÚBRICA                                                                         RÚBRICA 
 
 

Derechos Enterados. 30-01-2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 123 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Tizayuca, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Última Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.  

 
MUNICIPIO DE TIZAYUCA, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DE LA ÚLTIMA ADECUACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS AL CIERRE DEL  
EJERCICIO FISCAL  2018. 

 
 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 FRACCIÓN I 
INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL 
ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 31 DE DICIEMBRE DE 2018, REUNIDOS EN LA SALA 
DE CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TIZAYUCA, HGO., LOS CC. GARCIA ROJAS GABRIEL 
PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; C. LOAEZA SORIA MIRIAM SINDICO HACENDARIA, C. PARISSI 
RODRIGUEZ ESTELA SINDICO JURIDICA; ASÍ COMO LOS REGIDORES:   
 
-TORRES RODRIGUEZ GUILLERMO JAVIER.                       -GARCIA ALVARADO GERARDO. 
-MENDOZA LOPEZ MARIA DEL ROCIO.                                -LOZANO GOMEZ MARIA LUISA. 
-SEGURA JIJON RAUL.                                                               -QUEZADA SUSANO ERNESTO. 
-GODEN RIVERO KARINA.                                                       -ESCALANTE URBAN JUAN PABLO. 
-AGUILAR GARFIAS CESAR ARIEL.                                       -LUNA GARCIA MARIA LETICIA. 
-REYES ZAMORA MARIA DOLORES.                                     -RUIZ BENITEZ ALBERTO. 
-QUESADA AGUILAR ANGEL.                                                  -GOMEZ ESCALONA TEODORO. 
-ARREDONDO SILVA AUREA NERY.                                      -ORTEGA ARAIZA BELEM. 
-SANTIAGO FLORES GERMAN. 
-RIVERA DURAN ISAIAS RAFAEL. 
-SALAS RUBIO ANA LILIA. 
 
CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y APROBAR LA ÚLTIMA ADECUACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
AL CIERRE DEL EJERCICIO FISCAL  2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE FINANCIAMIENTO, 
QUEDANDO COMO SIGUE:  
 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES $89,867,110.88 
RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS $25,855,381.85 
RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES $17,864,532.07 
RECURSOS PROPIOS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $9,172,078..05 

RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $1,056,852.80 

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA $10,573,085.37 
RECURSOS PROPIOS INVERSIONES FINANCIERAS  OTRAS 

PROVISIONES Y DEUDA PÚBLICA $8,384,440.98 

 TOTAL DEL FONDO $162,773,482.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES $52,075,601.68 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS $592,150.00 
FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES $792,861.73 

FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES  TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $3,171,709.00 

 TOTAL DEL FONDO  $56,632,322.41 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES $23,182,058.94 
FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES $222,351.17 
 TOTAL DEL FONDO $23,404,410.11 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS SERVICIOS PERSONALES $901,481.45 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS SERVICIOS GENERALES $17,962.02 

 TOTAL DEL FONDO  $919,443.47 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $615,481.04 
IMPUESTO SOBRE AUTOMÓVILES NUEVOS SERVICIOS GENERALES $16,684.71 
 TOTAL DEL FONDO $632,165.75 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS PERSONALES $716,686.04 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN MATERIALES Y SUMINISTROS $1,449,977.79 
FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN SERVICIOS GENERALES $89,420.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 124 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO DE FISCALIZACIÓN Y RECAUDACIÓN BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $47,700.00 

 TOTAL DEL FONDO  $2,303,783.83 
COMPENSACION DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES NUEVOS SERVICIOS PERSONALES $114,361.73 

 TOTAL DEL FONDO  $114,361.73 
FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES $240,000.00 

FONDO PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL Y DE LAS DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA $15,803,607.53 

 TOTAL DEL FONDO  $16,043,607.53 
FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES $36,434,881.24 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS $7,245,539.89 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES 

 
$27,447,786.51 

FONDO DE APORTACIONES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LOS MUNICIPIOS Y DE LAS 
DEMARCACIONES TERRITORIALES DEL DISTRITO 
FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 
$2,007,792.00 

 TOTAL DEL FONDO  $73,135,999.64 
INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL  

SERVICIOS PERSONALES 
 
$3,138,598.76 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

$357,724.85 

INCENTIVO A LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 
SERVICIOS GENERALES 

$90,651.41 

 TOTAL DEL FONDO  $3,586,975.02 
SUBSEMUN (FORTASEG) MATERIALES Y SUMINISTROS $1,314,259.16 
SUBSEMUN (FORTASEG) SERVICIOS GENERALES $2,657,949.00 
SUBSEMUN (FORTASEG) TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 
$180,000.00 

SUBSEMUN (FORTASEG) BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES 

$5,858,016.32 

 TOTAL DEL FONDO  $10,010,224.48 
FONDO DE COMPENSACIÓN (FOCOM) SERVICIOS PERSONALES $943,270.52 
FONDO DE COMPENSACIÓN (FOCOM) MATERIALES Y SUMINISTROS $1,617,248.72 
 TOTAL DEL FONDO $2,560,519.24 
HABITAT INVERSIÓN PUBLICA $13,813,315.51 
HABITAT OTROS CONVENIOS $1,000,450.00 
 TOTAL DEL FONDO $14,813,765.51 
FONDO PARA EL FORTALECIMIENTO FINANCIERO 
(FOFIN) INVERSIÓN PUBLICA $3,150,000.00 

 TOTAL DEL FONDO $3,150,000.00 
FONDO ISR  SERVICIOS PERSONALES $799,673.78 
FONDO ISR MATERIALES Y SUMINISTROS $708,459.09 
FONDO ISR SERVICIOS GENERALES $2,439,984.48 
FONDO ISR TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS $2,211,950.00 

 TOTAL DEL FONDO $6,160,067.35 
   

TOTAL $376,241,128.07 
TOTAL DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018 

 $376,241,128.07 

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA MATERIA, 
SE APRUEBA LA ÚLTIMA ADECUACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS AL CIERRE DEL  EJERCICIO FISCAL  
2018, POR UN MONTO TOTAL DE $376,241,128.07 (TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y UN MIL CIENTO VENTIOCHO PESOS 07/100 M.N --------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 125 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL MONTO 
DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, CLASIFICACIÓN 
ADMINISTRATIVA, PROGRAMÁTICA, EL RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR TIPO 
DE GASTO, EL CLASIFICADOR FUNCIONAL, LOS ANALÍTICOS DE PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS 
PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS; Y EL CALENDARIO DE 
PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE ESTA ACTA. NO 
HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DÍA 
31 DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN 
Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA 
INTEGRAN.  
 
LIC. GABRIEL GARCIA ROJAS PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, -RUBRICA, C. LOAEZA SORIA 
MIRIAM. SÍNDICA HACENDARIA, -RUBRICA, C. PARISSI RODRIGUEZ ESTELA, SINDICA JURIDICA, -RUBRICA, 
C. TORRES RODRIGUEZ GUILLERMO JAVIER.  REGIDOR, -RUBRICA, C.MENDOZA LOPEZ MARIA DEL ROCIO. 
REGIDORA, -RUBRICA, C. SEGURA JIJON RAUL.  REGIDOR,-RUBRICA, C. GODEN RIVERO KARINA. REGIDORA, 
-RUBRICA, C. AGUILAR GARFIAS CESAR ARIEL.  REGIDOR, -RUBRICA, C. REYES ZAMORA MARIA DOLORES. 
REGIDORA, -RUBRICA, C. QUESADA AGUILAR ANGEL. REGIDOR, -RUBRICA, C. ARREDONDO SILVA AUREA 
NERY.  REGIDORA, -RUBRICA, C. SANTIAGO FLORES GERMAN. REGIDOR, -RUBRICA, C. RIVERA DURAN 
ISAIAS RAFAEL. REGIDOR, -RUBRICA, C. SALAS RUBIO ANA LILIA. REGIDORA, -RUBRICA, C. GARCIA 
ALVARADO GERARDO. REGIDOR, -RUBRICA, C. LOZANO GOMEZ MARIA LUISA. REGIDORA,  -RUBRICA, C. 
QUEZADA SUSANO ERNESTO. REGIDOR, -RUBRICA, C. ESCALANTE URBAN JUAN PABLO. REGIDOR, -
RUBRICA, C. LUNA GARCIA MARIA LETICIA. REGIDORA,-RUBRICA, C. RUIZ BENITEZ ALBERTO. REGIDOR, -
RUBRICA, C. GOMEZ ESCALONA TEODORO. REGIDOR. –RUBRICA, C. ORTEGA ARAIZA BELEM. REGIDORA, -
RUBRICA. 
 

AYUNTAMIENTO DE: H. AYUNTAMIENTO DE TIZAYUCA HGO. 

ULTIMA ADECUACION DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS AL CIERRE  DEL 

EJERCICIO 2018 
PRESUPUESTO VIGENTE APROBADO AMPLIACIONES  REDUCCIONES DEVENGADO 

01 REPO 154,575,493.94     162,773,482.00 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 13,413,788.00   547,106.91 12,866,681.09 

121-00 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS 1,600,000.00 349,375.72   1,949,375.72 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 45,413,000.00 17,259,157.61   62,672,157.61 

131-00 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS 
PRESTADOS 

100,000.00 8,440.00   108,440.00 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

3,065,159.33   856,932.72 2,208,226.61 

134-00 COMPENSACIONES 441,136.00   19,943.00 421,193.00 

152-00 INDEMNIZACIONES 500,000.00 1,032,429.00   1,532,429.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 3,258,036.00 710,009.85   3,968,045.85 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 4,461,468.00   320,906.00 4,140,562.00 

211-00 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE 
OFICINA 

759,000.00   137,974.43 621,025.57 

212-00 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y 
REPRODUCCIÓN 

87,000.00 12,202.82   99,202.82 

214-00 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 

300,000.00 14,593.79   314,593.79 

215-00 MATERIAL IMPRESO E INFORMACIÓN DIGITAL 60,000.00   31,062.00 28,938.00 

216-00 MATERIAL DE LIMPIEZA 215,000.00 26,152.23   241,152.23 

218-00 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDENTIFICACIÓN 
DE BIENES Y PERSONAS 

250,000.00   117,366.80 132,633.20 

221-00 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 708,000.00   364,627.17 343,372.83 

222-00 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA ANIMALES 700,000.00   648,907.59 51,092.41 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 126 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

223-00 UTENSILIOS PARA EL SERVICIO DE ALIMENTACIÓN 8,000.00   8,000.00 0.00 

231-00 PRODUCTOS ALIMENTICIOS, AGROPECUARIOS Y 
FORESTALES ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

38,000.00   38,000.00 0.00 

237-00 PRODUCTOS DE CUERO, PIEL, PLÁSTICO Y HULE 
ADQUIRIDOS COMO MATERIA PRIMA 

10,000.00   10,000.00 0.00 

242-00 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 300,000.00   300,000.00 0.00 

246-00 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO 275,000.00 43,588.17   318,588.17 

248-00 MATERIALES COMPLEMENTARIOS 25,000.00 157,700.00   182,700.00 

249-00 OTROS MATERIALES Y ARTÍCULOS DE 
CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN 

4,000,000.00 474,882.73   4,474,882.73 

251-00 PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS 50,000.00   50,000.00 0.00 

252-00 FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS 
AGROQUÍMICOS 

20,000.00   20,000.00 0.00 

253-00 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 574,000.00 225,126.88   799,126.88 

261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 8,027,000.00 9,307,480.65   17,334,480.65 

271-00 VESTUARIO Y UNIFORMES 93,000.00 178,081.59   271,081.59 

272-00 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 
PERSONAL 

8,000.00   8,000.00 0.00 

273-00 ARTÍCULOS DEPORTIVOS 50,000.00   50,000.00 0.00 

291-00 HERRAMIENTAS MENORES 355,000.00   276,970.48 78,029.52 

292-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
EDIFICIOS 

150,000.00   7,077.10 142,922.90 

294-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

34,000.00   34,000.00 0.00 

296-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

785,000.00   477,619.10 307,380.90 

298-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS 

225,000.00   110,822.34 114,177.66 

311-00 ENERGÍA ELÉCTRICA 7,000,000.00 2,241,586.15   9,241,586.15 

314-00 TELEFONÍA TRADICIONAL 8,983,000.00   8,496,263.06 486,736.94 

315-00 TELEFONÍA CELULAR 5,000.00   5,000.00 0.00 

317-00 SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES Y 
PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 

85,000.00   81,173.14 3,826.86 

322-00 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS 800,000.00   349,543.97 450,456.03 

326-00 ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS 
Y HERRAMIENTAS 

600,000.00   600,000.00 0.00 

329-00 OTROS ARRENDAMIENTOS 150,000.00 1,407,271.56   1,557,271.56 

333-00 SERVICIOS DE CONSULTORÍA ADMINISTRATIVA, 
PROCESOS, TÉCNICA Y EN TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

30,000.00   30,000.00 0.00 

334-00 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 90,000.00   85,850.00 4,150.00 

336-00 SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 
FOTOCOPIADO E IMPRESIÓN 

112,500.00   102,500.00 10,000.00 

341-00 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 2,000.00 6,470.93   8,470.93 

345-00 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 28,758.46   28,758.46 0.00 

347-00 FLETES Y MANIOBRAS 200,000.00   72,950.00 127,050.00 

351-00 CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE 
INMUEBLES 

325,000.00   83,737.74 241,262.26 

352-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN, EDUCACIONAL 
Y RECREATIVO 

10,000.00 124,130.57   134,130.57 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 127 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

353-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

37,000.00 72,670.47   109,670.47 

355-00 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

503,500.00   266,516.02 236,983.98 

357-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA 

400,000.00   321,481.28 78,518.72 

358-00 SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 134,000.00   23,026.00 110,974.00 

359-00 SERVICIOS DE JARDINERÍA Y FUMIGACIÓN 180,000.00   180,000.00 0.00 

366-00 SERVICIO DE CREACIÓN Y DIFUSIÓN DE CONTENIDO 
EXCLUSIVAMENTE A TRAVÉS DE INTERNET 

15,000.00   15,000.00 0.00 

369-00 OTROS SERVICIOS DE INFORMACIÓN 1,137,686.80   313,296.59 824,390.21 

372-00 PASAJES TERRESTRES 9,500.00   9,500.00 0.00 

375-00 VIÁTICOS EN EL PAÍS 124,360.00   84,069.00 40,291.00 

382-00 GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL 2,304,900.00   1,269,078.64 1,035,821.36 

383-00 CONGRESOS Y CONVENCIONES 250,000.00   250,000.00 0.00 

392-00 IMPUESTOS Y DERECHOS 15,000.00 1,545,545.98   1,560,545.98 

395-00 PENAS, MULTAS, ACCESORIOS Y ACTUALIZACIONES 7,000.00   5,500.00 1,500.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

800,000.00 800,895.05   1,600,895.05 

422-00 TRANSFERENCIAS OTORGADAS PARA ENTIDADES 
PARAESTATALES EMPRESARIALES Y NO FINANCIERAS 

800,000.00   800,000.00 0.00 

441-00 AYUDAS SOCIALES A PERSONAS 1,015,000.00 169,028.74   1,184,028.74 

442-00 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
CAPACITACIÓN 

5,000.00 424,580.00   429,580.00 

443-00 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE 
ENSEÑANZA 

61,000.00   40,018.49 20,981.51 

445-00 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE 
LUCRO 

11,507,000.00   3,969,512.20 7,537,487.80 

511-00 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA 30,000.00   30,000.00 0.00 

515-00 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

95,000.00   74,000.00 21,000.00 

529-00 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 
RECREATIVO 

50,000.00   50,000.00 0.00 

541-00 VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 500,000.00   445,200.00 54,800.00 

562-00 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 0.00 981,052.80   981,052.80 

577-00 ESPECIES MENORES Y DE ZOOLÓGICO 50,000.00   50,000.00 0.00 

612-00 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 2,500,000.00   2,500,000.00 0.00 

614-00 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS DE URBANIZACIÓN 

13,346,337.90   2,773,252.53 10,573,085.37 

941-00 GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 9,918,363.45   1,533,922.47 8,384,440.98 

02 FGP 47,670,835.00     56,632,322.41 

111-00 DIETAS 12,998,160.00   48,725.00 12,949,435.00 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 17,221,782.72 3,013.28   17,224,796.00 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 0.00 4,475,104.25   4,475,104.25 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

5,914,958.45 1,223,671.98   7,138,630.43 

134-00 COMPENSACIONES 194,580.00 13,604.00   208,184.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 128 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 2,804,448.00 73,264.00   2,877,712.00 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 6,755,472.00 446,268.00   7,201,740.00 

221-00 PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS 600,000.00   7,850.00 592,150.00 

341-00 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 2,000.00   2,000.00 0.00 

392-00 IMPUESTOS Y DERECHOS 0.00 21,980.00   21,980.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

264,343.83 506,537.90   770,881.73 

445-00 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE 
LUCRO 

915,090.00 2,256,619.00   3,171,709.00 

03 FFM 22,148,845.00     23,404,410.11 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 11,384,580.00 130,469.00   11,515,049.00 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 0.00 284,330.97   284,330.97 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

2,674,700.67   562,442.10 2,112,258.57 

134-00 COMPENSACIONES 216,744.00     216,744.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 4,388,448.00 1,641,231.40   6,029,679.40 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 3,045,360.00   21,363.00 3,023,997.00 

171-00 ESTÍMULOS 0.00     0.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

439,012.33   216,661.16 222,351.17 

04 FAISM 13,743,446.00     16,043,607.53 

515-00 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

0.00 240,000.00   240,000.00 

612-00 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 9,711,642.00 1,226,601.46   10,938,243.46 

614-00 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS DE URBANIZACIÓN 

4,031,804.00 833,560.07   4,865,364.07 

05 FORTAMUN 67,120,670.89     73,135,999.64 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 26,966,081.70 137,499.31   27,103,581.01 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

7,799,401.93   2,231,456.56 5,567,945.37 

134-00 COMPENSACIONES 406,796.40 35,611.06   442,407.46 

152-00 INDEMNIZACIONES 1,000,000.00   1,000,000.00 0.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 313,584.00 13,147.00   326,731.00 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 4,561,400.16   1,567,183.76 2,994,216.40 

171-00 ESTÍMULOS 31,000.00   31,000.00 0.00 

211-00 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE 
OFICINA 

5,000.00   5,000.00 0.00 

218-00 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDENTIFICACIÓN 
DE BIENES Y PERSONAS 

40,000.00   40,000.00 0.00 

253-00 MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACÉUTICOS 300,000.00   144,129.34 155,870.66 

261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 5,000,000.00 1,994,480.12   6,994,480.12 

296-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
EQUIPO DE TRANSPORTE 

100,000.00   4,810.89 95,189.11 

311-00 ENERGÍA ELÉCTRICA 16,769,614.70 10,120,968.21   26,890,582.91 

314-00 TELEFONÍA TRADICIONAL 55,000.00   16,299.32 38,700.68 

334-00 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 0.00 6,900.00   6,900.00 

341-00 SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS 5,000.00   5,000.00 0.00 

345-00 SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES 300,000.00   300,000.00 0.00 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 129 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

355-00 REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE 
TRANSPORTE 

400,000.00   302,787.40 97,212.60 

375-00 VIÁTICOS EN EL PAÍS 60,000.00   40,471.00 19,529.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

900,000.00   505,138.68 394,861.32 

442-00 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
CAPACITACIÓN 

2,007,792.00     2,007,792.00 

515-00 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

100,000.00   100,000.00 0.00 

06 FOFIR 5,758,105.00     2,303,783.83 

121-00 HONORARIOS ASIMILABLES A SALARIOS 190,472.33   190,472.33 0.00 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 670,002.40   22,001.50 648,000.90 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

135,360.42   66,675.28 68,685.14 

261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 0.00 1,449,977.79   1,449,977.79 

311-00 ENERGÍA ELÉCTRICA 1,428,107.18   1,428,107.18 0.00 

353-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

200,000.00   110,580.00 89,420.00 

445-00 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE 
LUCRO 

3,134,162.67   3,134,162.67 0.00 

515-00 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

0.00 47,700.00   47,700.00 

07 SUBSEMUN 10,000,000.00     10,010,224.48 

271-00 VESTUARIO Y UNIFORMES 2,044,000.00   784,775.04 1,259,224.96 

272-00 PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCIÓN 
PERSONAL 

0.00 55,034.20   55,034.20 

283-00 PRENDAS DE PROTECCIÓN PARA SEGURIDAD 
PÚBLICA Y NACIONAL 

1,148,000.00   1,148,000.00 0.00 

295-00 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE 
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO 

1,940,000.00   1,940,000.00 0.00 

317-00 SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES Y 
PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 

445,640.00   445,640.00 0.00 

334-00 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 1,618,360.00   346,860.00 1,271,500.00 

339-00 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS INTEGRALES 

643,900.00 672,549.00   1,316,449.00 

361-00 DIFUSIÓN POR RADIO, TELEVISIÓN Y OTROS MEDIOS 
DE MENSAJES SOBRE PROGRAMAS Y ACTIVIDADES 
GUBERNAMENTALES 

0.00 70,000.00   70,000.00 

442-00 BECAS Y OTRAS AYUDAS PARA PROGRAMAS DE 
CAPACITACIÓN 

1,005,000.00   825,000.00 180,000.00 

515-00 EQUIPO DE CÓMPUTO Y DE TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

1,155,100.00   1,155,100.00 0.00 

541-00 VEHÍCULOS Y EQUIPO TERRESTRE 0.00 5,250,000.00   5,250,000.00 

565-00 EQUIPO DE COMUNICACIÓN Y TELECOMUNICACIÓN 0.00 608,016.32   608,016.32 

08 FOCOM 0.00     2,560,519.24 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 0.00     0.00 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 0.00 397,013.91   397,013.91 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 130 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

0.00 546,256.61   546,256.61 

134-00 COMPENSACIONES       0.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 0.00     0.00 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 

        
261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 0.00 1,617,248.72   1,617,248.72 

16 CISAN 118,950.00     114,361.73 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

0.00 114,361.73   114,361.73 

171-00 ESTÍMULOS 118,950.00   118,950.00 0.00 

17 IVFGD 3,907,337.08     3,586,975.02 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 1,458,708.00 20,813.00   1,479,521.00 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 0.00 284,180.97   284,180.97 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

413,148.67   59,255.67 353,893.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 584,184.00 36,440.63   620,624.63 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 176,700.00 1,746.00   178,446.00 

171-00 ESTÍMULOS 0.00 221,933.16   221,933.16 

261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 424,732.57   67,007.72 357,724.85 

351-00 CONSERVACIÓN Y MANTENIMIENTO MENOR DE 
INMUEBLES 

100,000.00   100,000.00 0.00 

353-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

71,824.00   46,710.00 25,114.00 

357-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTA 

74,060.00   74,060.00 0.00 

358-00 SERVICIOS DE LIMPIEZA Y MANEJO DE DESECHOS 36,708.00   632.00 36,076.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

67,271.84   37,810.43 29,461.41 

562-00 MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL 500,000.00   500,000.00 0.00 

18 ISAN 349,270.00     632,165.75 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 279,014.00   200,013.00 79,001.00 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

34,448.00   34,448.00 0.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 0.00 528,677.04   528,677.04 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 20,808.00   13,005.00 7,803.00 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

15,000.00 1,684.71   16,684.71 

19 IEPS 810,544.00     919,443.47 

113-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 438,280.00   154,001.00 284,279.00 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

67,565.38   15,675.38 51,890.00 

154-00 PRESTACIONES CONTRACTUALES 0.00 394,323.61   394,323.61 

159-00 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS 121,632.00   710.00 120,922.00 

171-00 ESTÍMULOS 108,201.81   58,134.97 50,066.84 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 131 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

398-00 IMPUESTO SOBRE NÓMINAS Y OTROS QUE SE 
DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL 

74,864.81   56,902.79 17,962.02 

20 HABITAT 0.00     14,813,765.51 

332-00 SERVICIOS DE DISEÑO, ARQUITECTURA, INGENIERÍA 
Y ACTIVIDADES RELACIONADAS 

0.00     0.00 

612-00 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 0.00 13,813,315.51   13,813,315.51 

853-00 OTROS CONVENIOS 0.00 1,000,450.00   1,000,450.00 

30 FOFIN 0.00     3,150,000.00 

612-00 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL 0.00 1,500,000.00   1,500,000.00 

614-00 DIVISIÓN DE TERRENOS Y CONSTRUCCIÓN DE 
OBRAS DE URBANIZACIÓN 

  1,650,000.00   

1,650,000.00 

31 ISR 0.00     6,160,067.35 

122-00 SUELDOS BASE AL PERSONAL EVENTUAL 0.00 547,985.48   547,985.48 

132-00 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y 
GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO 

0.00 251,688.30   251,688.30 

242-00 CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO 0.00 232,012.50   232,012.50 

261-00 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 0.00 476,446.59   476,446.59 

331-00 SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD, AUDITORÍA 
Y RELACIONADOS 

0.00 2,352,147.42   2,352,147.42 

353-00 INSTALACIÓN, REPARACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
EQUIPO DE CÓMPUTO Y TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN 

0.00 87,837.06   87,837.06 

445-00 AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES SIN FINES DE 
LUCRO 

0.00 2,211,950.00   2,211,950.00 

Total del Gasto 326,203,496.91 99,699,104.56 49,661,473.40 376,241,128.07 
 

ANALITICO DE CUENTAS PATRIMONIALES        $    50,542,577.53  

CONSTRUCCIONES EN PROCESO      $  43,580,008.41    

REPO    $10,573,085.37      

FAISM    $16,043,607.53      

HABITAD    $13,813,315.51      

FOFIN    $  3,150,000.00      

BIENES MUEBLES E INMUEBLES      $    6,962,569.12    

REPO    $  1,056,852.80      

FOFIN    $      47,700.00      

SUBSEMUN    $  5,858,016.32      

          

          

          

GRAN TOTAL  $  325,698,550.54  
 
 

Derechos Enterados. 31-01-2019 
 
 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 132 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de Allende, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018. 

TERCERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
DE LA FAMILIA DE TULA DE ALLENDE, HIDALGO 

 
En la Ciudad de Tula de Allende, Hidalgo, siendo las 11:00 horas del día 31 (treinta y uno) de diciembre del año 
2018 (dos mil dieciocho), en la sala de juntas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del 
Municipio de Tula de Allende, sito en Carretera Tula-Xochitlán de las Flores s/n, Colonia El Crestón, C. P. 42814 
en la Ciudad de Tula de Allende, se encuentran presentes los miembros de la Junta de Gobierno del Sistema 
Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Tula de Allende (en lo sucesivo “SMDIF Tula”) 
con el propósito de llevar a cabo la Tercera Sesión Extraordinaria de la Junta de Gobierno de la 
Administración Municipal 2016-2020, en cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 5, 57 fracción 7, 69 
fracción 14, 85, 88, 108 fracción 12, 112, 113 y 122 de la Ley Orgánica Municipal, así como los artículos  12, 14 
y 15 del Decreto de Descentralización del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de 
Allende No. PMTAH/01/2016, publicado en el periódico oficial del Estado de Hidalgo el día 04 de julio de 2016; 
contando con la presencia de los CC., Dr. Alejandro Álvarez Cerón, Presidente de la Junta de Gobierno, Lic. 
Janet Ibeth Puente García, Secretaria de la Junta de Gobierno, L.C. Eva García Moctezuma, Comisario de la 
Junta de Gobierno, L.C. Gloria Figueroa Jiménez, Tesorera de la Junta de Gobierno, y como vocales C.P, 
Liliana Rosalía Aguirre Mejía, Presidenta y Directora del SMDIF Tula,  Mtro. Fermín Daniel Hernández 
Martínez, Secretario de Seguridad Pública y Tránsito Municipal, Lic. José Antonio Trejo Rodríguez, Director 
de Desarrollo Económico, C. Eliseo Segura Jiménez, Director de Protección Civil y Profesor Manuel San 
Nicolás Godínez, Director de Educación y Cultura, Dra. Anael Cruz Cruz, Directora de Salud Municipal, previa 
convocatoria legal en tiempo, forma, día y hora señalados para que se lleve a cabo la Tercera Sesión 
Extraordinaria de la Junta de Gobierno del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de 
Allende, bajo el siguiente:  
 

ORDEN DEL DÍA 
 
1.- Pase de la lista de asistentes, y declaración del quórum- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  2.- Declaratoria de 
apertura de la sesión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
3.- Aprobación del orden del día - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
4.- Análisis, Discusión y en su caso Aprobación de la Adecuación final del Presupuesto de Egresos del SMDIF 
Tula para el Ejercicio Fiscal 2018- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
5.-Asuntos Generales. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  6.- Clausura de la 
sesión.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   
 
En desahogo del punto 1 del orden del día, relativo al pase de lista, el Presidente de Junta de Gobierno procede 
a realizarlo encontrándose presentes los CC. Dr. Alejandro Álvarez Cerón (Presente), Lic. Janet Ibeth Puente 
García, (Presente), L.C. Eva García Moctezuma, (Presente), L.C. Gloria Figueroa Jiménez (Presente), y como 
vocales C.P. Liliana Rosalía Aguirre Mejía, (Presente), Mtro. Fermín Daniel Hernández Martínez, (Presente), 
Lic. José Antonio Trejo Rodríguez, (Presente) C. Eliseo Segura Jiménez, (Presente) y Profesor Manuel San 
Nicolás Godínez, (Presente) Dra. Anael Cruz Cruz, (Presente), así mismo se informa al Presidente de la Junta 
sobre la presencia de 10 integrantes de la Junta de Gobierno, en razón de lo cual, se hace la declaración de 
quorum legal y por lo tanto; se establece que todos los acuerdos que se adopten en esta Tercera Sesión tendrán 
plena validez. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
- - - - - - - - - - - - - - DECLARATORIA DE LA APERTURA DE LA SESIÓN  - - - - - - - - - - -  
 
En el desahogo del punto 2 relativo a la declaratoria de la apertura de la sesión y en uso de la voz el Presidente 
de la junta de Gobierno el Dr. Alejandro Álvarez Cerón, con base en la citada declaratoria de quorum legal, 
promulga la apertura de la declaratoria de la tercera sesión extraordinaria a las 11:10 horas, de la fecha. - - - - - - 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
En relación al punto 3 del orden del día, relativo a la aprobación del orden del día, en uso de la voz, el Presidente 
de la Junta el Dr. Alejandro Álvarez Cerón, pregunta a los integrantes de la Junta de Gobierno, si están de 
acuerdo en aprobar el orden del día, manifestando por unanimidad su aprobación. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
En uso de la palabra el Presidente de la Junta, el Dr. Alejandro Álvarez Cerón, señala que una vez que ha sido 
suficientemente discutido el presente punto, pregunta a los integrantes de la junta de gobierno quienes estén a 
favor de aprobar el punto no. 4 relativo a la Adecuación Final del Presupuesto de Egresos del SMDIF Tula para 
el Ejercicio Fiscal 2018, con un monto total de $ 11,757,958.24 (se anexa cuadro-resumen de adecuación final 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 133 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

para  de Presupuesto de Egresos 2018 ) sirviéndose a manifestarlo levantando la mano, la cual fue aprobado por 
unanimidad. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
  Formato : PE-01       

SISTEMA MUNICPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA TULA DE ALLENDE HGO 
ADECUACION FINAL AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
          
CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 
1000 SERVICIOS PERSONALES     $7,688,465.10 
  REPO   $3,000.00   

  
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente $0.00     

  Dietas $0.00     
  Sueldos base al personal permanente $0.00     

  
Remuneraciones por adscripción laboral en el 
extranjero $0.00     

  
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio $3,000.00     

  Honorarios asimilables a salarios $0.00     
  Sueldos base al personal eventual $3,000.00     

  FONDO DE SUBSIDIO MUNICIPAL   
$7,685,465.1
0   

  
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente $2,908,694.00     

  Dietas $0.00     
  Sueldos base al personal permanente $2,908,694.00     

  
Remuneraciones por adscripción laboral en el 
extranjero $0.00     

  
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio $80,750.00     

  Honorarios asimilables a salarios $0.00     
  Sueldos base al personal eventual $71,750.00     
  Retribuciones por servicios de carácter social $9,000.00     

  

Retribución a los representantes de los 
trabajadores y de los patrones en la Junta de 
Conciliación y Arbitraje $0.00     

  Remuneraciones Adicionales y Especiales $3,589,380.00     

  
Primas por años de servicios efectivos 
prestados $222,269.00     

  
Primas de vacaciones, dominical y gratificación 
de fin de año $626,994.00     

  Prima vacacional $62,416.00     
  Gratificación anual $564,578.00     
  Horas extraordinarias $0.00     
  Compensaciones $2,740,117.00     
  Otras Prestaciones Sociales y Económicas $1,106,641.10     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 134 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  
Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de 
trabajo $0.00     

  Indemnizaciones $100,284.10     
  Prestaciones y haberes de retiro $0.00     
  Prestaciones contractuales $935,200.00     

  
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos $0.00     

  Otras prestaciones sociales y económicas $71,157.00     
  Previsiones $0.00     

  
Previsiones de carácter laboral, económica y de 
seguridad social $0.00     

  Pago de estímulos a servidores públicos $0.00     
  Estímulos $0.00     
2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $2,028,702.46 

  REPO   
$1,626,132.6
1   

  
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $110,912.69     

  Materiales, útiles y equipos menores de oficina $70,749.16     
  Materiales y útiles de impresión y reproducción  $521.75     
  Material estadístico y geográfico $0.00     

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones $698.81     

  Material impreso e información digital $2,360.15     
  Material de limpieza $36,582.82     
  Materiales y útiles de enseñanza $0.00     

  
Materiales para el registro e identificación de 
bienes y personas $0.00     

  Material didactico $0.00     
  Placas de circulacion Vehicular $0.00     
  Alimentos y Utensilios $1,002,332.92     
  Productos alimenticios para personas $985,855.47     
  Productos alimenticios para animales $0.00     
  Utensilios para el servicio de alimentación $16,477.45     

  
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación $13,507.77     

  Material eléctrico y electrónico $1,193.46     
  Artículos metálicos para la construcción $0.00     
  Materiales complementarios $0.00     

  
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $12,314.31     

  
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $73,699.54     

  Productos químicos básicos $0.00     
  Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos $0.00     
  Medicinas y productos farmacéuticos $2,454.03     
  Materiales, accesorios y suministros médicos $71,245.51     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 135 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

  
Materiales, accesorios y suministros de 
laboratorio $0.00     

  Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados $0.00     
  Otros productos químicos $0.00     
  Combustibles, Lubricantes y Aditivos $366,531.19     
  Combustibles, lubricantes y aditivos $366,531.19     
  Carbón y sus derivados $0.00     

  
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos $789.02     

  Vestuario y uniformes $0.00     
  Prendas de seguridad y protección personal $789.02     
  Artículos deportivos $0.00     
  Productos textiles $0.00     

  
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $58,359.48     

  Herramientas menores $3,695.56     
  Refacciones y accesorios menores de edificios $7,548.05     

  

Refacciones y accesorios menores de mobiliario 
y equipo de administración, educacional y 
recreativo $0.00     

  
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo y tecnologías de la información $15,885.36     

  
Refacciones y accesorios menores de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio $16,164.92     

  
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $15,065.59     

  FONDO DE SUBSIDIO MUNICIPAL  $402,569.85   

  
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $66,908.06     

  Materiales, útiles y equipos menores de oficina $54,159.44     
  Materiales y útiles de impresión y reproducción  $0.00     
  Material estadístico y geográfico $0.00     

  
Materiales, útiles y equipos menores de 
tecnologías de la información y comunicaciones $92.00     

  Material impreso e información digital $1,252.80     
  Material de limpieza $11,403.82     
  Materiales y útiles de enseñanza $0.00     

  
Materiales para el registro e identificación de 
bienes y personas $0.00     

  Alimentos y Utensilios $61,535.97     
  Productos alimenticios para personas $60,770.85     
  Productos alimenticios para animales $0.00     
  Utensilios para el servicio de alimentación $765.12     

  
Materiales y Artículos de Construcción y de 
reparación $6,271.14     

  Material eléctrico y electrónico $579.96     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 136 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $5,691.18     

  
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $77,394.68     

 Medicinas y productos farmaceuticos $7,476.60   
  Materiales, accesorios y suministros médicos $69,918.08     
  Combustibles, Lubricantes y Aditivos $168,251.54     
  Combustibles, lubricantes y aditivos $168,251.54     
  Carbón y sus derivados $0.00     

  
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y 
Artículos Deportivos $659.79     

  Vestuario y uniformes $0.00     
  Prendas de seguridad y protección personal $659.79     

  
Blancos y otros productos textiles, excepto 
prendas de vestir $0.00     

  Materiales y suministros para Seguridad $0.00     
  Sustancias y materiales explosivos $0.00     
  Materiales de seguridad pública $0.00     

  
Prendas de protección para seguridad pública y 
nacional $0.00     

  
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $21,548.67     

 Herramientas menores $3,711.23   

 
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
cómputo $6,996.46   

  
Refacciones y accesorios menores de equipo de 
transporte $10,840.98     

3000 SERVICIOS GENERALES     $1,689,192.70 
  REPO   $929,546.19   
  Servicios Básicos $68,921.66     
  Energía eléctrica $4,316.00     
  Gas $46,529.16     
  Agua $0.00     
  Telefonía tradicional $9,498.50     
  Telefonía celular $1,550.00     

 
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información $7,028.00   

 Servicio De Arrendamiento $159,785.99   
 Arrendamiento de equipo de transporte $101,946.00   
 Otros arrendamientos $57,839.99   

  
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $26,897.93     

  Servicios de capacitación  $3,384.58     

 
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales $23,513.35   

 
Servicios Financieros, Bancarios Y 
Comerciales $26,954.70   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 137 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 Seguro de bienes patrimoniales $26,493.24   

 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales $461.46   

  
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $159,537.72     

 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $10,195.06   

 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración. $1,488.00   

  

Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información $18,513.98     

  
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo e instrumental médico y de laboratorio $2,082.00     

  
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte $120,803.28     

  Servicios de limpieza y manejo de desechos $6,455.40     

 
Servicio De Comunicación Social Y 
Publicidad $31,059.00   

 
Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes $31,059.00   

  Servicios de Traslado y Viáticos $86,415.69     
  Viáticos en el país $86,415.69     
  Otros servicios de traslado y hospedaje $0.00     
  Servicios Oficiales $366,957.50     
  Gastos de ceremonial $0.00     
  Gastos de orden social y cultural $366,957.50     
 Otros Servicios Generales $3,016.00   
 Servicios funerarios y de cementerios $3,016.00   
3000 FONDO DE SUBSIDIO MUNICIPAL   $759,646.51   
  Servicios Básicos $49,181.15     
  Energía eléctrica $31,226.00     
  Gas $2,364.50     
  Agua $0.00     
  Telefonía tradicional $0.00     
  Telefonía celular $7,429.65     
  Servicios de telecomunicaciones y satélites $0.00     

  
Servicios de acceso de Internet, redes y 
procesamiento de información $8,161.00     

  Servicios postales y telegráficos $0.00     
  Servicios integrales y otros servicios $0.00     
  Servicios De Arrendamiento $122,228.00     
 Arrendamiento de equipo de transporte $89,804.00   
 Arrendamiento de activos intangibles  $3,150.00   
  Otros arrendamientos $29,274.00     

  
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $158,526.58     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 138 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  
Servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados $0.00     

  
Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y 
actividades relacionadas $0.00     

  

Servicios de consultoría administrativa, 
procesos, técnica y en tecnologías de la 
información $0.00     

  Servicios de capacitación  $11,484.00     
  Servicios de investigación científica y desarrollo $0.00     

  
Servicios de apoyo administrativo, traducción, 
fotocopiado e impresión $30,624.00     

  Servicios de protección y seguridad $37,081.33     
  Servicios de vigilancia $0.00     

  
Servicios profesionales, científicos y técnicos 
integrales $79,337.25     

  
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales $2,036.65     

  Servicios financieros y bancarios $2,036.65     

  
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $156,752.45     

  
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $102,211.26     

  

Instalación, reparación y mantenimiento de 
mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo $0.00     

  

Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo de cómputo y tecnología de la 
información $19,571.99     

  
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo e instrumental médico y de laboratorio $0.00     

  
Reparación y mantenimiento de equipo de 
transporte $21,861.20     

  
Reparación y mantenimiento de equipo de 
defensa y seguridad $0.00     

  
Instalación, reparación y mantenimiento de 
maquinaria, otros equipos y herramienta $0.00     

  Servicios de limpieza y manejo de desechos $13,108.00     
  Servicios de jardinería y fumigación $0.00     

  
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad $56,364.10     

  

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes sobre programas y actividades 
gubernamentales $56,364.10     

  

Difusión por radio, televisión y otros medios de 
mensajes comerciales para promover la venta 
de bienes o servicios $0.00     

  
Servicios de creatividad, preproducción y 
producción de publicidad, excepto Internet $0.00     

  Servicios de Traslado y Viáticos $24,260.18     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 139 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

  Pasajes aéreos $0.00     
  Pasajes terrestres $0.00     
  Pasajes marítimos, lacustres y fluviales $0.00     
  Autotransporte $0.00     
  Viáticos en el país $24,260.18     
  Viáticos en el extranjero $0.00     
  Servicios integrales de traslado y viáticos $0.00     
  Otros servicios de traslado y hospedaje $0.00     
  Servicios Oficiales $167,571.40     
  Gastos de ceremonial $0.00     
  Gastos de orden social y cultural $167,571.40     
  Congresos y convenciones $0.00     
  Exposiciones $0.00     
  Gastos de representación $0.00     
  Otros Servicios Generales $22,726.00     
  Servicios funerarios y de cementerios $18,560.00     
  Impuestos y derechos $2,058.00     
  Impuestos y derechos de importación $0.00     

  
Sentencias y resoluciones por autoridad 
competente $0.00     

  Penas, multas, accesorios y actualizaciones $2,108.00     
  Otros gastos por responsabilidades $0.00     

  
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven 
de una relación laboral $0.00     

  Otros servicios generales $0.00     

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS     $213,368.66 

  REPO   $163,767.60   
  Ayudas Sociales $163,767.60     
  Ayudas sociales a personas $163,767.60     
  FONDO DE SUBSIDIO MUNICIPAL   $49,601.06   
  Ayudas Sociales $49,601.06     
  Ayudas sociales a personas $49,601.06     

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     $106,839.17 

  REPO   $46,602.33   
  Mobiliario y equipo de administración $42,959.93     
  Muebles de oficina y estantería $0.00     
  Muebles, excepto de oficina y estantería $1,074.00     
  Bienes artísticos, culturales y científicos $0.00     
  Objetos de valor $0.00     

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información $20,842.09     

  Otros mobiliarios y equipos de administración $21,043.84     
  Mobiliario y equipo educacional y recreativo $0.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 140 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

  Equipos y aparatos audiovisuales $0.00     
  Aparatos deportivos $0.00     
  Cámaras fotográficas y de video $0.00     

  
Otro mobiliario y equipo educacional y 
recreativo $0.00     

  
Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio $3,642.40     

  Equipo médico y de laboratorio $3,642.40     
  FONDO DE SUBSIDIO MUNICIPAL   $60,236.84   
  Mobiliario y equipo de administración $48,509.24     
  Muebles de oficina y estantería $0.00     
  Muebles, excepto de oficina y estantería $0.00     
  Bienes artísticos, culturales y científicos $0.00     
  Objetos de valor $0.00     

  
Equipo de cómputo y de tecnologías de la 
información $7,400.00     

  Otros mobiliarios y equipos de administración $41,109.24     
  Mobiliario y equipo educacional y recreativo $10,440.00     
  Equipos y aparatos audiovisuales $0.00     
  Aparatos deportivos $0.00     
  Cámaras fotográficas y de video $10,440.00     

  
Equipo e instrumental médico y de 
laboratorio $1,287.60     

  Equipo médico y de laboratorio $1,287.60     
     
 ISR   $31,390.15 
3000 SERVICIOS GENERALES  $1,809.60  

 
Servicios financieros, bancarios y 
comerciales $1,809.60   

 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales $1,809.60   

5000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES  $29,580.55  

 Mobiliario Y Equipo De Administración  $29,580.55   

 
Equipo de cómputo y de tecnología de la 
información $27,691.34   

 Otros mobiliarios y equipos de administración  $1,889.21   
     

GRAN TOTAL $11,757,958.2
4 

 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ASUNTOS GENERALES- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - -  
 
En el desahogo del punto 5 relacionado a los Asuntos Generales el Presidente de la Junta el Dr. Alejandro 
Álvarez Cerón, señala que no existen más puntos a tratar.  
 
 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -CLAUSURA DE LA SESIÓN- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
En el desahogo del punto 6 relacionado a la clausura de la sesión el Presidente de la Junta el Dr. Alejandro 
Álvarez Cerón manifiesta que una vez agotados todos los puntos del orden del día, se pasa a la clausura de la 
sesión. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 141 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

 
Por lo que siendo las 12:45 horas del 31 de diciembre del 2018, el Dr. Alejandro Álvarez Cerón, Presidente de 
la Junta de Gobierno, da por concluidos los trabajos de la Tercera Sesión Extraordinaria de la Junta de Gobierno 
del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de Allende; firmando al calce los que en 
ella intervinieron en todas las fojas de la presente acta. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
    

 
DR. ALEJANDRO ÁLVAREZ CERÓN  

PRESIDENTE DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 

 
L.C. EVA GARCÍA MOCTEZUMA 

COMISARIO DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 
 
 
 
 

LIC. JANETH IBETH PUENTE GARCÍA 
 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 

 
 
 
 

LIC. GLORIA FIGUEROA JIMÉNEZ 
 

TESORERA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
RÚBRICA 

 
 

VOCALES 
 
 
 
 

C.P LILIANA ROSALIA AGUIRRE MEJIA 
PRESIDENTA Y DIRECTORA DEL SISTEMA 

MUNICIPAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL 
DE LA FAMILIA DE TULA DE ALLENDE  

RÚBRICA 
 

 
 
 

 
DRA. ANAEL CRUZ CRUZ 

DIRECTORA DE SALUD MUNICIPAL 
RÚBRICA 

 

 
 
 
 

MTRO. FERMIN DANIEL HERNANDEZ MARTÍNEZ 
SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA Y 

TRANSITO MUNICIPAL 
RÚBRICA 

 

 
 
 
 

 
LIC. JOSÈ ANTONIO TREJO RODRÍGUEZ 

DIRECTOR DE DESARROLLO ECONÓMICO 
RÚBRICA 

 
 
 
 
 

C. ELISEO SEGURA JIMÉNEZ 
DIRECTOR DE PROTECCIÓN CIVIL 

RÚBRICA 
 

 
 
 
 

PROF.  MANUEL SAN NICOLAS GODINEZ 
DIRECTOR DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

RÚBRICA 
 

 
 
LA PRESENTE FOJA DE FIRMAS FORMA PARTE DEL ACTA DE LA TERCERA SESIÓN EXTRAORDINARIA 
DE JUNTA DE GOBIERNO, DE FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2018 (DOS MIL  DIECIOCHO), MISMA QUE VA 
EN 12 (DOCE) FOJAS POR UN LADO. 
 
 

Derechos Enterados. 24-01-2019 
 

  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 142 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Municipio de Tlanchinol, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018. 

ACTA DE ASAMBLEA ORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TLANCHINOL, ESTADO DE 
HIDALGO DE FECHA  11 DE NOVIEMBRE DE DOS MIL DIECIOCHO 

 
CELEBRADA A LAS 10:00 HORAS DEL DÍA 11 DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO, REUNIDOS 
LOS INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO MUNICIPAL 2016–2020, PARA DAR 
CUMPLIMIENTO A LO QUE DISPONE EL ARTÍCULO 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, ARTÍCULO 115, 116, 141 Y 144 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, ASÍ COMO LOS ARTÍCULOS 47, 48, 49, 52, 56, Y DEMAS 
RELATIVOS Y APLICABLES DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO; 
CONVOCADOS EN LA SALA DE CABILDOS “SAID FERNANDEZ SOLARES” DE LA PRESIDENCIA 
MUNICIPAL, LOS CIUDADANOS  BIOL. PABLO SALAZAR HERNÁNDEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL 
CONSTITUCIONAL, C. LETICIA ABREGO CASTRO, SÍNDICA PROCURADORA, ASÍ COMO LOS REGIDORES 
C. SIXTO ESPINOZA AGUSTÍN, C. APOLONIO CERECEDO HERNANDEZ,  C. VICENTE GARCIA 
HERNANDEZ, C. MARGARITA BAUTISTA GUILLERMO, C. MARGARITA HERNÁNDEZ TORRES, C. LUCIO 
AVILA ESPINOSA, C. MTRA. DIANA BERENICE LÓPEZ BORGES, C. ANALY REYES MEDINA, C. PROF. 
SANTOS VARGAS VALDIVIA, C. EDDHÚ OLYDH MEDINA MEDINA, C. L.E. GISELA SEBOLLÓN 
HERNÁNDEZ, QUIENES REALIZAN LA PRESENTE SESIÓN ORDINARIA PARA DESAHOGAR EL 
SIGUIENTE: 
 

ORDEN DEL DÍA 
1. PASE DE LISTA  
2. VERIFICACIÓN LEGAL DEL QUÓRUM. 
3.    INSTALACIÓN LEGAL DE LA SESIÓN. 
4. LECTURA Y PRESENTACION DEL ORDEN DEL DIA PARA SU APROBACION. 
5. LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DEL ACTA DE SESIÓN ORDINARIA ANTERIOR. 
6. DISCUSION Y EN SU CASO APROBACION DE LA “ADECUACION AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

DEL EJERCICIO FISCAL 2018”. 
7. ASUNTOS GENERALES. 
8.   CLAUSURA DE LA SESIÓN.  

 
DESARROLLO DE LA SESIÒN 
 
PRIMERO.- EN ESTE PUNTO SE PROCEDE A REALIZAR EL PASE DE LISTA, ESTANDO PRESENTES LOS 
INTEGRANTES DE LA ASAMBLEA MUNICIPAL. 
 
SEGUNDO.- UNA VEZ CONCLUIDO EL PASE DE LISTA Y ESTANDO PRESENTES TODOS LOS 
INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO CITADOS A LA PRESENTE SESIÓN, EL MODERADOR MANIFESTÓ 
QUE EXISTE EL QUÓRUM LEGAL. 
 
TERCERO.- UNA VEZ DETERMINADA LA EXISTENCIA LEGAL DEL QUÓRUM, EL C. BIOL. PABLO SALAZAR 
HERNÀNDEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, DECLARA INSTALADA LA SESIÓN SIENDO 
LAS 10:13 HORAS Y SE PROCEDE AL DESAHOGO DEL SIGUIENTE PUNTO. 
 
CUARTO.-  EL MODERADOR OTORGA LA PALABRA A LA SECRETARIA DE LA ASAMBLEA PARA QUE DE 
LECTURA AL ORDEN DEL DIA, LO SOMETE A VOTACION Y ES APROBADO POR UNANIMIDAD. 
 
 
QUINTO.- LA SECRETARIA DE LA ASAMBLEA DA LECTURA AL ACTA DE SESIÓN ORDINARIA ANTERIOR. 
UNA VEZ TERMINADA LA LECTURA EL MODERADOR LA SOMETE A VOTACIÓN RESULTANDO 
APROBADA PPOR UNANIMIDAD.   
 
SEXTO.- EN RELACION A ESTE PUNTO, EL MODERADOR SOLICITA LA PRESENCIA DEL DIRECTOR DE 
PLANEACION, LIC. NABOR MARTINEZ ENRIQUEZ, A EFECTO DE QUE EXPONGA LAS ADECUACIONES 
REQUERIDAS AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018 PARA SU ANALISIS Y DISCUSIÓN. 
 
EN USO DE LA VOZ EL DIRECTOR DE PLANEACION, EXPLICA LAS MODIFICACIONES HECHAS A LA 
ADECUACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS, ASI MISMO COMENTA QUE EN EL TRANSCURSO DE 
LOS DIAS HA ESTADO ACLARANDO DUDAS A QUIENES ASI LO HAN SOLICITADO. 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 143 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

UNA VEZ CONCLUIDA LA PARTICIPACIÓN DEL AREA DE PLANEACIÓN EL MODERADOR SOLICITA LA 
PARTICIPACION A LOS INTEGRANTES DE LA ASAMBLEA PARA DELIBERAR SOBRE LO EXPUESTO 
ANTERIORMENTE. DESPUES DE VARIAS INTERVENCIONES Y COMENTARIOS EL MODERADOR SOMETE 
A VOTACION LA APROBACION O NO DE LA “ADECUACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 2018”  
RESULTANDO APROBADA LA ADECUACIÓN POR UNANIMIDAD. 
 
SEPTIMO.- PARA EL DESARROLLO DE ESTE PUNTO EL MODERADOR PREGUNTA A LOS PRESENTES SI 
TIENEN ALGU ASUNTO QUE TRATAR LO EXPONGAN A LA ASAMBLEA. 
 

1. LA SINDICA PROCURADORA LETICIA ABREGO CASTRO EXPONE A LA ASAMBLEA QUE EN LAS 
PASADAS FIESTAS DE XANTOLO EN LA CABECERA MUNICIPAL HUBO ESCACES DE AGUA 
DEBIDO A QUE A LAS PERSONAS ENCARGADAS DE SUMINISTRAR EL LIQUIDO LES DIERON SUS 
DIAS LIBRES AL IGUAL QUE AL RESTO DEL PERSONAL, EN ESTE TENOR EL REGIDOR EDDHU 
OLYDH MEDINA MEDINA  MANIFIESTA QUE LO MISMO PASO CON EL SERVICIO DE LA BASURA, 
EL PROBLEMA ES QUE ESTA NO HA SIDO LA UNICA OCASIÓN QUE SUCEDE YA QUE ESTO HA 
OCURRIDO CADA VEZ QUE HAY DIAS FESTIVOS O DIAS EN QUE NO HAY SERVICIO EN EL 
AYUNTAMIENTO. EL PRESIDENTE MUNICIPAL LES INFORMA QUE HABLARÁ CON EL 
ENCARGADO DEL AREA DE RECURSOS HUMANOS PARA QUE SE ASEGURE QUE EN FECHAS 
POSTERIORES HAYA PERSONAL PARA BRINDAR ESTOS SERVICIOS. 

2. EL REGIDOR SANTOS VARGAS VALDIVIA MANIFIESTA A LA ASAMBLEA QUE SE PERCATÓ DE 
QUE LOS VEHICULOS OFICIALES SON UTILIZADOS COMO SERVICIO PARTICULAR, Y QUE EN 
UNA DE ESAS OCASIONES SE PUSO EN PELIGRO A UN CIUDADANO POR LO QUE EXHORTA AL 
PRESIDENTE MUNICIPAL A QUE SE VERIFIQUE EL BUEN USO DE LOS VEHICULOS OFICIALES 
DEL AYUNTAMIENTO. EL PRESIDENTE MUNICIPAL COMENTA QUE TENDRÁ UNA PLATICA CON 
LOS RESPONSABLES DE LAS AREAS QUE CUENTAN CON VEHICULO OFICIAL PARA 
ADVERTIRLES SOBRE LO AQUÍ COMENTADO Y CORREGIR EL MAL USO DE LOS VEHICULOS EN 
MENCIÓN. 

3. EL REGIDOR EDDHU OLYDH MEDINA MEDINA SE MANIFIESTA EN CONTRA DE OTORGAR 
PERMISOS A PERSONAS PARA LA VENTA DE COHETES, DEBIDO A LOS ACONTECIOMIENTOS 
OCURRIDOS EN DIAS PASADOS EN LOS EVENTOS DE XANTOLO DONDE SE PRESENTARON 
ALGUNOS PERCANCES. EL PRESIDENTE MUNICIPAL EXPLICA QUE LOS PERMISOS Y       
CATALOGOS PARA LA VENTA DE COHETES LOS OTORGA LA SEDENA Y QUE AL MUNICIPIO LE 
CORRESPONDE OTORGAR LOS ESPACIOS PARA LOS PUNTOS DE VENTA, SIN EMBARGO SE 
REVISARÁ A TRAVEZ DEL AREA DE PROTECCIÓN CIVIL, LO QUE ESTE DENTRO DE LA 
COMPETENCIA DEL MUNICIPIO PARA ATENDER ESTA INQUIETUD. 

4. LA REGIDORA GISELA SEBOLLON HERNÁNDEZ EXPONE A LOS PRESENTE QUE EN 
CUMPLIMIENTO AL LA COMISIÓN QUE LE ENCARGO LA ASAMBLEA EN LA SESIÓN ORDINARIA 
ANTERIOR, PRESENTA LA COTIZACIÓN DEL EQUIPO DE ULTRASONIDO CON LAS 
CARACTERISTICAS Y FUNCIONES SOLICITADAS, LO CUAL PONE A CONSIDERACIÓN DE LA 
ASAMBLEA PARA SU CONSIDERACIÓN. EL PRESIDENTE MUNICIPAL COMENTA QUE SE 
ANALIZARÁ LA PROPUESTA Y COTIZACIÓN. 

 
OCTAVO.- EN USO DE LA PALABRA EL PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL MANIFIESTA QUE 
NO HABIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR CONFORME AL ORDEN DEL DIA, SE DA POR CLAUSURADA 
LA PRESENTE SESION  ORDINARIA DE CABILDO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TLANCHINOL 
HIDALGO, SIENDO LAS 11:43 HORAS DEL 11 DE NOVIEMBRE DE 2018. 

 
FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN Y AL CALCE EN TODAS 
LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE LA INTEGRAN.  
 
BIOL. PABLO SALAZAR HERNANDEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL, RÚBRICA; LETICIA 
ABREGO CASTRO, SINDICA PROCURADORA, RÚBRICA; ASÍ COMO LOS REGIDORES: C. SIXTO 
ESPINOZA AGUSTIN, RÚBRICA; C. APOLONIO CERECEDO HERNANDEZ, RÚBRICA; C. CRISANTA 
MARTINEZ HERNANDEZ, RÚBRICA; C. MARGARITA HERNANDEZ TORRES, RÚBRICA; C. VICENTE 
GARCIA HERNANDEZ, RÚBRICA: C. MARGARITA BAUTISTA GUILLERMO, RÚBRICA; C. LUCIO AVILA 
ESPINOSA, RÚBRICA; C. MTRA. DIANA BERENICE LOPEZ BORGES, RÚBRICA;  C. ANALY REYES MEDINA, 
RÚBRICA; C. PROF. SANTOS VARGAS VALDIVIA, RÚBRICA; C. EDDHU OLYDH MEDINA MEDINA, 
RÚBRICA; C. L.E. GISELA SEBOLLON HERNANDEZ, RÚBRICA. 

 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 144 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

 
 

  
 

    

  

  
AYUNTAMIENTO DE:     TLANCHINOL, HGO.     

 PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2018    

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

         
CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 

1000 SERVICIOS PERSONALES     39,530,292.72 
1000-01 REPO   32,500.00   
1200-01 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio 12,500.00     
1220-01 Sueldos base al personal eventual 12,500.00     
1700-01 Pago a estimulos a servidores públicos 20,000.00     
1710-01 Estimulos 20,000.00     
1000-02 F.G.P.   26,831,700.92   
1100-02 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente 22,046,149.00     
1110-02 Dietas 4,075,896.00     
1130-02 Sueldos base al personal permanente 17,970,253.00     
1200-02 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio 250,000.00     
1220-02 Sueldos base al personal eventual 250,000.00     
1300-02 Remuneraciones Adicionales y Especiales 4,200,689.80     
1310-02 Primas por años de servicios efectivos prestados 100,000.00     

1320-02 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año 3,860,689.80     

1330-02 Horas extraordinarias 20,000.00     
1340-02 Compensaciones 220,000.00     
1500-02 Otras prestaciones sociales y económicas 334,862.12     
1520-02 Indemnizaciones 134,862.12     
1530-02 Prestaciones y haberes de retiro 0.00     
1540-02 Prestaciones contractuales 200,000.00     
1000-03 F.F.M.   386,427.40   
1200-03 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio 300,000.00     
1220-03 Sueldos base al personal eventual 300,000.00     
1300-03 Remuneraciones Adicionales y Especiales 36,427.40     

1320-03 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año 0.00     

1330-03 Horas extraordinarias 36,427.40     
1500-03 Otras prestaciones sociales y económicas 50,000.00     
1540-03 Prestaciones contractuales 50,000.00     
1000-05 FORTAMUN-DF   12,207,664.40   
1100-05 Remuneraciones al Personal de carácter Permanente 10,251,519.00     
1130-05 Sueldos base al personal permanente 10,251,519.00     
1300-05 Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,949,845.40     
1310-05 Primas por años de servicios efectivos prestados 10,450.00     

1320-05 
Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de 
año 1,864,395.40     

1330-05 Horas extraordinarias         75,000.00      
1500-05 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 6,300.00     
1540-05 Prestaciones contractuales           6,300.00      

Formato :  PE-01 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 145 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

1000-13 INMUJERES   72,000.00   
1200-13 Remuneraciones al Personal de carácter Transitorio         72,000.00      
1220-13 Sueldos base al personal eventual         72,000.00      

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS     11,369,009.08 
2000-01 REPO   899,161.28   

2100-01 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 309,245.28     

2110-01 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 117,227.28     
2120-01 Materiales y útiles de impresión y reproducción  10,000.00     

2140-01 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 30,000.00     

2150-01 Material impreso e información digital 10,000.00     
2160-01 Material de limpieza 22,018.00     

2180-01 
Materiales para el registro e identificación de bienes y 
personas 120,000.00     

2200-01 Alimentos y Utensilios 50,000.00     
2210-01 Productos alimenticios para personas 50,000.00     
2400-01 Materiales y Artículos de Construcción y de reparación 144,500.00      
2420-01 Cemento y productos de concreto 12,500.00      
2430-01 Cal, yeso y productos de yeso 0.00      
2440-01 Madera y productos de madera 40,000.00      
2460-01 Material eléctrico y electrónico 22,000.00      
2480-01 Materiales complementarios 30,000.00      
2490-01 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 40,000.00      
2500-01 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 100,000.00      
2540-01 Materiales, accesorios y suministros médicos 15,000.00      
2560-01 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 15,000.00      
2590-01 Otros productos químicos 70,000.00      
2600-01 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 140,000.00     
2610-01 Combustibles, lubricantes y aditivos 140,000.00     

2700-01 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos 25,416.00      

2710-01 Vestuarios y uniformes 416.00      
2740-01 Productos textiles 15,000.00      

2750-01 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de 
vestir 10,000.00      

2900-01 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 130,000.00     
2910-01 Herramientas menores 40,000.00     
2920-01 Refacciones y accesorios menores de edificios 25,000.00     

2940-01 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo 
y tecnologías de la información 15,000.00      

2960-01 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 50,000.00      
2000-02 F.G.P.   342,708.59   

2100-02 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 160,318.20      

2110-02 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 150,000.00      

2140-02 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 10,318.20      

2600-02 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 133,691.04      

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 146 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2610-02 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 133,691.04      

2700-02 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos 4,930.00      

2710-02 Vestuarios y uniformes 4,930.00      
2900-02 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 43,769.35      
2960-02 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 43,769.35      
2000-03 F.F.M.   2,656,572.15   

2100-03 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 744,424.60     

2110-03 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 350,000.00     

2140-03 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 380,000.00 

    
2160-03 Material de limpieza 14,424.60     
2200-03 Alimentos y Utensilios 75,000.00     
2210-03 Productos alimenticios para personas 75,000.00     
2400-03 Materiales y Artículos de Construcción y de reparación 175,000.00     
2420-03 Cemento y productos de concreto 50,000.00     
2460-03 Material eléctrico y electrónico 50,000.00     
2490-03 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 75,000.00     
2500-03 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 37,534.55     
2510-03 Productos quimicos básicos 29,093.96     
2530-03 Medicinas y productos farmaceuticos 8,440.59     
2600-03 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,300,000.00     
2610-03 Combustibles, lubricantes y aditivos 1,300,000.00     

2700-03 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos 112,018.00     

2710-03 Vestuarios y uniformes 10,000.00     
2720-03 Prendas de seguridad y protección personal  27,018.00     
2730-03 Articulos deportivos 45,000.00     
2740-03 Productos textiles 20,000.00     

2750-03 
Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de 
vestir 10,000.00     

2800-03 Materiales y suministros para seguridad 37,595.00     
2820-03 Materiales de seguridad pública 37,595.00     
2900-03 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 175,000.00     
2910-03 Herramientas menores 25,000.00     
2960-03 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 150,000.00     
2000-05 FORTAMUN-DF   5,351,433.04   

2100-05 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 76,213.68     

2110-05 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 50,000.00     
2160-05 Material de limpieza 26,213.68     
2200-05 Alimentos y Utensilios 9,974.84     
2210-05 Productos alimenticios para personas 9,974.84     
2400-05 Materiales y Artículos de Construcción y de reparación 578,848.68     
2460-05 Material eléctrico y electrónico 500,000.00     
2490-05 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 78,848.68     
2500-05 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 480,461.04     
2510-05 Productos quimicos básicos 21,693.32     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 147 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

2520-05 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 0.00     
2590-05 Otros productos químicos 458,767.72     
2600-05 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 3,350,000.00     
2610-05 Combustibles, lubricantes y aditivos 3,350,000.00     

2700-05 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
Deportivos 639,521.84     

2710-05 Vestuario y uniformes 550,000.00     
2720-05 Prendas de seguridad y protección personal  89,521.84     
2800-05 Materiales y suministros para seguridad 111,946.96     
2820-05 Materiales de seguridad pública 111,946.96     
2900-05 Herramientas, Refacciones y Accesorios menores 104,466.00     
2910-05 Herramientas menores 4,466.00     
2960-05 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 100,000.00     
2000-06 FOFIS   468,600.00   

2100-06 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 283,771.23     

2110-06 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 182,941.71     

2140-06 
Materiales, útiles menores de teconologías de la 
información y comunicaciones 100,829.52     

2600-06 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 184,828.77     
2610-06 Combustibles, lubricantes y aditivos 184,828.77     
2000-07 I.S.A.N.   84,427.00   

2100-07 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 5,621.63     

2140-07 
Materiales, útiles menores de teconologías de la 
información y comunicaciones 5,621.63     

2600-07 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 78,805.37     
2610-07 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 78,805.37     
2000-08 I.E.P.S.    298,897.00   

2100-08 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 75,978.62     

2110-08 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 30,978.62     

2140-08 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 45,000.00     

2600-08 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 222,918.38     
2610-08 Combustibles, lubricantes y aditivos 222,918.38     

2000-09 
INCENTIVOS  A LA VENTA FINAL DE  GASOLINAS Y 
DIESEL   675,308.74   

2100-09 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 139,813.52     

2140-09 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 
información y comunicaciones 100,000.00     

2160-09 Material de limpieza 39,813.52     
2600-09 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 535,495.22     
2610-09 Combustibles, lubricantes y aditivos 535,495.22     
2000-10 CISAN   50,658.00   

2100-10 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 27,202.00     

2110-10 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 27,202.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 148 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

2600-10 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 23,456.00     
2610-10 Combustibles, lubricantes y aditivos 23,456.00     
2000-11 FOCOM   167,020.28   

2100-11 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 167,020.28     

2110-11 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 126,652.28     
2160-11 Material de limpieza 40,368.00     
2000-13 INMUJERES   9,223.00   

2100-13 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 7,270.00     

2110-13 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 4,290.00     

2140-13 
Materiales, útiles menores de teconologías de la 
información y comunicaciones 2,980.00     

2600-13 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 1,953.00     
2610-13 Combustibles, lubricantes y aditivos 1,953.00     
2000-14 ISR   365,000.00   

2100-14 
Materiales de Administración, Emisión de documentos 
y Artículos Oficiales 35,000.00     

2140-14 
Materiales, útiles menores de teconologías de la 
información y comunicaciones 35,000.00     

2400-14 Materiales y Artículos de Construcción y de reparación 30,000.00     
2460-14 Material eléctrico y electrónico 30,000.00     
2600-14 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 300,000.00     
2610-14 Combustibles, lubricantes y aditivos 300,000.00     

3000 SERVICIOS GENERALES     22,142,141.51 
3000-01 REPO   4,050,770.40   
3100-01 Servicios Básicos 125,300.00     
3110-01 Energía eléctrica 15,000.00     
3120-01 Gas 300.00     
3130-01 Agua 25,000.00     
3140-01 Telefonía tradicional 35,000.00     
3150-01 Telefonía celular 15,000.00     

3170-01 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 35,000.00     

3200-01 Servicios de Arrendamiento 120,000.00     
3220-01 Arrendamiento de edificios 50,000.00     
3250-01 Arrendamiento de equipo de transporte 0.00     
3290-01 Otros arrendamientos 70,000.00     

3300-01 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros 
Servicios 40,000.00     

3310-01 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 5,000.00     

3360-01 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado 
e impresión 35,000.00     

3400-01 Servicios financieros bancarios y comerciales 3,413.68     
3410-01 Servicios financieros y bancarios 3,413.68     

3500-01 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 159,284.00     

3510-01 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 55,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 149 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3530-01 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información 50,920.00     

3550-01 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 50,000.00     
3570-01 Instalacion reparación 3,364.00     
3600-01 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 50,000.00     

3610-01 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales 50,000.00     

3700-01 Servicios de Traslado y Viáticos 290,000.00     
3720-01 Pasajes terrestres 120,000.00     
3750-01 Viáticos en el país 150,000.00     
3790-01 Otros servicios de traslado y hospedaje 20,000.00     
3800-01 Servicios Oficiales 717,772.72     
3810-01 Gastos de ceremonial 217,772.72     

3820-01 Gastos de orden social y cultural 500,000.00     
3900-01 Otros Servicios Generales 2,545,000.00     
3920-01 Impuestos y derechos 2,545,000.00     
3000-02 F.G.P.   2,729,683.33   
3100-02 Servicios Básicos 2,250.00     

3170-02 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 2,250.00     

3200-02 Servicios de Arrendamiento 524,493.03     
3220-02 Arrendamiento de edificios 13,397.15     

3260-02 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 397,880.00     

3290-02 Otros arrendamientos 113,215.88     

3300-02 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros 
Servicios 367,172.74     

3330-02 
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y 
en tecnologías de la información 350,000.00     

3360-02 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado 
e impresión 17,172.74     

3400-02 Servicios financieros bancarios y comerciales 5,000.00     
3410-02 Servicios financieros y bancarios 5,000.00     

3500-02 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 316,790.63     

3510-02 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 145,595.37     
3550-02 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 151,185.26     

3570-02 
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 20,010.00     

3600-02 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 52,000.06     

3610-02 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales 52,000.06     

3700-02 Servicios de Traslado y Viáticos 37,866.85     
3750-02 Viáticos en el país 37,866.85     
3800-02 Servicios Oficiales 475,166.96     

3810-02 Gastos de ceremonial 175,166.96     

3820-02 Gastos de orden social y cultural 300,000.00     
3900-02 Otros Servicios Generales 948,943.06     
3920-02 Impuestos y derechos 589,538.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 150 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3980-02 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 
relación laboral 359,405.06     

3000-03 F.F.M.   8,112,200.25   
3100-03 Servicios Básicos 220,000.00     
3110-03 Energía eléctrica 30,000.00     
3140-03 Telefonia tradicional 40,000.00     
3150-03 Telefonia celular 20,000.00     

3170-03 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 130,000.00     

3200-03 Servicios de Arrendamiento 1,970,000.00     
3220-03 Arrendamiento de edificios 290,000.00     
3250-03 Arrendamiento de equipo de transporte 180,000.00     

3260-03 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 1,150,000.00     

3290-03 Otros arrendamientos 350,000.00     

3300-03 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros 
Servicios 95,603.24     

3340-03 Servicios de capacitación 20,000.00     

3360-03 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado 
e impresión 75,603.24     

3390-03 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 0.00     
3400-03 Servicios financieros bancarios y comerciales 92,492.76     
3410-03 Servicios financieros y bancarios 14,396.76     
3450-03 Seguro de bienes patrimoniales 60,000.00     
3470-03 Fletes y maniobras 18,096.00     

3500-03 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 1,017,871.00     

3510-03 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 300,000.00     

3520-03 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, educacional  y recreativo 18,518.20     

3530-03 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información 33,112.80     

3540-03 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e 
instrumental médico y de laboratorio 16,240.00     

3550-03 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 600,000.00     

3570-03 
Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, 
otros equipos y herramienta 50,000.00 

    
3600-03 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 600,000.00     

3610-03 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 
sobre programas y actividades gubernamentales 600,000.00 

    
3700-03 Servicios de Traslado y Viáticos 350,000.00     
3750-03 Viáticos en el país 350,000.00     
3800-03 Servicios Oficiales 3,437,823.24     

3810-03 Gastos de ceremonial 934,308.96     

3820-03 Gastos de orden social y cultural 2,387,514.28     
3850-03 Gastos de representación 116,000.00     
3900-03 Otros Servicios Generales 328,410.01     
3920-03 Impuestos y derechos 83,540.01     

3980-03 Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 
relación laboral 244,870.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 151 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3000-05 FORTAMUN-DF   5,337,823.53   
3100-05 Servicios Básicos 3,650,000.00     
3110-05 Energía eléctrica 3,600,000.00     
3130-05 Agua 50,000.00     
3200-05 Servicios de Arrendamiento 475,000.00     

3260-05 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 475,000.00     

3300-05 Servicios profesionales, científicos y otros servicios. 17,886.01     
3390-05 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 17,886.01     
3400-05 Servicios financieros bancarios y comerciales 63,311.01     
3410-05 Servicios financieros y bancarios 3,000.00     
3450-05 Seguro de bienes patrimoniales 60,311.01     

3500-05 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 584,526.60     

3510-05 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 10,399.40     

3520-05 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y 
equipo de administración, educacional y recreativo 50,668.15     

3550-05 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 483,459.05     

3560-05 
Reparación y mantenimiento de equipo de defensa y 
seguridad 40,000.00     

3700-05 Servicios de Traslado y Viáticos 110,023.00     
3720-05 Pasajes terrestres 22,939.00     
3750-05 Viáticos en el país 87,084.00     
3900-05 Otros Servicios Generales 437,076.91     
3920-05 Impuestos y derechos 188,801.47     

3980-05 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una 
relación laboral 248,275.44     

3000-06 FOFIS   59,264.40   
3100-06 Servicios Básicos 12,140.00     

3170-06 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 12,140.00     

3300-06 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros 
Servicios 46,400.00     

3360-06 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado 
e impresión 46,400.00     

3400-06 Servicios financieros bancarios y comerciales 104.40     
3410-06 Servicios financieros y bancarios 104.40     

3500-06 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 620     

3530-06 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información 620     

3000-07 I.S.A.N.   117,040.17   
3400-07 Servicios Financieros, Bancarios y comerciales  2,000.00     
3410-07 Servicios financieros y bancarios 2,000.00     
3700-07 Servicios de Traslado y Viáticos 30,768.54     
3750-07 Viáticos en el país 30,768.54     
3800-07 Servicios Oficiales 84,271.63     
3810-07 Gastos de ceremonial 41,849.90     

3820-07 Gastos de orden social y cultural 42,421.73     
3000-08 I.E.P.S.    154,620.88   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 152 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

3200-08 Servicios de Arrendamiento 50,000.00     
3290-08 Otros arrendamientos 50,000.00     
3400-08 Servicios financieros bancarios y comerciales 20.88     
3410-08 Servicios financieros y bancarios 20.88     

3500-08 
Servicios de mantenimiento, reparación, 
mantenimiento y conservación. 35,000.00     

3510-08 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 35,000.00     
3800-08 Servicios Oficiales 69,600.00     

3820-08 Gastos de orden social y cultural 69,600.00     

3000-09 
INCENTIVOS  A LA VENTA FINAL DE  GASOLINAS Y 
DIESEL   584,349.26   

3200-09 Servicios de Arrendamiento 300,000.00     

3260-09 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 300,000.00     

3400-09 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 100.00     
3410-09 Servicios financieros y bancarios 100.00     

3500-09 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 175,000.00     

3510-09 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 25,000.00     
3550-09 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 150,000.00     
3700-09 Servicios de Traslado y Viáticos 9,249.26     
3750-09 Viáticos en el país 9,249.26     
3800-09 Servicios Oficiales 100,000.00     

3820-09 Gastos de orden social y cultural 100,000.00     
3000-10 CISAN   3,258.00   
3400-10 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 3,258.00     
3410-10 Servicios financieros y bancarios 3,258.00     
3000-11 FOCOM   336,854.29   
3200-11 Servicios de Arrendamiento 59,160.00     

3260-11 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 59,160.00     

3500-11 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 57,413.04     

3510-11 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 36,765.04     

3530-11 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de 
cómputo y tecnología de la información 20,648.00     

3800-11 Servicios Oficiales 220,281.25     
3810-11 Gastos de ceremonial 85,106.88     
3820-11 Gastos de orden social y cultural 135,174.37     
3000-13 INMUJERES   118,777.00   
3100-13 Servicios Básicos 1,000.00     

3170-13 
Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de 
información 1,000.00     

3300-13 
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros 
Servicios 117,777.00     

3340-13 Servicios de capacitación 114,000.00     

3360-13 
Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado 
e impresión 3,777.00     

3000-14 ISR   537,500.00   
3200-14 Servicios de Arrendamiento 285,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 153 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

3260-14 
Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y 
herramientas 285,000.00     

3400-14 Servicios financieros bancarios y comerciales 2,500.00     
3410-14 Servicios financieros y bancarios 2,500.00     

3500-14 
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y 
Conservación 100,000.00     

3510-14 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 50,000.00     
3550-14 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 50,000.00     
3800-14 Servicios Oficiales 150,000.00     
3810-14 Gastos de ceremonial 50,000.00     
3820-14 Gastos de orden social y cultural 100,000.00     

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS     8,114,263.43 

4000-01 REPO   1,000,000.00   
4400-01 Ayudas Sociales 1,000,000.00     
4410-01 Ayudas sociales a personas 950,000.00     

4430-01 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 50,000.00    
4000-02 F.G.P.   1,200,659.16   
4400-02 Ayudas Sociales 1,200,659.16     
4410-02 Ayudas sociales a personas 542,771.16     
4420-02 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 150,000.00     
4430-02 Ayuda a instituciones de enseñanza 7,888.00     
4450-02 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 500,000.00     
4000-03 F.F.M.   4,139,555.00   
4400-03 Ayudas Sociales 4,139,555.00     
4410-03 Ayudas sociales a personas 3,700,000.00     
4420-03 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 147,555.00     
4430-03 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 250,000.00     
4450-03 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 42,000.00     
4000-05 FORTAMUN-DF   1,164,765.03   
4400-05 Ayudas Sociales 1,164,765.03     
4410-05 Ayudas sociales a personas 1,036,242.58     
4480-05 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 128,522.45     
4000-07 I.S.A.N.   73,311.83   
4400-07 Ayudas Sociales 73,311.83     
4410-07 Ayudas sociales a personas 64,959.83     
4430-07 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza             8,352.00      
4000-08 I.E.P.S.    92,798.12   
4400-08 Ayudas sociales 92,798.12     
4410-08 Ayudas sociales a personas 92,798.12     

4000-09 
INCENTIVOS  A LA VENTA FINAL DE  GASOLINAS Y 
DIESEL   150,000.00   

4400-09 Ayudas sociales 150,000.00     
4410-09 Ayudas sociales a personas 100,000.00     
4480-09 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 50,000.00     
4000-11 FOCOM   148,601.29   
4400-11 Ayudas sociales 148,601.29     
4410-11 Ayudas sociales a personas 148,601.29     
4000-14 ISR   144,573.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 154 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

4400-14 Ayudas sociales 144,573.00     
4410-14 Ayudas sociales a personas 144,573.00     

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES     757,231.80 
5000-01 REPO   310,000.00   
5100-01 Mobiliario y equipo de administración 280,000.00     
5110-01 Muebles de oficina y estantería  50,000.00     

5150-01 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 150,000.00    
5190-01 Otros mobiliarios y equipos de administración  $       80,000.00      
5200-01 Mobiliario y equipo educacional y recreativo  $       30,000.00      
5290-01 Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo  $       30,000.00      
5000-03 F.F.M.   316,551.20   
5100-03 Mobiliario y equipo de administración 234,760.00     
5110-03 Muebles de oficina y estantería  83,760.00     
5120-03 Muebles, excepto de oficina y estantería 10,000.00     
5150-03 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 91,000.00     
5190-03 Otros mobiliarios y equipos de administración 50,000.00     
5200-03 Mobiliario y equipo educacional y recreativo 53,000.00     
5210-03 Equipos y aparatos audiovisuales 23,000.00     
5290-03 Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 30,000.00     
5900-03 Activos Intangibles 28,791.20     
5910-03 Software 28,791.20     
5000-05 FORTAMUN-DF   95,755.00   
5100-05 Mobiliario y equipo 2,595.00     
5190-05 Otros mobiliarios y equipos de administración 2,595.00     
5600-05 Maquinaria, otros equipos y herramientas 93,160.00     
5650-05 Equipo de comunicación y telecomunicación 52,560.00     
5690-05 otros equipos 40,600.00     
5000-06 FOFIS   34,925.60   
5100-06 Mobiliario y equipo de administración 34,925.60     
5110-06 Muebles de oficina y estantería  14,925.60     
5150-06 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 20,000.00     

6000 INVERSIÓN PÚBLICA     87,204,223.62 
6000-04 FISM   78,710,827.00   
6100-04 Obra Pública en bienes de dominio público 78,710,827.00     

6140-04 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 78,710,827.00     

6000-12 FOFIN   8,493,396.62   
6100-12 Obra Pública en bienes de dominio público 8,493,396.62     
6120-12 Edificacion no habitacional 256,817.56     

6130-12 
Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 
petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones 418,188.67     

6140-12 
División de terrenos y construcción de obras de 
urbanización 7,818,390.39     

GRAN TOTAL 169,117,162.16 
 

 
Derechos Enterados. 28-01-2019 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 155 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Municipio de Zimapán, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el Ejercicio Fiscal de 2018.  

 
MUNICIPIO DE ZIMAPAN, HIDALGO.  

ACTA DE APROBACIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL  
DE 2018. 

 
 
DE CONFORMIDAD CON LOS ARTÍCULOS 115 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 
UNIDOS MEXICANOS; 141 FRACCIÓN X DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO; 56 
FRACCIÓN I INCISOS D) Y S), 60 FRACCIÓN I INCISO R) Y 95 BIS Y QUINQUIES DE LA LEY ORGÁNICA 
MUNICIPAL PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DÍA 2 DE ENERO DE 2019, 
REUNIDOS LA SALA DE CABILDOS DEL AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE ZIMAPAN, HGO., LOS CC. 
ERICK MARTE RIVERA VILLANUEVA PRESIDENTE MUNICIPAL CONSTITUCIONAL; MARIANA SINCO 
TREJO SINDICO PROCURADOR; ASÍ COMO LOS REGIDORES: EFRAÍN ANDRADE BAUTISTA, MALINALLE 
XOLOSOCHTL GÁMEZ CEDILLO, PEDRO VILLA RODRÍGUEZ, IRMA LABRA MORENO, ANTONIO 
CARABANTES LOZADA, ALEJANDRA SELENE HERNÁNDEZ ROJAS, JAIME SÁNCHEZ MARTÍNEZ, 
ENRIQUE ORTIZ RODRÍGUEZ, CLAUDIA SANTANA AGUILAR, OSCAR ÁLVAREZ SÁNCHEZ, MARÍA BELEM 
HERNÁNDEZ CONTRERAS Y JULIO CESAR ZACARÍAS RANGEL CON LA FINALIDAD DE ANALIZAR Y 
APROBAR EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2018. 
 
ACTO SEGUIDO, SE DESCRIBEN LOS MONTOS PRESUPUESTADOS EN CADA FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO, QUEDANDO COMO SIGUE: -------------------------------------------------------------- 
 

FONDO CONCEPTO IMPORTE 

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS PERSONALES  $                                    
1,486,487.16  

RECURSOS PROPIOS MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                    
2,641,680.66  

RECURSOS PROPIOS SERVICIOS GENERALES  $                                    
6,346,042.29  

RECURSOS PROPIOS TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 $                                    
2,175,059.23  

RECURSOS PROPIOS BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                       
954,341.57  

RECURSOS PROPIOS INVERSIÓN PUBLICA  $                                       
250,000.00  

RECURSOS PROPIOS INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS 
PROVISIONES  $                                                      -    

RECURSOS PROPIOS PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    
RECURSOS PROPIOS DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  REPO  $                                  
13,853,610.91  

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  SERVICIOS PERSONALES  $                                  

27,289,875.00  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                    

1,486,584.30  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  SERVICIOS GENERALES  $                                    

3,758,466.33  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 $                                    
1,173,548.00  

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  INVERSIÓN PUBLICA  $                                    

1,038,201.95  
FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 156 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO GENERAL DE 
PARTICIPACIONES  DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  FGP  $                                  
34,746,675.58  

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS PERSONALES  $                                    

3,577,789.00  
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                    

5,102,892.94  
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL SERVICIOS GENERALES  $                                    

6,410,738.44  
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 $                                    
1,284,956.56  

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL INVERSIÓN PUBLICA  $                                       

370,000.00  
FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

FONDO DE FOMENTO 
MUNICIPAL DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  FFM  $                                  
16,746,376.94  

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                       
105,826.27  

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

SERVICIOS GENERALES  $                                    
1,166,201.94  

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

FONDO DE 
FISCALIZACIÓN Y 
RECAUDACIÓN 

DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  FOFYR  $                                    
1,272,028.21  

FONDO DE 
COMPESACION SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPESACION MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                       

369,887.10  
FONDO DE 
COMPESACION SERVICIOS GENERALES  $                                       

652,357.32  
FONDO DE 
COMPESACION 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 $                                         
73,601.04  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 157 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

FONDO DE 
COMPESACION BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPESACION INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPESACION PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPESACION DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  FOCOM  $                                    
1,095,845.46  

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                       
162,399.45  

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

SERVICIOS GENERALES  $                                       
439,388.85  

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 
ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCIÓN Y 
SERVICIOS (TABACO 
LABRADO,BEBIDAS 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 158 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

ALCOHOLICAS Y 
REFRESCOS) 

  TOTAL DEL FONDO IEPS TAB  $                                       
601,788.30  

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                       
522,432.05  

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

SERVICIOS GENERALES  $                                       
861,709.62  

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

INCENTIVO DEL 
IMPUESTO ESPECIAL 
SOBRE 
PRODUCCION Y 
SERVICIOS 
(GASOLINA Y DIÉSEL) 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  IIEPS GAS Y DIESEL  $                                    
1,384,141.67  

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

SERVICIOS PERSONALES  $                                         
39,238.00  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 159 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                       
625,907.94  

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

SERVICIOS GENERALES  $                                    
2,247,847.17  

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

 $                                       
315,335.50  

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

PARTICIPACIÓN POR 
LA RECAUDACIÓN 
OBTENIDA DE 
IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA ENTERADO A 
LA FEDERACIÓN 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  ISR  $                                    
3,228,328.61  

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                         
65,596.65  

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 160 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

FONDO DE 
COMPENSACION DEL 
IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  CISAN  $                                         
65,596.65  

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                                      -    

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

SERVICIOS GENERALES  $                                       
409,624.29  

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

IMPUESTO SOBRE 
AUTOMOVILES 
NUEVOS 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO  ISAN  $                                       
409,624.29  

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                                      -    Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 161 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES  $                                                      -    

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                  
15,560,369.90  

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

FONDO PARA LA 
INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL Y 
DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

DEUDA PÚBLICA  $                                    
4,699,291.10  

  TOTAL DEL FONDO FAISM  $                                  
20,259,661.00  

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS PERSONALES  $                                    
6,978,964.00  

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                    
2,374,731.98  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 162 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

SERVICIOS GENERALES  $                                  
15,261,104.55  

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 
TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

FONDO DE 
APORTACIONES 
PARA EL 
FORTALECIMIENTO 
DE LOS MUNICIPIOS 
Y DE LAS 
DEMARCACIONES 

DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    
Pub

lic
ac

ión
 el

ec
tró

nic
a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 163 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

TERRITORIALES DEL 
DISTRITO FEDERAL 

  TOTAL DEL FONDO FORTAMUN  $                                  
24,614,800.53  

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

SERVICIOS PERSONALES  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

MATERIALES Y SUMINISTROS  $                                         
98,459.00  

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

SERVICIOS GENERALES  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

INVERSIÓN PUBLICA  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  $                                                      -    

PROGRAMA DE 
DEVOLUCION DE 
DERECHOS 

DEUDA PÚBLICA  $                                                      -    

  TOTAL DEL FONDO PRODDER  $                                         
98,459.00  

TOTAL DE PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL 
EJERCICIO FISCAL DE 2018  $ 118,376,937.15  

 
POR LO TANTO, EN TÉRMINOS DE LO QUE SE ESTABLECE EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN LA 
MATERIA, SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 
2018, POR UN MONTO TOTAL DE $ 118,376,937.15 (CIENTO DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 15/100 M.N.), DE ACUERDO CON EL 
MONTO QUE SE PRETENDE PERCIBIR EN FUNCIÓN DE LO ESTABLECIDO EN LA LEY DE INGRESOS 
PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 2018. ---------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
ADJUNTO A LA PRESENTE ACTA DE APROBACIÓN, SE INTEGRAN LOS ANEXOS QUE CONTIENEN EL 
MONTO DESAGREGADO EN LOS RESPECTIVOS: CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO, EL 
RESUMEN POR CAPITULO DEL GASTO, EL CLASIFICADOR  POR TIPO DE GASTO, LOS ANALÍTICOS DE 
PLAZAS, DIETAS Y SERVICIOS PERSONALES, EL PRESUPUESTO POR PROGRAMA Y SUBPROGRAMAS 
Y EL CALENDARIO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS BASE MENSUAL, MISMOS QUE FORMAN PARTE 
INTEGRAL DE ESTA ACTA.--- 
 
NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 14:50 HORAS 
DEL MISMO MES Y AÑO, FIRMANDO DE CONFORMIDAD LOS QUE EN ELLA INTERVINIERON AL MARGEN 
Y AL CALCE EN TODAS LAS FOJAS DE LA PRESENTE ACTA, ASÍ COMO EN TODOS LOS ANEXOS QUE 
LA INTEGRAN. ------------------ 
 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 164 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

         
_________________________________ 

     
_____________________________________ 

ERICK MARTE RIVERA VILLANUEVA                                           
PRESIDENTE MUNICIPAL 

CONSTITUCIONAL 
RÚBRICA 

MARIANA SINCO TREJO 
SÍNDICO PROCURADOR. 

RÚBRICA 

 
 
 
  _____________________________                        ___________________________________________ 
   EFRAÍN ANDRADE BAUTISTA                          MALINALLE XOLOSOCHTL GÁMEZ CEDILLO 
               PRIMER REGIDOR                                                            SEGUNDO REGIDOR 
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
           __________________________                                                    ______________________ 
            PEDRO VILLA RODRÍGUEZ                    IRMA LABRA MORENO.                                              
                   TERCER REGIDOR                                           CUARTO REGIDOR                                
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 
 ________________________________                           _______________________________________ 
 ANTONIO CARABANTES LOZADA                           ALEJANDRA SELENE HERNÁNDEZ ROJAS                                                                                     
                 QUINTO REGIDOR                                                                    SEXTO REGIDOR            
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 
        ____________________________                       _____________________________ 
         JAIME SÁNCHEZ MARTÍNEZ                                              ENRIQUE ORTIZ RODRÍGUEZ     
SÉPTIMO REGIDOR                                    OCTAVO REGIDOR 
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
  
       _____________________________           ____________________________ 
        CLAUDIA SANTANA AGUILAR                                            OSCAR ÁLVAREZ SÁNCHEZ 
                  NOVENO REGIDOR                                                    DECIMO REGIDOR 
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 
________________________________________                       _______________________________ 
MARÍA BELEM HERNÁNDEZ CONTRERAS                         JULIO CESAR ZACARÍAS RANGEL 
             DÉCIMO PRIMER REGIDOR                DÉCIMO SEGUNDO REGIDOR 
                    RÚBRICA                                                                              RÚBRICA 
 
 
 
 
  Pub

lic
ac

ión
 el

ec
tró

nic
a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 165 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

Formato : 
PE-01         

MUNICIPIO DE: ZIMAPAN 
PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO DEL EJERCICIO FISCAL 2018 

CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 
          

CÓDIGO PARTIDA PARCIAL SUBTOTAL TOTAL 
100000 SERVICIOS PERSONALES     $39,372,353.16 

141 REPO   $1,486,487.16   

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente $377,791.00     

113001 Sueldos base al personal permanente $377,791.00     

120000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio $1,097,700.00     

122001 Sueldos base al personal eventual $1,097,700.00     
130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $5,160.00     
132001 Prima vacacional y dominical  $5,160.00     
150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $5,836.16     
152001 Indemnizaciones $4,553.00     

155001 
Apoyos a la capacitación de los servidores 
públicos $1,283.16     

161 FGP   
$27,289,875.0

0   

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente 

$25,088,834.0
0     

111001 Dietas $3,631,920.00     

113001 Sueldos base al personal permanente $21,456,914.0
0     

130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $1,228,990.00     
132001 Prima vacacional y dominical  $944,679.00     
134001 Compensaciones $284,311.00     
150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $972,051.00     
152001 Indemnizaciones $222,567.00     

154001 
Prestaciones establecidas por condiciones 
generales de trabajo $749,484.00     

162 FFM   $3,577,789.00   
130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $3,577,789.00     
132001 Prima vacacional y dominical  $3,577,789.00     

170 ISR   $39,238.00   

120000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Transitorio $31,498.00     

122001 Sueldos base al personal eventual $31,498.00     
130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $7,740.00     
134001 Compensaciones $7,740.00     

254 FORTAMUN   $6,978,964.00   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 166 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

110000 
Remuneraciones al Personal de carácter 
Permanente $5,840,829.00     

113001 Sueldos base al personal permanente $5,840,829.00     
130000 Remuneraciones Adicionales y Especiales $1,029,259.00     
132002 gratificación Anual $1,029,259.00     
150000 Otras Prestaciones Sociales y Económicas $108,876.00     
152001 Indemnizaciones $49,901.00     

154001 
Prestaciones establecidas por condiciones 
generales de trabajo $58,975.00     

200000 MATERIALES Y SUMINISTROS     $13,556,398.34 
141 REPO   $2,641,680.66   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $912,559.85     

211001 Material de Oficina $210,234.54     
212001 Materiales y Útiles de Impresión $16,813.51     
214001 Material para Bienes Informáticos $51,050.57     
215001 Material impreso e información digital $374,230.45     
216001 Material de limpieza $164,397.21     
218001 Placas de circulación vehicular $95,833.57     
220000 Alimentos y Utensilios $477,902.25     
221001 Alimentación de Personas $468,529.45     
222001 Productos alimenticios para animales $9,372.80     

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación $268,328.68     

241001 Productos minerales no metálicos $5,345.98     
243001 Cal, yeso y productos de yeso $10,800.22     
244001 Madera y productos de madera $6,528.94     
246001 Material Eléctrico $84,794.88     
247001 Artículos metálicos para la construcción $20,806.48     
248001 Materiales complementarios $18,035.22     

249001 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $122,016.96     

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $125,980.75     

253001 Medicinas y productos farmacéuticos $24,280.03     
254001 Materiales y Suministros Médicos $96,768.72     
259001 Otros productos químicos $4,872.00     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $165,101.10     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $165,101.10     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos $145,671.26     

271001 Vestuario y uniformes $124,500.05     
272001 Prendas de Protección $20,771.20     
274001 Productos textiles $400.01     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 167 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $546,136.77     

291001 Herramientas menores $219,365.16     

292001 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios $99,351.98     

294001 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información $114,218.09     

296001 Refacciones $82,441.26     

298001 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos $24,911.03     

299001 
Refacciones y accesorios menores otros 
bienes muebles $5,849.25     

161 FGP   $1,486,584.30   
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $1,486,584.30     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $1,486,584.30     

162 FFM   $5,102,892.94   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $692,256.65     

211001 Material de Oficina $55,522.53     
214001 Material para Bienes Informáticos $63,426.01     
215001 Material impreso e información digital $453,764.14     
216001 Material de limpieza $119,543.97     
220000 Alimentos y Utensilios $642,881.60     
221001 Alimentación de Personas $642,881.60     

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación $213,432.24     

246001 Material Eléctrico $213,432.24     

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $90,024.06     

253001 Medicinas y productos farmacéuticos $90,024.06     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $2,591,169.50     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $2,591,169.50     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos $17,864.00     

271001 Vestuario y uniformes $17,864.00     

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $855,264.89     

296001 Refacciones $684,838.84     

298001 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos $170,426.05     

163 FOFYR   $105,826.27   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $42,015.27     

211001 Material de Oficina $29,385.07     
212001 Materiales y Útiles de Impresión $12,630.20     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 168 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $63,811.00     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $63,811.00     

164 FOCOM   $369,887.10   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $16,100.36     

214001 Material para Bienes Informáticos $6,657.96     

216001 Material de limpieza $9,442.40     
220000 Alimentos y Utensilios $88,397.90     
221001 Alimentación de Personas $88,397.90     

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación $45,436.37     

249001 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $45,436.37     

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $38,707.00     

253001 Medicinas y productos farmacéuticos $38,707.00     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $97,296.45     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $97,296.45     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos $5,000.01     

271001 Vestuario y uniformes $5,000.01     

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $78,949.01     

291001 Herramientas menores $1,735.00     
296001 Refacciones $77,214.01     

166 IESPS TABACOS   $162,399.45   
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $162,399.45     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $162,399.45     

169 INCENTIVO   $522,432.05   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $30,000.00     

216001 Material de limpieza $30,000.00     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $492,432.05     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $492,432.05     

170 ISR   $625,907.94   

210000 
Materiales de Administración, Emisión de 
documentos y Artículos Oficiales $206,160.58     

211001 Material de Oficina $47,406.98     
212001 Materiales y Útiles de Impresión $7,083.00     
214001 Material para Bienes Informáticos $21,027.40     
215001 Material impreso e información digital $43,526.76     
216001 Material de limpieza $12,116.44     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 169 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

218001 Placas de circulación vehicular $75,000.00     

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación $4,936.51     

247001 Artículos metálicos para la construcción $3,784.50     

249001 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $1,152.01     

260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $318,770.18     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $318,770.18     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos $12,763.41     

271001 Vestuario y uniformes $10,138.40     
272001 Prendas de Protección $2,625.01     

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $83,277.26     

291001 Herramientas menores $7,394.91     

292001 
Refacciones y accesorios menores de 
edificios $274.99     

294001 
Refacciones y accesorios menores de equipo 
de cómputo y tecnologías de la información $44,642.00     

298001 
Refacciones y accesorios menores de 
maquinaria y otros equipos $30,965.36     

173 CISAN   $65,596.65   
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $65,596.65     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $65,596.65     

254 FORTAMUN   $2,374,731.98   

250000 
Productos Químicos, Farmacéuticos y de 
Laboratorio $1,626.00     

253001 Medicinas y productos farmacéuticos $1,626.00     
260000 Combustibles, Lubricantes y Aditivos $1,961,029.06     

261001 
Combustibles y Lubricantes vehículos y 
equipos terrestres $1,961,029.06     

270000 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección 
y Artículos Deportivos $143,586.20     

271001 Vestuario y uniformes $98,578.20     
272001 Prendas de Protección $45,008.00     

290000 
Herramientas, Refacciones y Accesorios 
menores $268,490.72     

296001 Refacciones $268,490.72     
255 PRODDER   $98,459.00   

240000 
Materiales y Artículos de Construcción y 
de reparación $98,459.00     

249001 
Otros materiales y artículos de construcción y 
reparación $98,459.00     

300000 SERVICIOS GENERALES     $37,553,480.80 
141 REPO   $6,346,042.29   

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 170 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

310000 Servicios Básicos $3,003,628.68     
311001 Servicio de Energía Eléctrica $2,922,160.90     
312001 Gas $2,068.91     

317001 
Servicios de Conducción de Señales 
Analógicas y Digitales $79,170.00     

318001 Servicio postal $228.87     
320000 Servicios de Arrendamiento $547,181.01     
321001 Arrendamiento de terrenos $48,024.00     
322001 Arrendamiento de edificios $197,978.64     

323001 
Arrendamiento de Equipo y Bienes 
Informáticos $11,690.00     

325001 
Servicios de arrendamiento de vehículos y 
equipo de transporte. $221,329.09     

329001 Otros arrendamientos $68,159.28     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $463,220.91     

331001 Servicios legales $220,008.90     
333001 Servicios de informática $43,445.15     
334001 Capacitación $62,812.00     

336001 
Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión $2,506.84     

339001 Estudios e Investigaciones $5,037.78     
339003 Prestación de Servicios Profesionales $129,410.24     

340000 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales $267,467.63     

341001 
Intereses, Descuentos, y otros Servicios 
Bancarios $4,212.16     

345001 Seguros $83,136.72     
347001 Fletes y maniobras $87,944.00     

349001 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales $92,174.75     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $813,029.04     

351001 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $507,868.70     

352001 
Mantenimiento de Mobiliario y Equipo de 
Administración $870.00     

353001 Mantenimiento de bienes informáticos $8,915.40     

354001 
Instalación, reparación y mantenimiento de 
equipo e instrumental médico y de laboratorio $5,742.00     

355001 Mantenimiento de Vehículos $141,819.74     
357001 Mantenimiento de Maquinaria y Equipo $3,568.00     
358001 Servicios de limpieza y manejo de desechos $255.20     
359001 Servicios de jardinería y fumigación $143,990.00     

360000 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad $245,134.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 171 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

361001 
Difusión de programas y actividades 
gubernamentales $245,134.00     

370000 Servicios de Traslado y Viáticos $334,223.47     
372001 Pasajes terrestres $15,871.90     
375001 Viáticos en el país $78,779.65     
379001 Otros servicios de traslado y hospedaje $239,571.92     
380000 Servicios Oficiales $357,165.34     
382001 Gastos de orden social $357,165.34     
390000 Otros Servicios Generales $314,992.21     
392005 Pago de otros impuestos $265,494.00     
392006 Pago de derechos $2,724.00     
394001 Gastos Derivados de una Resolución Judicial $1,655.21     
395001 Penas, multas, accesorios y actualizaciones $45,119.00     

161 FGP   $3,758,466.33   
310000 Servicios Básicos $617,812.89     
311001 Servicio de Energía Eléctrica $617,812.89     
320000 Servicios de Arrendamiento $292,320.00     
321001 Arrendamiento de terrenos $292,320.00     

340000 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales $25,442.00     

349001 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales $25,442.00     

380000 Servicios Oficiales $1,780,219.44     
381001 Gastos de ceremonial $54,290.32     
382001 Gastos de orden social $1,725,929.12     
390000 Otros Servicios Generales $1,042,672.00     

398001 
Impuesto sobre nóminas y otros que se 
deriven de una relación laboral $1,042,672.00     

162 FFM   $6,410,738.44   
3100 Servicios Básicos $443,465.98     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $262,341.69     
314001 Servicio Telefónico Tradicional $68,439.97     
315001 Servicio de Telefonía Celular $112,684.32     
320000 Servicios de Arrendamiento $3,850,852.34     

323001 
Arrendamiento de Equipo y Bienes 
Informáticos $444,911.82     

325001 
Servicios de arrendamiento de vehículos y 
equipo de transporte. $2,796,321.76     

326001 Arrendamiento de Maquinaria y Equipo $307,086.80     
329001 Otros arrendamientos $302,531.96     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $468,494.64     

331001 Servicios legales $312,720.00     
331003 Servicios de Consultoría $52,200.00     
333001 Servicios de informática $12,000.00     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 172 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

336001 
Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión $29,928.00     

339003 Prestación de Servicios Profesionales $61,646.64     

340000 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales $7,076.00     

347001 Fletes y maniobras $7,076.00     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $805,551.75     

351001 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $269,015.06     

355001 Mantenimiento de Vehículos $362,445.09     
357001 Mantenimiento de Maquinaria y Equipo $33,731.60     
359001 Servicios de jardinería y fumigación $140,360.00     

360000 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad $274,200.00     

361001 
Difusión de programas y actividades 
gubernamentales $274,200.00     

370000 Servicios de Traslado y Viáticos $76,439.11     
379001 Otros servicios de traslado y hospedaje $76,439.11     
380000 Servicios Oficiales $484,658.62     
382001 Gastos de orden social $484,658.62     

163 FOFYR   $1,166,201.94   
3100 Servicios Básicos $502,274.13     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $502,274.13     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $101,964.00     

336001 
Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión $101,964.00     

360000 
Servicios de Comunicación Social y 
Publicidad $75,099.80     

365001 
Servicios de la industria fílmica, del sonido y 
del video $75,099.80     

380000 Servicios Oficiales $486,864.01     
381001 Gastos de ceremonial $15,000.01     
382001 Gastos de orden social $471,864.00     

164 FOCOM   $652,357.32   
310000 Servicios Básicos $421,426.00     
311001 Servicio de Energía Eléctrica $421,426.00     
320000 Servicios de Arrendamiento $142,680.00     

325001 
Servicios de arrendamiento de vehículos y 
equipo de transporte. $88,392.00     

329001 Otros arrendamientos $54,288.00     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $28,678.68     

339003 Prestación de Servicios Profesionales $28,678.68     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $23,808.64     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 173 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

351001 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $23,808.64     

380000 Servicios Oficiales $35,764.00     
382001 Gastos de orden social $35,764.00     

166 IESPS TABACOS   $439,388.85   
3100 Servicios Básicos $201,484.05     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $201,484.05     
320000 Servicios de Arrendamiento $37,266.00     
329001 Otros arrendamientos $37,266.00     
380000 Servicios Oficiales $200,638.80     
381001 Gastos de ceremonial $29,580.00     
382001 Gastos de orden social $171,058.80     

169 INCENTIVO   $861,709.62   
3100 Servicios Básicos $259,454.39     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $259,454.39     
380000 Servicios Oficiales $602,255.23     
382001 Gastos de orden social $602,255.23     

170 ISR   $2,247,847.17   
3100 Servicios Básicos $244,760.22     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $244,760.22     
320000 Servicios de Arrendamiento $203,924.28     
321001 Arrendamiento de terrenos $10,672.00     
322001 Arrendamiento de edificios $60,024.52     
323002 Arrendamiento de Equipo de Fotocopiado $86,119.00     
329001 Otros arrendamientos $47,108.76     

330000 
Servicios Profesionales, Científicos y 
Técnicos y Otros Servicios $14,037.40     

336001 
Servicios de apoyo administrativo, 
fotocopiado e impresión $14,037.40     

340000 
Servicios Financieros, Bancarios y 
Comerciales $63,169.83     

349001 
Servicios financieros, bancarios y comerciales 
integrales $63,169.83     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $171,882.24     

351001 
Conservación y mantenimiento menor de 
inmuebles $160,002.24     

355001 Mantenimiento de Vehículos $11,880.00     
370000 Servicios de Traslado y Viáticos $2,359.98     
379001 Otros servicios de traslado y hospedaje $2,359.98     
380000 Servicios Oficiales $1,547,713.22     
381001 Gastos de ceremonial $108,683.30     
382001 Gastos de orden social $1,439,029.92     

174 ISAN   $409,624.29   
3100 Servicios Básicos $409,624.29     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 174 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

311001 Servicio de Energía Eléctrica $409,624.29     

254 FORTAMUN   
$15,261,104.5

5   
3100 Servicios Básicos $8,702,078.56     

311001 Servicio de Energía Eléctrica $8,702,078.56     
320000 Servicios de Arrendamiento $6,023,808.00     
329001 Otros arrendamientos $6,023,808.00     

350000 
Servicios de Instalación, Reparación, 
Mantenimiento y Conservación $97,362.99     

355001 Mantenimiento de Vehículos $97,362.99     
380000 Servicios Oficiales $133,574.00     
381001 Gastos de ceremonial $133,574.00     
390000 Otros Servicios Generales $304,281.00     
392005 Pago de otros impuestos $304,281.00     

400000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS     $5,022,500.33 

141 REPO   $2,175,059.23   
440000 Ayudas Sociales $2,175,059.23     
441001 Ayudas sociales a personas $2,135,049.19     
443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $26,260.00     
445001 Subsidios para el Fomento Deportivo $10,369.00     
445002 Subsidios a organizaciones diversas $3,381.04     

161 FGP   $1,173,548.00   
440000 Ayudas Sociales $613,868.00     
445002 Subsidios a organizaciones diversas $613,868.00     
450000 Pensiones y Jubilaciones $559,680.00     
451001 Pensiones $164,688.00     
452001 Jubilaciones $394,992.00     

162 FFM   $1,284,956.56   
440000 Ayudas Sociales $1,284,956.56     
441001 Ayudas sociales a personas $1,040,541.60     
443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $244,414.96     

164 FOCOM   $73,601.04   
440000 Ayudas Sociales $73,601.04     
441001 Ayudas sociales a personas $73,601.04     

170 ISR   $315,335.50   
440000 Ayudas Sociales $315,335.50     
441001 Ayudas sociales a personas $229,478.69     
443001 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza $85,856.81     

500000 
BIENES MUEBLES, INMUEBLES E 
INTANGIBLES     $954,341.57 

141 REPO   $954,341.57   
510000 Mobiliario y equipo de administración $271,602.88     
511001 Muebles de oficina y estantería $127,487.99     
515001 Bienes informáticos $101,080.43     

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO Página 175 de 176 

2 0 1 9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo  2 0 1 9 

 

 

519001 Equipo de Administración $43,034.46     
540000 Vehículo y équipo de transporte $620,399.00     
541001 Vehículos y equipo terrestre $500,600.00     
549001 Otros equipos de transporte $119,799.00     
560000 Maquinaria, otros equipos y herramientas $62,339.69     

564001 
Sistemas de aire acondicionado, calefacción 
y de refrigeración industrial y comercial $11,309.69     

567001 Herramientas y máquinas-herramienta $51,030.00     
600000 INVERSIÓN PÚBLICA     $17,218,571.85 

141 REPO   $250,000.00   
610000 Obra Pública en bienes de dominio público $250,000.00     

619001 
Trabajos de acabados en edificaciones y 
otros trabajos especializados $250,000.00     

161 FGP   $1,038,201.95   
610000 Obra Pública en bienes de dominio público $1,038,201.95     
612001 Edificación no habitacional $620,071.25     

614001 
División de terrenos y construcción de obras 
de urbanización $418,130.70     

162 FFM   $370,000.00   
610000 Obra Pública en bienes de dominio público $370,000.00     
612001 Edificación no habitacional $370,000.00     

253 FAISM   
$15,560,369.9

0   

610000 Obra Pública en bienes de dominio público $15,560,369.9
0     

612001 Edificación no habitacional $3,445,943.55     

613001 

Construcción de obras para el abastecimiento 
de agua, petróleo, gas, electricidad y 
telecomunicaciones $4,300,625.00     

614001 
División de terrenos y construcción de obras 
de urbanización $6,252,801.35     

615001 Construcción de vías de comunicación $1,561,000.00     
900000 DEUDA PÚBLICA     $4,699,291.10 

253 FAISM   $4,699,291.10   
910000 Amortización de la Deuda Pública $3,926,970.23     
911001 Amortizaciones a Capital $3,926,970.23     
920000 Intereses de la Deuda Pública $772,320.87     
921001 Intereses de la Deuda Pública $772,320.87     

GRAN TOTAL $118,376,937.15 
 
 

Derechos Enterados. 31-01-2019 
 

 
  

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a



Página 176 de 176 PERIÓDICO OFICIAL 
DEL ESTADO DE HIDALGO 

04 de febrero de 2019 
Alcance Uno 

2 0 1  9   periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo 
Periódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgoperiódicooficialdelestadodehidalgo   2 0 1 9 

 

 

Este ejemplar fue impreso bajo la responsabilidad y compromiso del Gobierno del Estado de Hidalgo con el 
medio ambiente, utilizando papel certificado y 100% reciclado (artículo 31 del Reglamento de la Ley del Periódico 
Oficial del Estado de Hidalgo). 

 

 

 
 

El Periódico Oficial del Estado de Hidalgo es integrante activo de la Red de Publicaciones Oficiales Mexicanas 
(REPOMEX) y de la Red de Boletines Oficiales Americanos (REDBOA). 
 

  
 

Para la reproducción, reimpresión, copia, escaneo, digitalización de la publicación por particulares, ya sea 
impreso, magnético, óptico o electrónico, se requiere autorización por escrito del Coordinador General Jurídico, 
así como el visto bueno del Director, en caso contrario carecerán de legitimidad (articulo 5 del Reglamento de la 
Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
El portal web http://periodico.hidalgo.gob.mx es el único medio de difusión oficial de las publicaciones electrónicas 
(articulo 7 del Reglamento de la Ley del Periódico Oficial del Estado de Hidalgo). 
 
 

Pub
lic

ac
ión

 el
ec

tró
nic

a


	Municipio de Atotonilco el Grande, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Adecuación Final al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Municipio de Calnali, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cardonal, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019.
	Minicipio de Cuautepec de Hinojosa, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Cierre del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2018.
	Comisión de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixmiquilpan Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2019.
	Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación Final del Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Municipio de Lolotla, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2019.
	Municipio de Tepehuacán de Guerrero, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Final para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Municipio de Tizayuca, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Última Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tula de Allende, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Adecuación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Municipio de Tlanchinol, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba la Modificación al Presupuesto de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2018.
	Municipio de Zimapán, Hidalgo. - Acta de cabildo que aprueba el Presupuesto de Egresos Modificado para el Ejercicio Fiscal de 2018.

		2019-02-03T11:45:32-0600
	Pachuca, Hidalgo, México
	GUSTAVO CORDOBA RUIZ
	Edición con carácter oficial




